












Natureza da Despesa - Anexo 2 - Consolidação por Órgão

PREFEITURA MUNIC DE DUMONT

Orçamento para 2017
01.00.00 - CAMARA MUNICIPAL

Natureza da Despesa                    Especificação                                                                                                                                            Sub-Elemento/Elemento                         Modalidade Aplicação           Grupo Desp / Categ Econ     
3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES                                713.000,00
3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS                        492.000,00
3.1.90.00.00 APLICACOES DIRETAS                                492.000,00
3.1.90.03.00 PENSOES                                           80.000,00
3.1.90.11.00 VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL                    325.000,00
3.1.90.13.00 OBRIGACOES PATRONAIS                              87.000,00
3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES                         221.000,00
3.3.90.00.00 APLICACOES DIRETAS                                221.000,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO                               16.000,00
3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESP.COM LOCOMOÇÃO                    19.000,00
3.3.90.35.00 SERVICOS DE CONSULTORIA                           2.000,00
3.3.90.36.00 OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA                    72.000,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERV DE TERC-P.JURIDICA                    112.000,00
4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL                               107.000,00
4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS                                     107.000,00
4.4.90.00.00 APLICACOES DIRETAS                                107.000,00
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALACOES                               12.000,00
4.4.90.52.00 EQUIP E MATERIAL PERMANENTE                       95.000,00

Total 820.000,00

Página 1CCR40300 - SMARapd Informática Ltda



Natureza da Despesa - Anexo 2 - Consolidação por Órgão

PREFEITURA MUNIC DE DUMONT

Orçamento para 2017
02.00.00 - PREFEITURA MUNICIPAL

Natureza da Despesa                    Especificação                                                                                                                                            Sub-Elemento/Elemento                         Modalidade Aplicação           Grupo Desp / Categ Econ     
3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES                                24.535.920,00
3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS                        12.540.170,00
3.1.90.00.00 APLICACOES DIRETAS                                12.540.170,00
3.1.90.01.00 APOSENTADORIAS E REFORMAS                         800.000,00
3.1.90.03.00 PENSOES                                           25.000,00
3.1.90.11.00 VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL                    8.882.500,00
3.1.90.13.00 OBRIGACOES PATRONAIS                              2.635.000,00
3.1.90.16.00 OUTRAS DESP VARIAV-PES.CIVIL                      197.670,00
3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES                         11.995.750,00
3.3.50.00.00 TRANSF A INSTIT. PRIVADAS SFL                     80.000,00
3.3.50.43.00 SUBVENCOES SOCIAIS                                80.000,00
3.3.90.00.00 APLICACOES DIRETAS                                11.915.750,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO                               3.338.300,00
3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESP.COM LOCOMOÇÃO                    128.400,00
3.3.90.35.00 SERVICOS DE CONSULTORIA                           85.000,00
3.3.90.36.00 OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA                    400.220,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERV DE TERC-P.JURIDICA                    7.591.330,00
3.3.90.47.00 OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTR                    267.500,00
3.3.90.91.00 SENTENCAS JUDICIAIS                               50.000,00
3.3.90.92.00 DESP DE EXERC ANTERIORES                          5.000,00
3.3.90.93.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES                       50.000,00
4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL                               1.844.330,00
4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS                                     1.624.330,00
4.4.90.00.00 APLICACOES DIRETAS                                1.624.330,00
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALACOES                               705.000,00
4.4.90.52.00 EQUIP E MATERIAL PERMANENTE                       914.330,00
4.4.90.91.60 PRECATORIOS 1% RCL                                5.000,00
4.6.00.00.00 AMORTIZACAO DA DIVIDA                             220.000,00
4.6.90.00.00 APLICACOES DIRETAS                                220.000,00
4.6.90.71.00 PRINCIPAL DA DIV P/CONTRATO                       220.000,00
9.0.00.00.00 RESERVA DE CONTINGENCIA                           274.750,00
9.9.00.00.00 RESERVA DE CONTINGENCIA                           274.750,00
9.9.99.00.00 RESERVA DE CONTINGENCIA                           274.750,00
9.9.99.99.00 RESERVA DE CONTINGENCIA                           274.750,00

Total 26.655.000,00

Página 2CCR40300 - SMARapd Informática Ltda



Natureza da Despesa - Anexo 2 - Consolidação Geral

PREFEITURA MUNIC DE DUMONT

Orçamento para 2017
Natureza da Despesa                 Especificação                                                                                                                                            Sub-Elemento/Elemento                                                                                                           Modalidade Aplicação           Grupo Desp / Categ Econ     

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES                                25.248.920,00

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS                        13.032.170,00

3.1.90.00.00 APLICACOES DIRETAS                                13.032.170,00

3.1.90.01.00 APOSENTADORIAS E REFORMAS                         800.000,00

3.1.90.03.00 PENSOES                                           105.000,00

3.1.90.11.00 VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL                    9.207.500,00

3.1.90.13.00 OBRIGACOES PATRONAIS                              2.722.000,00

3.1.90.16.00 OUTRAS DESP VARIAV-PES.CIVIL                      197.670,00

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES                         12.216.750,00

3.3.50.00.00 TRANSF A INSTIT. PRIVADAS SFL                     80.000,00

3.3.50.43.00 SUBVENCOES SOCIAIS                                80.000,00

3.3.90.00.00 APLICACOES DIRETAS                                12.136.750,00

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO                               3.354.300,00

3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESP.COM LOCOMOÇÃO                    147.400,00

3.3.90.35.00 SERVICOS DE CONSULTORIA                           87.000,00

3.3.90.36.00 OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA                    472.220,00

3.3.90.39.00 OUTROS SERV DE TERC-P.JURIDICA                    7.703.330,00

3.3.90.47.00 OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTR                    267.500,00

3.3.90.91.00 SENTENCAS JUDICIAIS                               50.000,00

3.3.90.92.00 DESP DE EXERC ANTERIORES                          5.000,00

3.3.90.93.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES                       50.000,00

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL                               1.951.330,00

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS                                     1.731.330,00

4.4.90.00.00 APLICACOES DIRETAS                                1.731.330,00

4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALACOES                               717.000,00

4.4.90.52.00 EQUIP E MATERIAL PERMANENTE                       1.009.330,00

4.4.90.91.60 PRECATORIOS 1% RCL                                5.000,00

4.6.00.00.00 AMORTIZACAO DA DIVIDA                             220.000,00

4.6.90.00.00 APLICACOES DIRETAS                                220.000,00

4.6.90.71.00 PRINCIPAL DA DIV P/CONTRATO                       220.000,00

Página 1CCR40400 - SMARapd Informática Ltda



Natureza da Despesa - Anexo 2 - Consolidação Geral

PREFEITURA MUNIC DE DUMONT

Orçamento para 2017
Natureza da Despesa                 Especificação                                                                                                                                            Sub-Elemento/Elemento                                                                                                           Modalidade Aplicação           Grupo Desp / Categ Econ     

9.0.00.00.00 RESERVA DE CONTINGENCIA                           274.750,00

9.9.00.00.00 RESERVA DE CONTINGENCIA                           274.750,00

9.9.99.00.00 RESERVA DE CONTINGENCIA                           274.750,00

9.9.99.99.00 RESERVA DE CONTINGENCIA                           274.750,00

Total Geral 27.475.000,00

Página 2CCR40400 - SMARapd Informática Ltda



Natureza da Despesa - Anexo 2

PREFEITURA MUNIC DE DUMONT

Orçamento para 2017
01.00.00 - CAMARA MUNICIPAL
01.01.00 - CAMARA MUNICIPAL

Natureza da Despesa                                                                                                                                              Classificação Funcional                                                                                                                                             Especificação                                                                                                                                            Sub-Elemento/Elemento                                                                                                  Modalidade Aplicação    Grupo Desp / Cat Econ   

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES                                713.000,00
3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS                        492.000,00
3.1.90.00.00 APLICACOES DIRETAS                                492.000,00
3.1.90.03.00 01.031.0001.2.030        PENSOES                                           80.000,00
3.1.90.11.00 01.031.0001.2.001        VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL                    200.000,00
3.1.90.11.00 01.031.0001.2.029        VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL                    125.000,00
3.1.90.13.00 01.031.0001.2.001        OBRIGACOES PATRONAIS                              43.000,00
3.1.90.13.00 01.031.0001.2.029        OBRIGACOES PATRONAIS                              44.000,00
3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES                         221.000,00
3.3.90.00.00 APLICACOES DIRETAS                                221.000,00
3.3.90.30.00 01.031.0001.2.001        MATERIAL DE CONSUMO                               3.000,00
3.3.90.30.00 01.031.0001.2.029        MATERIAL DE CONSUMO                               13.000,00
3.3.90.33.00 01.031.0001.2.001        PASSAGENS E DESP.COM LOCOMOÇÃO                    12.000,00
3.3.90.33.00 01.031.0001.2.029        PASSAGENS E DESP.COM LOCOMOÇÃO                    7.000,00
3.3.90.35.00 01.031.0001.2.029        SERVICOS DE CONSULTORIA                           2.000,00
3.3.90.36.00 01.031.0001.2.001        OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA                    2.000,00
3.3.90.36.00 01.031.0001.2.029        OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA                    70.000,00
3.3.90.39.00 01.031.0001.2.001        OUTROS SERV DE TERC-P.JURIDICA                    2.000,00
3.3.90.39.00 01.031.0001.2.029        OUTROS SERV DE TERC-P.JURIDICA                    110.000,00
4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL                               107.000,00
4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS                                     107.000,00
4.4.90.00.00 APLICACOES DIRETAS                                107.000,00
4.4.90.51.00 01.031.0001.1.012        OBRAS E INSTALACOES                               12.000,00
4.4.90.52.00 01.031.0001.1.014        EQUIP E MATERIAL PERMANENTE                       95.000,00

Total 820.000,00

Página 1CCR40100 - SMARapd Informática Ltda



Natureza da Despesa - Anexo 2

PREFEITURA MUNIC DE DUMONT

Orçamento para 2017
02.00.00 - PREFEITURA MUNICIPAL
02.02.00 - PODER EXECUTIVO
02.02.01 - GABINETE DO PREFEITO

Natureza da Despesa                                                                                                                                              Classificação Funcional                                                                                                                                             Especificação                                                                                                                                            Sub-Elemento/Elemento                                                                                                  Modalidade Aplicação    Grupo Desp / Cat Econ   

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES                                247.000,00
3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS                        144.000,00
3.1.90.00.00 APLICACOES DIRETAS                                144.000,00
3.1.90.11.00 04.122.0002.2.002        VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL                    144.000,00
3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES                         103.000,00
3.3.90.00.00 APLICACOES DIRETAS                                103.000,00
3.3.90.30.00 04.122.0002.2.002        MATERIAL DE CONSUMO                               22.000,00
3.3.90.33.00 04.122.0002.2.002        PASSAGENS E DESP.COM LOCOMOÇÃO                    30.000,00
3.3.90.36.00 04.122.0002.2.002        OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA                    6.000,00
3.3.90.39.00 04.122.0002.2.002        OUTROS SERV DE TERC-P.JURIDICA                    45.000,00
4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL                               50.000,00
4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS                                     50.000,00
4.4.90.00.00 APLICACOES DIRETAS                                50.000,00
4.4.90.52.00 04.122.0002.1.001        EQUIP E MATERIAL PERMANENTE                       50.000,00

Total 297.000,00

Página 2CCR40100 - SMARapd Informática Ltda



Natureza da Despesa - Anexo 2

PREFEITURA MUNIC DE DUMONT

Orçamento para 2017
02.00.00 - PREFEITURA MUNICIPAL
02.02.00 - PODER EXECUTIVO
02.02.02 - ASSESSORIA JURIDICA

Natureza da Despesa                                                                                                                                              Classificação Funcional                                                                                                                                             Especificação                                                                                                                                            Sub-Elemento/Elemento                                                                                                  Modalidade Aplicação    Grupo Desp / Cat Econ   

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES                                19.000,00
3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES                         19.000,00
3.3.90.00.00 APLICACOES DIRETAS                                19.000,00
3.3.90.30.00 04.122.0002.2.003        MATERIAL DE CONSUMO                               2.500,00
3.3.90.33.00 04.122.0002.2.003        PASSAGENS E DESP.COM LOCOMOÇÃO                    3.000,00
3.3.90.35.00 04.122.0002.2.003        SERVICOS DE CONSULTORIA                           5.000,00
3.3.90.36.00 04.122.0002.2.003        OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA                    2.500,00
3.3.90.39.00 04.122.0002.2.003        OUTROS SERV DE TERC-P.JURIDICA                    6.000,00

Total 19.000,00

Página 3CCR40100 - SMARapd Informática Ltda



Natureza da Despesa - Anexo 2

PREFEITURA MUNIC DE DUMONT

Orçamento para 2017
02.00.00 - PREFEITURA MUNICIPAL
02.02.00 - PODER EXECUTIVO
02.02.03 - FUNDO SOCIAL DE SOLIDARIEDADE

Natureza da Despesa                                                                                                                                              Classificação Funcional                                                                                                                                             Especificação                                                                                                                                            Sub-Elemento/Elemento                                                                                                  Modalidade Aplicação    Grupo Desp / Cat Econ   

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES                                21.000,00
3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES                         21.000,00
3.3.90.00.00 APLICACOES DIRETAS                                21.000,00
3.3.90.30.00 08.244.0002.2.027        MATERIAL DE CONSUMO                               6.000,00
3.3.90.36.00 08.244.0002.2.027        OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA                    3.000,00
3.3.90.39.00 08.244.0002.2.027        OUTROS SERV DE TERC-P.JURIDICA                    12.000,00
4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL                               6.500,00
4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS                                     6.500,00
4.4.90.00.00 APLICACOES DIRETAS                                6.500,00
4.4.90.52.00 08.244.0002.1.001        EQUIP E MATERIAL PERMANENTE                       6.500,00

Total 27.500,00

Página 4CCR40100 - SMARapd Informática Ltda



Natureza da Despesa - Anexo 2

PREFEITURA MUNIC DE DUMONT

Orçamento para 2017
02.00.00 - PREFEITURA MUNICIPAL
02.03.00 - DEPARTAMENTO DE ADMINISTRACAO
02.03.01 - SETOR DE FISCALIZACAO

Natureza da Despesa                                                                                                                                              Classificação Funcional                                                                                                                                             Especificação                                                                                                                                            Sub-Elemento/Elemento                                                                                                  Modalidade Aplicação    Grupo Desp / Cat Econ   

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES                                189.000,00
3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS                        174.000,00
3.1.90.00.00 APLICACOES DIRETAS                                174.000,00
3.1.90.11.00 04.122.0002.2.004        VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL                    170.000,00
3.1.90.16.00 04.122.0002.2.004        OUTRAS DESP VARIAV-PES.CIVIL                      4.000,00
3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES                         15.000,00
3.3.90.00.00 APLICACOES DIRETAS                                15.000,00
3.3.90.30.00 04.122.0002.2.004        MATERIAL DE CONSUMO                               5.000,00
3.3.90.36.00 04.122.0002.2.004        OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA                    4.000,00
3.3.90.39.00 04.122.0002.2.004        OUTROS SERV DE TERC-P.JURIDICA                    6.000,00

Total 189.000,00

Página 5CCR40100 - SMARapd Informática Ltda



Natureza da Despesa - Anexo 2

PREFEITURA MUNIC DE DUMONT

Orçamento para 2017
02.00.00 - PREFEITURA MUNICIPAL
02.03.00 - DEPARTAMENTO DE ADMINISTRACAO
02.03.02 - SETOR DE PESSOAL

Natureza da Despesa                                                                                                                                              Classificação Funcional                                                                                                                                             Especificação                                                                                                                                            Sub-Elemento/Elemento                                                                                                  Modalidade Aplicação    Grupo Desp / Cat Econ   

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES                                2.141.500,00
3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS                        1.551.000,00
3.1.90.00.00 APLICACOES DIRETAS                                1.551.000,00
3.1.90.01.00 28.843.0000.0.003        APOSENTADORIAS E REFORMAS                         800.000,00
3.1.90.03.00 28.843.0000.0.004        PENSOES                                           25.000,00
3.1.90.11.00 04.122.0002.2.005        VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL                    120.000,00
3.1.90.13.00 04.122.0002.2.005        OBRIGACOES PATRONAIS                              600.000,00
3.1.90.16.00 04.122.0002.2.005        OUTRAS DESP VARIAV-PES.CIVIL                      6.000,00
3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES                         590.500,00
3.3.90.00.00 APLICACOES DIRETAS                                590.500,00
3.3.90.30.00 04.122.0002.2.005        MATERIAL DE CONSUMO                               5.000,00
3.3.90.33.00 04.122.0002.2.005        PASSAGENS E DESP.COM LOCOMOÇÃO                    6.000,00
3.3.90.36.00 04.122.0002.2.005        OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA                    12.000,00
3.3.90.39.00 04.122.0002.2.005        OUTROS SERV DE TERC-P.JURIDICA                    300.000,00
3.3.90.47.00 28.843.0000.0.005        OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTR                    267.500,00

Total 2.141.500,00

Página 6CCR40100 - SMARapd Informática Ltda



Natureza da Despesa - Anexo 2

PREFEITURA MUNIC DE DUMONT

Orçamento para 2017
02.00.00 - PREFEITURA MUNICIPAL
02.03.00 - DEPARTAMENTO DE ADMINISTRACAO
02.03.03 - SETOR DE SECRETARIA

Natureza da Despesa                                                                                                                                              Classificação Funcional                                                                                                                                             Especificação                                                                                                                                            Sub-Elemento/Elemento                                                                                                  Modalidade Aplicação    Grupo Desp / Cat Econ   

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES                                670.000,00
3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS                        305.000,00
3.1.90.00.00 APLICACOES DIRETAS                                305.000,00
3.1.90.11.00 04.122.0002.2.006        VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL                    300.000,00
3.1.90.16.00 04.122.0002.2.006        OUTRAS DESP VARIAV-PES.CIVIL                      5.000,00
3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES                         365.000,00
3.3.90.00.00 APLICACOES DIRETAS                                365.000,00
3.3.90.30.00 04.122.0002.2.006        MATERIAL DE CONSUMO                               35.000,00
3.3.90.33.00 04.122.0002.2.006        PASSAGENS E DESP.COM LOCOMOÇÃO                    15.000,00
3.3.90.36.00 04.122.0002.2.006        OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA                    15.000,00
3.3.90.39.00 04.122.0002.2.006        OUTROS SERV DE TERC-P.JURIDICA                    300.000,00
4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL                               7.000,00
4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS                                     7.000,00
4.4.90.00.00 APLICACOES DIRETAS                                7.000,00
4.4.90.52.00 04.122.0002.1.001        EQUIP E MATERIAL PERMANENTE                       7.000,00

Total 677.000,00

Página 7CCR40100 - SMARapd Informática Ltda



Natureza da Despesa - Anexo 2

PREFEITURA MUNIC DE DUMONT

Orçamento para 2017
02.00.00 - PREFEITURA MUNICIPAL
02.03.00 - DEPARTAMENTO DE ADMINISTRACAO
02.03.04 - SETOR DE MATERIAL E PATRIMONIO

Natureza da Despesa                                                                                                                                              Classificação Funcional                                                                                                                                             Especificação                                                                                                                                            Sub-Elemento/Elemento                                                                                                  Modalidade Aplicação    Grupo Desp / Cat Econ   

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES                                347.000,00
3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS                        259.000,00
3.1.90.00.00 APLICACOES DIRETAS                                259.000,00
3.1.90.11.00 04.122.0002.2.007        VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL                    255.000,00
3.1.90.16.00 04.122.0002.2.007        OUTRAS DESP VARIAV-PES.CIVIL                      4.000,00
3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES                         88.000,00
3.3.90.00.00 APLICACOES DIRETAS                                88.000,00
3.3.90.30.00 04.122.0002.2.007        MATERIAL DE CONSUMO                               16.000,00
3.3.90.36.00 04.122.0002.2.007        OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA                    12.000,00
3.3.90.39.00 04.122.0002.2.007        OUTROS SERV DE TERC-P.JURIDICA                    60.000,00
4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL                               25.000,00
4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS                                     25.000,00
4.4.90.00.00 APLICACOES DIRETAS                                25.000,00
4.4.90.52.00 04.122.0002.1.001        EQUIP E MATERIAL PERMANENTE                       25.000,00

Total 372.000,00

Página 8CCR40100 - SMARapd Informática Ltda



Natureza da Despesa - Anexo 2

PREFEITURA MUNIC DE DUMONT

Orçamento para 2017
02.00.00 - PREFEITURA MUNICIPAL
02.03.00 - DEPARTAMENTO DE ADMINISTRACAO
02.03.05 - SETOR DE AGRICULTURA/ABASTECIM

Natureza da Despesa                                                                                                                                              Classificação Funcional                                                                                                                                             Especificação                                                                                                                                            Sub-Elemento/Elemento                                                                                                  Modalidade Aplicação    Grupo Desp / Cat Econ   

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES                                65.000,00
3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS                        58.000,00
3.1.90.00.00 APLICACOES DIRETAS                                58.000,00
3.1.90.11.00 04.122.0002.2.008        VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL                    56.000,00
3.1.90.16.00 04.122.0002.2.008        OUTRAS DESP VARIAV-PES.CIVIL                      2.000,00
3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES                         7.000,00
3.3.90.00.00 APLICACOES DIRETAS                                7.000,00
3.3.90.30.00 04.122.0002.2.008        MATERIAL DE CONSUMO                               3.000,00
3.3.90.33.00 04.122.0002.2.008        PASSAGENS E DESP.COM LOCOMOÇÃO                    1.000,00
3.3.90.36.00 04.122.0002.2.008        OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA                    1.000,00
3.3.90.39.00 04.122.0002.2.008        OUTROS SERV DE TERC-P.JURIDICA                    2.000,00
4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL                               4.000,00
4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS                                     4.000,00
4.4.90.00.00 APLICACOES DIRETAS                                4.000,00
4.4.90.52.00 04.122.0002.1.001        EQUIP E MATERIAL PERMANENTE                       4.000,00

Total 69.000,00

Página 9CCR40100 - SMARapd Informática Ltda



Natureza da Despesa - Anexo 2

PREFEITURA MUNIC DE DUMONT

Orçamento para 2017
02.00.00 - PREFEITURA MUNICIPAL
02.04.00 - DEPARTAMENTO DE FINANCAS
02.04.01 - SETOR DE TESOURARIA/LANCADORIA

Natureza da Despesa                                                                                                                                              Classificação Funcional                                                                                                                                             Especificação                                                                                                                                            Sub-Elemento/Elemento                                                                                                  Modalidade Aplicação    Grupo Desp / Cat Econ   

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES                                473.500,00
3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS                        272.000,00
3.1.90.00.00 APLICACOES DIRETAS                                272.000,00
3.1.90.11.00 04.123.0002.2.028        VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL                    270.000,00
3.1.90.16.00 04.123.0002.2.028        OUTRAS DESP VARIAV-PES.CIVIL                      2.000,00
3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES                         201.500,00
3.3.90.00.00 APLICACOES DIRETAS                                201.500,00
3.3.90.30.00 04.123.0002.2.028        MATERIAL DE CONSUMO                               7.000,00
3.3.90.35.00 04.123.0002.2.028        SERVICOS DE CONSULTORIA                           80.000,00
3.3.90.36.00 04.123.0002.2.028        OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA                    4.500,00
3.3.90.39.00 04.123.0002.2.028        OUTROS SERV DE TERC-P.JURIDICA                    110.000,00
4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL                               12.000,00
4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS                                     12.000,00
4.4.90.00.00 APLICACOES DIRETAS                                12.000,00
4.4.90.52.00 04.123.0002.1.001        EQUIP E MATERIAL PERMANENTE                       12.000,00

Total 485.500,00

Página 10CCR40100 - SMARapd Informática Ltda



Natureza da Despesa - Anexo 2

PREFEITURA MUNIC DE DUMONT

Orçamento para 2017
02.00.00 - PREFEITURA MUNICIPAL
02.04.00 - DEPARTAMENTO DE FINANCAS
02.04.02 - SETOR DE CONTABILIDADE

Natureza da Despesa                                                                                                                                              Classificação Funcional                                                                                                                                             Especificação                                                                                                                                            Sub-Elemento/Elemento                                                                                                  Modalidade Aplicação    Grupo Desp / Cat Econ   

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES                                388.000,00
3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS                        222.000,00
3.1.90.00.00 APLICACOES DIRETAS                                222.000,00
3.1.90.11.00 04.123.0002.2.013        VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL                    220.000,00
3.1.90.16.00 04.123.0002.2.013        OUTRAS DESP VARIAV-PES.CIVIL                      2.000,00
3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES                         166.000,00
3.3.90.00.00 APLICACOES DIRETAS                                166.000,00
3.3.90.30.00 04.123.0002.2.013        MATERIAL DE CONSUMO                               10.000,00
3.3.90.33.00 04.123.0002.2.013        PASSAGENS E DESP.COM LOCOMOÇÃO                    6.000,00
3.3.90.36.00 04.123.0002.2.013        OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA                    5.000,00
3.3.90.39.00 04.123.0002.2.013        OUTROS SERV DE TERC-P.JURIDICA                    90.000,00
3.3.90.92.00 04.123.0002.2.013        DESP DE EXERC ANTERIORES                          5.000,00
3.3.90.93.00 04.123.0002.2.013        INDENIZACOES E RESTITUICOES                       50.000,00
4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL                               15.000,00
4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS                                     15.000,00
4.4.90.00.00 APLICACOES DIRETAS                                15.000,00
4.4.90.52.00 04.123.0002.1.001        EQUIP E MATERIAL PERMANENTE                       15.000,00

Total 403.000,00

Página 11CCR40100 - SMARapd Informática Ltda



Natureza da Despesa - Anexo 2

PREFEITURA MUNIC DE DUMONT

Orçamento para 2017
02.00.00 - PREFEITURA MUNICIPAL
02.04.00 - DEPARTAMENTO DE FINANCAS
02.04.03 - ENCARGOS ESPECIAIS

Natureza da Despesa                                                                                                                                              Classificação Funcional                                                                                                                                             Especificação                                                                                                                                            Sub-Elemento/Elemento                                                                                                  Modalidade Aplicação    Grupo Desp / Cat Econ   

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES                                50.000,00
3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES                         50.000,00
3.3.90.00.00 APLICACOES DIRETAS                                50.000,00
3.3.90.91.00 28.846.0000.0.006        SENTENCAS JUDICIAIS                               50.000,00
4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL                               225.000,00
4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS                                     5.000,00
4.4.90.00.00 APLICACOES DIRETAS                                5.000,00
4.4.90.91.60 28.846.0000.0.006        PRECATORIOS 1% RCL                                5.000,00
4.6.00.00.00 AMORTIZACAO DA DIVIDA                             220.000,00
4.6.90.00.00 APLICACOES DIRETAS                                220.000,00
4.6.90.71.00 28.843.0000.0.001        PRINCIPAL DA DIV P/CONTRATO                       220.000,00

Total 275.000,00

Página 12CCR40100 - SMARapd Informática Ltda



Natureza da Despesa - Anexo 2

PREFEITURA MUNIC DE DUMONT

Orçamento para 2017
02.00.00 - PREFEITURA MUNICIPAL
02.05.00 - EDUCACAO E CULTURA
02.05.01 - CRECHE MUNICIPAL

Natureza da Despesa                                                                                                                                              Classificação Funcional                                                                                                                                             Especificação                                                                                                                                            Sub-Elemento/Elemento                                                                                                  Modalidade Aplicação    Grupo Desp / Cat Econ   

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES                                127.200,00
3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS                        14.000,00
3.1.90.00.00 APLICACOES DIRETAS                                14.000,00
3.1.90.11.00 12.365.0003.2.009        VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL                    10.000,00
3.1.90.13.00 12.365.0003.2.009        OBRIGACOES PATRONAIS                              3.000,00
3.1.90.16.00 12.365.0003.2.009        OUTRAS DESP VARIAV-PES.CIVIL                      1.000,00
3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES                         113.200,00
3.3.90.00.00 APLICACOES DIRETAS                                113.200,00
3.3.90.30.00 12.365.0003.2.009        MATERIAL DE CONSUMO                               47.000,00
3.3.90.36.00 12.365.0003.2.009        OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA                    3.000,00
3.3.90.39.00 12.365.0003.2.009        OUTROS SERV DE TERC-P.JURIDICA                    63.200,00
4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL                               225.000,00
4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS                                     225.000,00
4.4.90.00.00 APLICACOES DIRETAS                                225.000,00
4.4.90.51.00 12.365.0003.1.010        OBRAS E INSTALACOES                               115.000,00
4.4.90.52.00 12.365.0003.1.001        EQUIP E MATERIAL PERMANENTE                       110.000,00

Total 352.200,00

Página 13CCR40100 - SMARapd Informática Ltda



Natureza da Despesa - Anexo 2

PREFEITURA MUNIC DE DUMONT

Orçamento para 2017
02.00.00 - PREFEITURA MUNICIPAL
02.05.00 - EDUCACAO E CULTURA
02.05.02 - EDUCACAO PRE-ESCOLAR

Natureza da Despesa                                                                                                                                              Classificação Funcional                                                                                                                                             Especificação                                                                                                                                            Sub-Elemento/Elemento                                                                                                  Modalidade Aplicação    Grupo Desp / Cat Econ   

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES                                238.000,00
3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS                        31.000,00
3.1.90.00.00 APLICACOES DIRETAS                                31.000,00
3.1.90.11.00 12.365.0003.2.009        VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL                    25.000,00
3.1.90.13.00 12.365.0003.2.009        OBRIGACOES PATRONAIS                              5.000,00
3.1.90.16.00 12.365.0003.2.009        OUTRAS DESP VARIAV-PES.CIVIL                      1.000,00
3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES                         207.000,00
3.3.90.00.00 APLICACOES DIRETAS                                207.000,00
3.3.90.30.00 12.365.0003.2.009        MATERIAL DE CONSUMO                               120.000,00
3.3.90.36.00 12.365.0003.2.009        OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA                    7.000,00
3.3.90.39.00 12.365.0003.2.009        OUTROS SERV DE TERC-P.JURIDICA                    80.000,00
4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL                               215.000,00
4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS                                     215.000,00
4.4.90.00.00 APLICACOES DIRETAS                                215.000,00
4.4.90.51.00 12.365.0003.1.001        OBRAS E INSTALACOES                               115.000,00
4.4.90.52.00 12.365.0003.1.001        EQUIP E MATERIAL PERMANENTE                       100.000,00

Total 453.000,00

Página 14CCR40100 - SMARapd Informática Ltda



Natureza da Despesa - Anexo 2

PREFEITURA MUNIC DE DUMONT

Orçamento para 2017
02.00.00 - PREFEITURA MUNICIPAL
02.05.00 - EDUCACAO E CULTURA
02.05.03 - ENSINO FUNDAMENTAL - PROPRIOS

Natureza da Despesa                                                                                                                                              Classificação Funcional                                                                                                                                             Especificação                                                                                                                                            Sub-Elemento/Elemento                                                                                                  Modalidade Aplicação    Grupo Desp / Cat Econ   

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES                                1.724.300,00
3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS                        258.000,00
3.1.90.00.00 APLICACOES DIRETAS                                258.000,00
3.1.90.11.00 12.361.0003.2.009        VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL                    200.000,00
3.1.90.13.00 12.361.0003.2.009        OBRIGACOES PATRONAIS                              40.000,00
3.1.90.16.00 12.361.0003.2.009        OUTRAS DESP VARIAV-PES.CIVIL                      18.000,00
3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES                         1.466.300,00
3.3.90.00.00 APLICACOES DIRETAS                                1.466.300,00
3.3.90.30.00 12.361.0003.2.009        MATERIAL DE CONSUMO                               696.300,00
3.3.90.33.00 12.361.0003.2.009        PASSAGENS E DESP.COM LOCOMOÇÃO                    15.000,00
3.3.90.36.00 12.361.0003.2.009        OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA                    25.000,00
3.3.90.39.00 12.361.0003.2.009        OUTROS SERV DE TERC-P.JURIDICA                    730.000,00
4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL                               245.000,00
4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS                                     245.000,00
4.4.90.00.00 APLICACOES DIRETAS                                245.000,00
4.4.90.51.00 12.361.0003.1.002        OBRAS E INSTALACOES                               100.000,00
4.4.90.51.00 12.361.0003.1.010        OBRAS E INSTALACOES                               40.000,00
4.4.90.52.00 12.361.0003.1.002        EQUIP E MATERIAL PERMANENTE                       105.000,00

Total 1.969.300,00

Página 15CCR40100 - SMARapd Informática Ltda



Natureza da Despesa - Anexo 2

PREFEITURA MUNIC DE DUMONT

Orçamento para 2017
02.00.00 - PREFEITURA MUNICIPAL
02.05.00 - EDUCACAO E CULTURA
02.05.04 - ENSINO FUNDAMENTAL FUNDEB 60%

Natureza da Despesa                                                                                                                                              Classificação Funcional                                                                                                                                             Especificação                                                                                                                                            Sub-Elemento/Elemento                                                                                                  Modalidade Aplicação    Grupo Desp / Cat Econ   

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES                                4.000.000,00
3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS                        4.000.000,00
3.1.90.00.00 APLICACOES DIRETAS                                4.000.000,00
3.1.90.11.00 12.361.0003.2.009        VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL                    1.800.000,00
3.1.90.11.00 12.365.0003.2.009        VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL                    950.000,00
3.1.90.13.00 12.361.0003.2.009        OBRIGACOES PATRONAIS                              850.000,00
3.1.90.13.00 12.365.0003.2.009        OBRIGACOES PATRONAIS                              287.000,00
3.1.90.16.00 12.361.0003.2.009        OUTRAS DESP VARIAV-PES.CIVIL                      58.000,00
3.1.90.16.00 12.365.0003.2.009        OUTRAS DESP VARIAV-PES.CIVIL                      55.000,00

Total 4.000.000,00

Página 16CCR40100 - SMARapd Informática Ltda



Natureza da Despesa - Anexo 2

PREFEITURA MUNIC DE DUMONT

Orçamento para 2017
02.00.00 - PREFEITURA MUNICIPAL
02.05.00 - EDUCACAO E CULTURA
02.05.05 - ENSINO FUNDAMENTAL FUNDEB 40%

Natureza da Despesa                                                                                                                                              Classificação Funcional                                                                                                                                             Especificação                                                                                                                                            Sub-Elemento/Elemento                                                                                                  Modalidade Aplicação    Grupo Desp / Cat Econ   

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES                                2.390.000,00
3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS                        1.665.000,00
3.1.90.00.00 APLICACOES DIRETAS                                1.665.000,00
3.1.90.11.00 12.361.0003.2.009        VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL                    1.300.000,00
3.1.90.13.00 12.361.0003.2.009        OBRIGACOES PATRONAIS                              350.000,00
3.1.90.16.00 12.361.0003.2.009        OUTRAS DESP VARIAV-PES.CIVIL                      15.000,00
3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES                         725.000,00
3.3.90.00.00 APLICACOES DIRETAS                                725.000,00
3.3.90.30.00 12.361.0003.2.009        MATERIAL DE CONSUMO                               260.000,00
3.3.90.33.00 12.361.0003.2.009        PASSAGENS E DESP.COM LOCOMOÇÃO                    9.000,00
3.3.90.36.00 12.361.0003.2.009        OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA                    44.000,00
3.3.90.39.00 12.361.0003.2.009        OUTROS SERV DE TERC-P.JURIDICA                    412.000,00
4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL                               150.000,00
4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS                                     150.000,00
4.4.90.00.00 APLICACOES DIRETAS                                150.000,00
4.4.90.51.00 12.361.0003.1.003        OBRAS E INSTALACOES                               75.000,00
4.4.90.52.00 12.361.0003.1.010        EQUIP E MATERIAL PERMANENTE                       75.000,00

Total 2.540.000,00

Página 17CCR40100 - SMARapd Informática Ltda



Natureza da Despesa - Anexo 2

PREFEITURA MUNIC DE DUMONT

Orçamento para 2017
02.00.00 - PREFEITURA MUNICIPAL
02.05.00 - EDUCACAO E CULTURA
02.05.06 - MERENDA ESCOLAR

Natureza da Despesa                                                                                                                                              Classificação Funcional                                                                                                                                             Especificação                                                                                                                                            Sub-Elemento/Elemento                                                                                                  Modalidade Aplicação    Grupo Desp / Cat Econ   

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES                                585.700,00
3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES                         585.700,00
3.3.90.00.00 APLICACOES DIRETAS                                585.700,00
3.3.90.30.00 12.361.0003.2.010        MATERIAL DE CONSUMO                               572.700,00
3.3.90.36.00 12.361.0003.2.010        OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA                    4.000,00
3.3.90.39.00 12.361.0003.2.010        OUTROS SERV DE TERC-P.JURIDICA                    9.000,00

Total 585.700,00

Página 18CCR40100 - SMARapd Informática Ltda



Natureza da Despesa - Anexo 2

PREFEITURA MUNIC DE DUMONT

Orçamento para 2017
02.00.00 - PREFEITURA MUNICIPAL
02.05.00 - EDUCACAO E CULTURA
02.05.07 - TRANSPORTE ESCOLAR - ENS.SUPER

Natureza da Despesa                                                                                                                                              Classificação Funcional                                                                                                                                             Especificação                                                                                                                                            Sub-Elemento/Elemento                                                                                                  Modalidade Aplicação    Grupo Desp / Cat Econ   

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES                                540.000,00
3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES                         540.000,00
3.3.90.00.00 APLICACOES DIRETAS                                540.000,00
3.3.90.39.00 12.364.0003.2.012        OUTROS SERV DE TERC-P.JURIDICA                    540.000,00

Total 540.000,00

Página 19CCR40100 - SMARapd Informática Ltda



Natureza da Despesa - Anexo 2

PREFEITURA MUNIC DE DUMONT

Orçamento para 2017
02.00.00 - PREFEITURA MUNICIPAL
02.05.00 - EDUCACAO E CULTURA
02.05.08 - CULTURA

Natureza da Despesa                                                                                                                                              Classificação Funcional                                                                                                                                             Especificação                                                                                                                                            Sub-Elemento/Elemento                                                                                                  Modalidade Aplicação    Grupo Desp / Cat Econ   

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES                                204.000,00
3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS                        10.000,00
3.1.90.00.00 APLICACOES DIRETAS                                10.000,00
3.1.90.11.00 13.392.0004.2.022        VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL                    10.000,00
3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES                         194.000,00
3.3.90.00.00 APLICACOES DIRETAS                                194.000,00
3.3.90.30.00 13.392.0004.2.022        MATERIAL DE CONSUMO                               14.000,00
3.3.90.30.00 13.695.0004.2.022        MATERIAL DE CONSUMO                               15.000,00
3.3.90.36.00 13.392.0004.2.022        OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA                    10.000,00
3.3.90.39.00 13.392.0004.2.022        OUTROS SERV DE TERC-P.JURIDICA                    140.000,00
3.3.90.39.00 13.695.0004.2.022        OUTROS SERV DE TERC-P.JURIDICA                    15.000,00
4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL                               5.000,00
4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS                                     5.000,00
4.4.90.00.00 APLICACOES DIRETAS                                5.000,00
4.4.90.52.00 13.392.0004.1.001        EQUIP E MATERIAL PERMANENTE                       5.000,00

Total 209.000,00

Página 20CCR40100 - SMARapd Informática Ltda



Natureza da Despesa - Anexo 2

PREFEITURA MUNIC DE DUMONT

Orçamento para 2017
02.00.00 - PREFEITURA MUNICIPAL
02.05.00 - EDUCACAO E CULTURA
02.05.09 - ESPORTE E LAZER

Natureza da Despesa                                                                                                                                              Classificação Funcional                                                                                                                                             Especificação                                                                                                                                            Sub-Elemento/Elemento                                                                                                  Modalidade Aplicação    Grupo Desp / Cat Econ   

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES                                126.300,00
3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS                        6.000,00
3.1.90.00.00 APLICACOES DIRETAS                                6.000,00
3.1.90.11.00 27.812.0004.2.024        VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL                    6.000,00
3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES                         120.300,00
3.3.90.00.00 APLICACOES DIRETAS                                120.300,00
3.3.90.30.00 27.812.0004.2.024        MATERIAL DE CONSUMO                               40.300,00
3.3.90.33.00 27.812.0004.2.024        PASSAGENS E DESP.COM LOCOMOÇÃO                    6.000,00
3.3.90.36.00 27.812.0004.2.024        OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA                    6.000,00
3.3.90.39.00 27.812.0004.2.024        OUTROS SERV DE TERC-P.JURIDICA                    25.000,00
3.3.90.39.00 27.812.0004.2.026        OUTROS SERV DE TERC-P.JURIDICA                    43.000,00
4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL                               40.000,00
4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS                                     40.000,00
4.4.90.00.00 APLICACOES DIRETAS                                40.000,00
4.4.90.51.00 27.812.0004.1.015        OBRAS E INSTALACOES                               20.000,00
4.4.90.52.00 27.812.0004.1.005        EQUIP E MATERIAL PERMANENTE                       20.000,00

Total 166.300,00

Página 21CCR40100 - SMARapd Informática Ltda



Natureza da Despesa - Anexo 2

PREFEITURA MUNIC DE DUMONT

Orçamento para 2017
02.00.00 - PREFEITURA MUNICIPAL
02.05.00 - EDUCACAO E CULTURA
02.05.10 - ENSINO MEDIO

Natureza da Despesa                                                                                                                                              Classificação Funcional                                                                                                                                             Especificação                                                                                                                                            Sub-Elemento/Elemento                                                                                                  Modalidade Aplicação    Grupo Desp / Cat Econ   

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES                                40.000,00
3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES                         40.000,00
3.3.90.00.00 APLICACOES DIRETAS                                40.000,00
3.3.90.30.00 12.362.0003.2.009        MATERIAL DE CONSUMO                               20.000,00
3.3.90.39.00 12.362.0003.2.009        OUTROS SERV DE TERC-P.JURIDICA                    20.000,00

Total 40.000,00

Página 22CCR40100 - SMARapd Informática Ltda



Natureza da Despesa - Anexo 2

PREFEITURA MUNIC DE DUMONT

Orçamento para 2017
02.00.00 - PREFEITURA MUNICIPAL
02.06.00 - DEPT. DE OBRAS E SERVICOS
02.06.01 - SETOR DE ENGENHARIA

Natureza da Despesa                                                                                                                                              Classificação Funcional                                                                                                                                             Especificação                                                                                                                                            Sub-Elemento/Elemento                                                                                                  Modalidade Aplicação    Grupo Desp / Cat Econ   

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES                                133.300,00
3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS                        102.000,00
3.1.90.00.00 APLICACOES DIRETAS                                102.000,00
3.1.90.11.00 16.482.0006.2.019        VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL                    100.000,00
3.1.90.16.00 16.482.0006.2.019        OUTRAS DESP VARIAV-PES.CIVIL                      2.000,00
3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES                         31.300,00
3.3.90.00.00 APLICACOES DIRETAS                                31.300,00
3.3.90.30.00 16.482.0006.2.019        MATERIAL DE CONSUMO                               6.800,00
3.3.90.36.00 16.482.0006.2.019        OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA                    15.000,00
3.3.90.39.00 16.482.0006.2.019        OUTROS SERV DE TERC-P.JURIDICA                    9.500,00
4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL                               6.500,00
4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS                                     6.500,00
4.4.90.00.00 APLICACOES DIRETAS                                6.500,00
4.4.90.52.00 16.482.0006.1.001        EQUIP E MATERIAL PERMANENTE                       6.500,00

Total 139.800,00

Página 23CCR40100 - SMARapd Informática Ltda



Natureza da Despesa - Anexo 2

PREFEITURA MUNIC DE DUMONT

Orçamento para 2017
02.00.00 - PREFEITURA MUNICIPAL
02.06.00 - DEPT. DE OBRAS E SERVICOS
02.06.02 - SETOR DE SERVICOS MUNICIPAIS

Natureza da Despesa                                                                                                                                              Classificação Funcional                                                                                                                                             Especificação                                                                                                                                            Sub-Elemento/Elemento                                                                                                  Modalidade Aplicação    Grupo Desp / Cat Econ   

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES                                1.635.000,00
3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS                        405.000,00
3.1.90.00.00 APLICACOES DIRETAS                                405.000,00
3.1.90.11.00 15.452.0006.2.016        VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL                    400.000,00
3.1.90.16.00 15.452.0006.2.016        OUTRAS DESP VARIAV-PES.CIVIL                      5.000,00
3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES                         1.230.000,00
3.3.90.00.00 APLICACOES DIRETAS                                1.230.000,00
3.3.90.30.00 15.452.0006.2.016        MATERIAL DE CONSUMO                               150.000,00
3.3.90.36.00 15.452.0006.2.016        OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA                    80.000,00
3.3.90.39.00 15.452.0006.2.016        OUTROS SERV DE TERC-P.JURIDICA                    1.000.000,00
4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL                               170.000,00
4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS                                     170.000,00
4.4.90.00.00 APLICACOES DIRETAS                                170.000,00
4.4.90.51.00 15.452.0006.1.015        OBRAS E INSTALACOES                               70.000,00
4.4.90.52.00 15.452.0006.1.001        EQUIP E MATERIAL PERMANENTE                       100.000,00

Total 1.805.000,00

Página 24CCR40100 - SMARapd Informática Ltda



Natureza da Despesa - Anexo 2

PREFEITURA MUNIC DE DUMONT

Orçamento para 2017
02.00.00 - PREFEITURA MUNICIPAL
02.06.00 - DEPT. DE OBRAS E SERVICOS
02.06.03 - SETOR DE LIMPEZA PUBLICA

Natureza da Despesa                                                                                                                                              Classificação Funcional                                                                                                                                             Especificação                                                                                                                                            Sub-Elemento/Elemento                                                                                                  Modalidade Aplicação    Grupo Desp / Cat Econ   

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES                                466.400,00
3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS                        81.000,00
3.1.90.00.00 APLICACOES DIRETAS                                81.000,00
3.1.90.11.00 15.452.0006.2.015        VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL                    80.000,00
3.1.90.16.00 15.452.0006.2.015        OUTRAS DESP VARIAV-PES.CIVIL                      1.000,00
3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES                         385.400,00
3.3.90.00.00 APLICACOES DIRETAS                                385.400,00
3.3.90.30.00 15.452.0006.2.015        MATERIAL DE CONSUMO                               90.000,00
3.3.90.36.00 15.452.0006.2.015        OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA                    5.400,00
3.3.90.39.00 15.452.0006.2.015        OUTROS SERV DE TERC-P.JURIDICA                    290.000,00
4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL                               18.000,00
4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS                                     18.000,00
4.4.90.00.00 APLICACOES DIRETAS                                18.000,00
4.4.90.51.00 15.452.0006.1.011        OBRAS E INSTALACOES                               5.000,00
4.4.90.52.00 15.452.0006.1.001        EQUIP E MATERIAL PERMANENTE                       13.000,00

Total 484.400,00

Página 25CCR40100 - SMARapd Informática Ltda



Natureza da Despesa - Anexo 2

PREFEITURA MUNIC DE DUMONT

Orçamento para 2017
02.00.00 - PREFEITURA MUNICIPAL
02.06.00 - DEPT. DE OBRAS E SERVICOS
02.06.04 - SETOR DE SERVICOS FUNERARIOS

Natureza da Despesa                                                                                                                                              Classificação Funcional                                                                                                                                             Especificação                                                                                                                                            Sub-Elemento/Elemento                                                                                                  Modalidade Aplicação    Grupo Desp / Cat Econ   

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES                                148.500,00
3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS                        1.500,00
3.1.90.00.00 APLICACOES DIRETAS                                1.500,00
3.1.90.11.00 15.452.0006.2.017        VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL                    1.000,00
3.1.90.16.00 15.452.0006.2.017        OUTRAS DESP VARIAV-PES.CIVIL                      500,00
3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES                         147.000,00
3.3.90.00.00 APLICACOES DIRETAS                                147.000,00
3.3.90.30.00 15.452.0006.2.017        MATERIAL DE CONSUMO                               15.000,00
3.3.90.36.00 15.452.0006.2.017        OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA                    17.000,00
3.3.90.39.00 15.452.0006.2.017        OUTROS SERV DE TERC-P.JURIDICA                    115.000,00

Total 148.500,00

Página 26CCR40100 - SMARapd Informática Ltda



Natureza da Despesa - Anexo 2

PREFEITURA MUNIC DE DUMONT

Orçamento para 2017
02.00.00 - PREFEITURA MUNICIPAL
02.06.00 - DEPT. DE OBRAS E SERVICOS
02.06.05 - SETOR DE PARQUES E JARDINS

Natureza da Despesa                                                                                                                                              Classificação Funcional                                                                                                                                             Especificação                                                                                                                                            Sub-Elemento/Elemento                                                                                                  Modalidade Aplicação    Grupo Desp / Cat Econ   

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES                                87.970,00
3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS                        2.670,00
3.1.90.00.00 APLICACOES DIRETAS                                2.670,00
3.1.90.11.00 15.452.0006.2.018        VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL                    2.500,00
3.1.90.16.00 15.452.0006.2.018        OUTRAS DESP VARIAV-PES.CIVIL                      170,00
3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES                         85.300,00
3.3.90.00.00 APLICACOES DIRETAS                                85.300,00
3.3.90.30.00 15.452.0006.2.018        MATERIAL DE CONSUMO                               23.000,00
3.3.90.36.00 15.452.0006.2.018        OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA                    2.300,00
3.3.90.39.00 15.452.0006.2.018        OUTROS SERV DE TERC-P.JURIDICA                    60.000,00
4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL                               25.000,00
4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS                                     25.000,00
4.4.90.00.00 APLICACOES DIRETAS                                25.000,00
4.4.90.51.00 15.452.0006.1.006        OBRAS E INSTALACOES                               25.000,00

Total 112.970,00

Página 27CCR40100 - SMARapd Informática Ltda



Natureza da Despesa - Anexo 2

PREFEITURA MUNIC DE DUMONT

Orçamento para 2017
02.00.00 - PREFEITURA MUNICIPAL
02.06.00 - DEPT. DE OBRAS E SERVICOS
02.06.06 - SETOR DE AGUA E ESGOTO

Natureza da Despesa                                                                                                                                              Classificação Funcional                                                                                                                                             Especificação                                                                                                                                            Sub-Elemento/Elemento                                                                                                  Modalidade Aplicação    Grupo Desp / Cat Econ   

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES                                1.188.430,00
3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS                        172.000,00
3.1.90.00.00 APLICACOES DIRETAS                                172.000,00
3.1.90.11.00 17.512.0006.2.020        VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL                    170.000,00
3.1.90.16.00 17.512.0006.2.020        OUTRAS DESP VARIAV-PES.CIVIL                      2.000,00
3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES                         1.016.430,00
3.3.90.00.00 APLICACOES DIRETAS                                1.016.430,00
3.3.90.30.00 17.512.0006.2.020        MATERIAL DE CONSUMO                               180.000,00
3.3.90.33.00 17.512.0006.2.020        PASSAGENS E DESP.COM LOCOMOÇÃO                    5.400,00
3.3.90.36.00 17.512.0006.2.020        OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA                    5.400,00
3.3.90.39.00 17.512.0006.2.020        OUTROS SERV DE TERC-P.JURIDICA                    825.630,00
4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL                               43.000,00
4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS                                     43.000,00
4.4.90.00.00 APLICACOES DIRETAS                                43.000,00
4.4.90.51.00 17.512.0006.1.007        OBRAS E INSTALACOES                               5.000,00
4.4.90.51.00 17.512.0006.1.008        OBRAS E INSTALACOES                               5.000,00
4.4.90.52.00 17.512.0006.1.001        EQUIP E MATERIAL PERMANENTE                       33.000,00

Total 1.231.430,00

Página 28CCR40100 - SMARapd Informática Ltda



Natureza da Despesa - Anexo 2

PREFEITURA MUNIC DE DUMONT

Orçamento para 2017
02.00.00 - PREFEITURA MUNICIPAL
02.06.00 - DEPT. DE OBRAS E SERVICOS
02.06.07 - SETOR DE ESTRADAS MUNICIPAIS

Natureza da Despesa                                                                                                                                              Classificação Funcional                                                                                                                                             Especificação                                                                                                                                            Sub-Elemento/Elemento                                                                                                  Modalidade Aplicação    Grupo Desp / Cat Econ   

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES                                332.400,00
3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS                        122.000,00
3.1.90.00.00 APLICACOES DIRETAS                                122.000,00
3.1.90.11.00 26.782.0006.2.021        VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL                    120.000,00
3.1.90.16.00 26.782.0006.2.021        OUTRAS DESP VARIAV-PES.CIVIL                      2.000,00
3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES                         210.400,00
3.3.90.00.00 APLICACOES DIRETAS                                210.400,00
3.3.90.30.00 26.782.0006.2.021        MATERIAL DE CONSUMO                               170.000,00
3.3.90.36.00 26.782.0006.2.021        OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA                    5.400,00
3.3.90.39.00 26.782.0006.2.021        OUTROS SERV DE TERC-P.JURIDICA                    35.000,00
4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL                               5.600,00
4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS                                     5.600,00
4.4.90.00.00 APLICACOES DIRETAS                                5.600,00
4.4.90.52.00 26.782.0006.1.001        EQUIP E MATERIAL PERMANENTE                       5.600,00

Total 338.000,00

Página 29CCR40100 - SMARapd Informática Ltda



Natureza da Despesa - Anexo 2

PREFEITURA MUNIC DE DUMONT

Orçamento para 2017
02.00.00 - PREFEITURA MUNICIPAL
02.07.00 - DPTO DE SAUDE E ASSISTENCIA
02.07.01 - SETOR DE SAUDE

Natureza da Despesa                                                                                                                                              Classificação Funcional                                                                                                                                             Especificação                                                                                                                                            Sub-Elemento/Elemento                                                                                                  Modalidade Aplicação    Grupo Desp / Cat Econ   

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES                                5.157.500,00
3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS                        2.410.000,00
3.1.90.00.00 APLICACOES DIRETAS                                2.410.000,00
3.1.90.11.00 10.301.0005.2.014        VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL                    1.900.000,00
3.1.90.13.00 10.301.0005.2.014        OBRIGACOES PATRONAIS                              500.000,00
3.1.90.16.00 10.301.0005.2.014        OUTRAS DESP VARIAV-PES.CIVIL                      10.000,00
3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES                         2.747.500,00
3.3.90.00.00 APLICACOES DIRETAS                                2.747.500,00
3.3.90.30.00 10.301.0005.2.014        MATERIAL DE CONSUMO                               660.200,00
3.3.90.33.00 10.301.0005.2.014        PASSAGENS E DESP.COM LOCOMOÇÃO                    28.000,00
3.3.90.36.00 10.301.0005.2.014        OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA                    45.000,00
3.3.90.39.00 10.301.0005.2.014        OUTROS SERV DE TERC-P.JURIDICA                    2.014.300,00
4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL                               326.230,00
4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS                                     326.230,00
4.4.90.00.00 APLICACOES DIRETAS                                326.230,00
4.4.90.51.00 10.301.0005.1.013        OBRAS E INSTALACOES                               130.000,00
4.4.90.52.00 10.301.0005.1.001        EQUIP E MATERIAL PERMANENTE                       156.230,00
4.4.90.52.00 10.301.0005.2.014        EQUIP E MATERIAL PERMANENTE                       40.000,00

Total 5.483.730,00

Página 30CCR40100 - SMARapd Informática Ltda



Natureza da Despesa - Anexo 2

PREFEITURA MUNIC DE DUMONT

Orçamento para 2017
02.00.00 - PREFEITURA MUNICIPAL
02.07.00 - DPTO DE SAUDE E ASSISTENCIA
02.07.02 - ASSISTENCIA SOCIAL - IDOSO

Natureza da Despesa                                                                                                                                              Classificação Funcional                                                                                                                                             Especificação                                                                                                                                            Sub-Elemento/Elemento                                                                                                  Modalidade Aplicação    Grupo Desp / Cat Econ   

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES                                66.000,00
3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES                         66.000,00
3.3.90.00.00 APLICACOES DIRETAS                                66.000,00
3.3.90.30.00 08.241.0005.2.025        MATERIAL DE CONSUMO                               12.000,00
3.3.90.36.00 08.241.0005.2.025        OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA                    2.000,00
3.3.90.39.00 08.241.0005.2.025        OUTROS SERV DE TERC-P.JURIDICA                    52.000,00
4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL                               5.000,00
4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS                                     5.000,00
4.4.90.00.00 APLICACOES DIRETAS                                5.000,00
4.4.90.52.00 08.241.0005.1.001        EQUIP E MATERIAL PERMANENTE                       5.000,00

Total 71.000,00

Página 31CCR40100 - SMARapd Informática Ltda



Natureza da Despesa - Anexo 2

PREFEITURA MUNIC DE DUMONT

Orçamento para 2017
02.00.00 - PREFEITURA MUNICIPAL
02.07.00 - DPTO DE SAUDE E ASSISTENCIA
02.07.03 - FUNDO MUNIC. CRIANCA / ADOLESC

Natureza da Despesa                                                                                                                                              Classificação Funcional                                                                                                                                             Especificação                                                                                                                                            Sub-Elemento/Elemento                                                                                                  Modalidade Aplicação    Grupo Desp / Cat Econ   

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES                                180.000,00
3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES                         180.000,00
3.3.50.00.00 TRANSF A INSTIT. PRIVADAS SFL                     80.000,00
3.3.50.43.00 08.243.0005.2.009        SUBVENCOES SOCIAIS                                80.000,00
3.3.90.00.00 APLICACOES DIRETAS                                100.000,00
3.3.90.30.00 08.243.0005.2.009        MATERIAL DE CONSUMO                               12.000,00
3.3.90.36.00 08.243.0005.2.009        OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA                    54.000,00
3.3.90.39.00 08.243.0005.2.009        OUTROS SERV DE TERC-P.JURIDICA                    34.000,00

Total 180.000,00

Página 32CCR40100 - SMARapd Informática Ltda



Natureza da Despesa - Anexo 2

PREFEITURA MUNIC DE DUMONT

Orçamento para 2017
02.00.00 - PREFEITURA MUNICIPAL
02.07.00 - DPTO DE SAUDE E ASSISTENCIA
02.07.04 - FUNDO MUNICIPAL ASSIST. SOCIAL

Natureza da Despesa                                                                                                                                              Classificação Funcional                                                                                                                                             Especificação                                                                                                                                            Sub-Elemento/Elemento                                                                                                  Modalidade Aplicação    Grupo Desp / Cat Econ   

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES                                553.920,00
3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS                        275.000,00
3.1.90.00.00 APLICACOES DIRETAS                                275.000,00
3.1.90.11.00 08.244.0005.2.025        VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL                    273.000,00
3.1.90.16.00 08.244.0005.2.025        OUTRAS DESP VARIAV-PES.CIVIL                      2.000,00
3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES                         278.920,00
3.3.90.00.00 APLICACOES DIRETAS                                278.920,00
3.3.90.30.00 08.244.0005.2.025        MATERIAL DE CONSUMO                               122.500,00
3.3.90.33.00 08.244.0005.2.025        PASSAGENS E DESP.COM LOCOMOÇÃO                    4.000,00
3.3.90.36.00 08.244.0005.2.025        OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA                    4.720,00
3.3.90.39.00 08.244.0005.2.025        OUTROS SERV DE TERC-P.JURIDICA                    147.700,00
4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL                               20.500,00
4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS                                     20.500,00
4.4.90.00.00 APLICACOES DIRETAS                                20.500,00
4.4.90.52.00 08.244.0005.1.001        EQUIP E MATERIAL PERMANENTE                       20.500,00

Total 574.420,00

Página 33CCR40100 - SMARapd Informática Ltda



Natureza da Despesa - Anexo 2

PREFEITURA MUNIC DE DUMONT

Orçamento para 2017
02.00.00 - PREFEITURA MUNICIPAL
02.08.00 - RESERVA DE CONTINGENCIA
02.08.01 - RESERVA DE CONTINGENCIA

Natureza da Despesa                                                                                                                                              Classificação Funcional                                                                                                                                             Especificação                                                                                                                                            Sub-Elemento/Elemento                                                                                                  Modalidade Aplicação    Grupo Desp / Cat Econ   

9.0.00.00.00 RESERVA DE CONTINGENCIA                           274.750,00
9.9.00.00.00 RESERVA DE CONTINGENCIA                           274.750,00
9.9.99.00.00 RESERVA DE CONTINGENCIA                           274.750,00
9.9.99.99.00 99.999.9999.9.999        RESERVA DE CONTINGENCIA                           274.750,00

Total 274.750,00

Página 34CCR40100 - SMARapd Informática Ltda



Resumo Geral Receita - Anexo 2

PREFEITURA MUNIC DE DUMONT

Orçamento para 2017
Natureza da Receita                    Categoria Econômica         Especificação                                                                                                                                                                                                                                                   Desdobramento                  Fontes                                                                         

1.0.0.0.00.00.00    RECEITAS CORRENTES                                26.015.000,00

1.1.0.0.00.00.00    RECEITA TRIBUTARIA                                2.726.650,00

1.1.1.0.00.00.00    IMPOSTOS                                          2.310.000,00
1.1.1.2.00.00.00    IMP S/O PATRIM E A RENDA                          1.330.000,00

1.1.1.2.02.00.00    IMP S/A PROP PRED E TER URBANA                    710.000,00
1.1.1.2.02.01.00    IMP S/A PROP PREDIAL URBANA                       480.000,00
1.1.1.2.02.02.00    IMP S/A PROP TERR URBANA                          230.000,00
1.1.1.2.04.00.00    IMPOSTO S/A RENDA E PROV Q/NAT                    220.000,00
1.1.1.2.04.31.00    IMP.RENDA RETIDO NA FONTE-IRRF                    220.000,00
1.1.1.2.08.00.00    IMP S/TRANSF INTER-VIVOS-ITBI                     400.000,00
1.1.1.3.00.00.00    IMP S/A PRODUCAO E A CIRCULAC                     980.000,00

1.1.1.3.05.00.00    IMPOSTO S/SERV.Q.NATURESA-ISS                     980.000,00
1.1.1.3.05.00.01    IMPOSTO SOBRE SERVIÇOS DE QUALQUER NATUREZA-ISS   280.000,00
1.1.1.3.05.00.02    IMP SOBRE SERV DE QUALQUER NAT-SIMPLES NACIONAL   700.000,00
1.1.2.0.00.00.00    TAXAS                                             199.250,00
1.1.2.1.00.00.00    TAXAS P/EXERC PODER POLICIA                       141.250,00

1.1.2.1.17.00.00    TAXA DE VIGILANCIA SANITARIA                      1.250,00
1.1.2.1.25.00.00    TAXA L.FUNC.EST.COM.IND.SERV.                     100.000,00
1.1.2.1.32.00.00    TAXA APROV.PROJ.CONST.CIVIL                       10.000,00
1.1.2.1.99.00.00    TAXA DE LICENCA DIVERSAS                          30.000,00
1.1.2.2.00.00.00    TAXA PELA PREST SERVICOS                          58.000,00

1.1.2.2.28.00.00    TAXA DE CEMITERIO                                 45.000,00
1.1.2.2.90.00.00    TAXA DE LIMPEZA PUBLICA                           5.000,00
1.1.2.2.99.00.00    TAXA CONSERV/EXPED/EMPLACAMENT                    8.000,00
1.1.3.0.00.00.00    CONTRIBUICAO DE MELHORIA                          217.400,00
1.1.3.0.01.00.00    REDE DE AGUA E ESGOTO                             1.200,00
1.1.3.0.02.00.00    REDE DE ILUMINACAO PUBLICA                        215.000,00
1.1.3.0.04.00.00    PAVIMENT/GUIAS/SARJ/CALCAMENTO                    1.200,00
1.3.0.0.00.00.00    RECEITA PATRIMONIAL                               194.780,00

1.3.1.0.00.00.00    RECEITAS IMOBILIARIAS                             1.200,00
1.3.1.1.00.00.00    ALUGUEIS                                          1.200,00

1.3.1.1.99.00.00    OUTRAS RECEITAS DE ALUGUEIS                       1.200,00
1.3.2.0.00.00.00    RECEITAS VALORES MOBILIARIOS                      193.580,00
1.3.2.2.00.00.00    DIVIDENDOS                                        5.000,00

1.3.2.2.01.00.00    DIVIDENDOS DE ACOES                               5.000,00
1.3.2.5.00.00.00    REMUN.  DEPOSITOS BANCARIOS                       188.580,00

1.3.2.5.01.00.00    REMUNERAÇÃO  DEPOS DE REC VINCULADOS              131.580,00
1.3.2.5.01.01.00    REC REMU. DEP. BANC- ROYALTIES                    1.250,00
1.3.2.5.01.02.00    REMUN.DEP.RECUROSOS DO FUNDEB                     40.000,00
1.3.2.5.01.03.00    REMUN.DEP.RECURSOS DA SAUDE                       28.530,00
1.3.2.5.01.03.02    REC REM DEP BANC - PAB FIXO                       3.000,00
1.3.2.5.01.03.03    REC REM DEP BANC - PAB VARIAVEL                   1.000,00

Página 1CCR40000 - SMARapd Informática Ltda



Resumo Geral Receita - Anexo 2

PREFEITURA MUNIC DE DUMONT

Orçamento para 2017
Natureza da Receita                    Categoria Econômica         Especificação                                                                                                                                                                                                                                                   Desdobramento                  Fontes                                                                         

1.3.2.5.01.03.04    REC REM DEP BANC - ASSIST FARMACEUTICA            1.000,00
1.3.2.5.01.03.05    REC REM DEP BANC - VIG SANIT ESTRUTURANTE         230,00
1.3.2.5.01.03.06    REC REM DEP BANC - VIG SAANIT PISO ESTRAT VS      5.000,00
1.3.2.5.01.03.07    REC REM DEP BANC - VIG SANIT PISO ESTRAT SERV     15.000,00
1.3.2.5.01.03.08    REC REM DEP BANC - MAC                            3.300,00
1.3.2.5.01.05.00    REC REM DEP BANC                                  30.000,00
1.3.2.5.01.05.01    REC REM DEP BANC - ENSINO 25%                     2.000,00
1.3.2.5.01.05.02    REC REM DEP BANC - ENSINO - QESE                  25.000,00
1.3.2.5.01.05.03    REC REM DEP BANC PNTA                             300,00
1.3.2.5.01.05.04    REC REM DEP BANC - PNAE/FUND                      500,00
1.3.2.5.01.05.05    REC REM DEP BANC - PNAE/INF                       1.500,00
1.3.2.5.01.05.06    REC REM DEP BANC - MERENDA DO ESTADO              700,00
1.3.2.5.01.06.00    REC REM DEP BANC - SAUDE 15%                      2.300,00
1.3.2.5.01.06.01    REC REM DEP BANC - SAUDE 15%                      2.300,00
1.3.2.5.01.09.00    REC DE REMUNERACAO DEP BANCARIOS DE REC VINC -CIDE 1.800,00
1.3.2.5.01.10.00    REC REM DEP BANCO                                 7.700,00
1.3.2.5.01.10.01    REC REM DEP BANC - PISO VAR IDOSO                 2.000,00
1.3.2.5.01.10.02    REC REM DEP BANC - IND GESTAO DESC IGD            1.500,00
1.3.2.5.01.10.03    REC REM DEP BANC - PISO FIXO PAIF                 2.000,00
1.3.2.5.01.10.04    REC REM DEP BANC - PROT SOCIAL BASICA             1.200,00
1.3.2.5.01.10.05    REC REM DEP BANC - BOLSA FAMILIA                  1.000,00
1.3.2.5.01.99.00    REMUN.OUTR.DEP.RECURSOS VINCULADOS                20.000,00
1.3.2.5.01.99.01    REC REM DEP BANC - OTS REC VINCULADOS             20.000,00
1.3.2.5.02.00.00    REMUN DEPOS REC NÃO VINCULADOS                    57.000,00
1.3.2.5.02.99.00    REMUN.DEP.RECURSOS PROPRIOS                       57.000,00
1.3.2.5.02.99.01    REMUN.OUTR.DEP.RECURSOS NÃO VINCULADOS            57.000,00
1.6.0.0.00.00.00    RECEITA DE SERVICOS                               1.204.300,00

1.6.0.0.03.00.00    SERVICOS DE TRANSPORTE                            600.000,00

1.6.0.0.03.01.00    RECEITA DE PEDAGIO MUNICIPAL                      600.000,00
1.6.0.0.41.00.00    SERVICOS DE AGUA                                  420.000,00

1.6.0.0.41.01.00    RECEITA DOS SERVICOS DE AGUA                      420.000,00
1.6.0.0.42.00.00    SERVICOS DE ESGOTOS                               180.000,00

1.6.0.0.42.01.00    RECEITA DOS SERVICOS DE ESGOTO                    180.000,00
1.6.0.0.99.00.00    OUTROS SERVICOS                                   4.300,00

1.6.0.0.99.01.00    RECEITA DE TRANSF/INSTALACOES                     500,00
1.6.0.0.99.02.00    RECEITA LIG. DE AGUA E ESGOTO                     3.800,00
1.7.0.0.00.00.00    TRANSFERENCIAS CORRENTES                          21.191.200,00

1.7.2.0.00.00.00    TRANSF INTERGOVERNAMENTAIS                        21.010.200,00
1.7.2.1.00.00.00    TRANSFERENCIAS DA UNIAO                           8.969.200,00

1.7.2.1.01.00.00    PARTIC.NA RECEITA DA UNIAO                        6.280.000,00
1.7.2.1.01.02.00    COTA PARTE DO FPM                                 7.315.000,00
9.7.2.1.01.02.00    DEDUÇÃO FORM.FUNDEB-F.P.M                         -1.463.000,00
1.7.2.1.01.05.00    COTA-PARTE DO I.T.R                               160.000,00
9.7.2.1.01.05.00    DEDUÇÃO FORM.FUNDEB-I.T.R                         -32.000,00

Página 2CCR40000 - SMARapd Informática Ltda



Resumo Geral Receita - Anexo 2

PREFEITURA MUNIC DE DUMONT

Orçamento para 2017
Natureza da Receita                    Categoria Econômica         Especificação                                                                                                                                                                                                                                                   Desdobramento                  Fontes                                                                         

1.7.2.1.01.06.00    APOIO FINANCEIRO FPM/2007                         300.000,00
1.7.2.1.22.00.00    TRANF.COMPES.FIN.REC.NATURAIS                     111.200,00
1.7.2.1.22.70.00    CTA-PARTE F.ESPECIAL PETROLEO                     110.000,00
1.7.2.1.22.90.00    OUTRAS TRANSF.COMP.FINACEIRAS                     1.200,00
1.7.2.1.33.00.00    TRANSF.RECURSOS DO SUS                            1.212.000,00
1.7.2.1.33.00.01    TRANSF REC-SUS FUNDO A FUNDO PAB FIXO             250.000,00
1.7.2.1.33.00.02    TRANSF REC-SUS FUNDO A FUNDO PAB VARIAVEL         210.000,00
1.7.2.1.33.00.03    TRANSF REC-SUS FUNDO A FUNDO ASSIST FARMACEUTICA  36.000,00
1.7.2.1.33.00.04    TRANSF REC-SUS FUNDO A FUNDO VIG SANIT ESTRUTURANT 2.000,00
1.7.2.1.33.00.05    TRANSF REC-SUS FUNDO A FUNDO VIG SANIT PISO EST VS 14.000,00
1.7.2.1.33.00.07    TRANSF REC-SUS FUNDO A FUNDO MAC/FAEC             620.000,00
1.7.2.1.33.00.08    TRANS REC-SUS FUNDO A FUNDO PISO FIXO VIG SAUDE P 80.000,00
1.7.2.1.34.00.00    TRANSF.RECURSOS DO FNAS                           130.000,00
1.7.2.1.34.00.01    TRANSF PISO VAR IDOSO                             55.000,00
1.7.2.1.34.00.02    TRANF FNAS-IND GESTAO DESC IGD                    18.000,00
1.7.2.1.34.00.03    TRANSF FNAS-PISO FIXO PAIF                        57.000,00
1.7.2.1.35.00.00    TRANSF.RECURSOS DO FNDE                           1.200.000,00
1.7.2.1.35.01.00    TRANSF.DO SALARIO EDUCACAO                        1.000.000,00
1.7.2.1.35.03.00    TRANSF.DIRETAS FNDE-PNAE E.FUN                    185.000,00
1.7.2.1.35.03.01    TRANSFERENCIA PNAE FUNDAMENTAL                    120.000,00
1.7.2.1.35.03.02    TRANSFERENCIAS PNAE INFANTIL                      65.000,00
1.7.2.1.35.04.00    TRANSF.DIRETAS FNDE-PNAE E.INF                    15.000,00
1.7.2.1.36.00.00    TRANSF.FINAC.ICMS-DES.LC-87/96                    32.000,00
1.7.2.1.36.01.00    TRANSF.FINAC.ICMS-DESONERAÇÃO LC-87/96            40.000,00
9.7.2.1.36.01.00    DEDUÇÃO FORM.FUNDEB-ICMS-DESON.LC-87/96           -8.000,00
1.7.2.1.99.00.00    OUTRAS TRANSFERENCIAS DA UNIAO                    4.000,00
1.7.2.1.99.01.00    FEX - FOMENTO A EXPORTAÇÃO                        4.000,00
1.7.2.2.00.00.00    TRANSFERENCIAS DO ESTADO                          5.541.000,00

1.7.2.2.01.00.00    PARTIC.NA RECEITA DOS ESTADO                      5.421.000,00
1.7.2.2.01.01.00    COTA-PARTE DO I.C.M.S                             5.500.000,00
9.7.2.2.01.01.00    DEDUÇÃO FORM.FUNDEB - ICMS                        -1.100.000,00
1.7.2.2.01.02.00    COTA-PARTE DO I.P.V.A                             1.150.000,00
9.7.2.2.01.02.00    DEDUÇÃO FORM.FUNDEB-IPVA                          -230.000,00
1.7.2.2.01.04.00    COTA-PATE DO IPI S/EXPORTACAO                     60.000,00
9.7.2.2.01.04.00    DEDUÇÃO FORM.FUNDEB-IPI-EXP                       -12.000,00
1.7.2.2.01.13.00    COTA PARTE CONT INT DOM ECON CIDE                 53.000,00
1.7.2.2.22.00.00    TRANSF COTA-PARTE COMPENS FINAC                   20.000,00
1.7.2.2.22.30.00    COTA-PARTE ROYALTIES/ L-7990/89                   20.000,00
1.7.2.2.33.00.00    TRANSF.REC-ESTADO SAUDE-FUNDO A FUNDO             100.000,00
1.7.2.2.33.00.02    FUNDO A FUNDO - QUALIS MAIS                       100.000,00
1.7.2.4.00.00.00    TRANSFEREN.MULTIGOVERNAMENTAIS                    6.500.000,00

1.7.2.4.01.00.00    TRANSFERENCIAS DO FUNDEB                          6.500.000,00
1.7.6.0.00.00.00    TRANSFERENCIAS CONVENIOS                          181.000,00
1.7.6.1.00.00.00    TRANSF. CONVENIOS DA UNIAO                        10.000,00

1.7.6.1.03.00.01    TRANSF CONV FNAS - BOLSA FAMILIA                  10.000,00

Página 3CCR40000 - SMARapd Informática Ltda



Resumo Geral Receita - Anexo 2

PREFEITURA MUNIC DE DUMONT

Orçamento para 2017
Natureza da Receita                    Categoria Econômica         Especificação                                                                                                                                                                                                                                                   Desdobramento                  Fontes                                                                         

1.7.6.2.00.00.00    TRANSF. CONVENIOS DO ESTADO                       171.000,00

1.7.6.2.02.00.00    CONVENIOS - EDUCACAO                              81.000,00
1.7.6.2.02.00.01    TRANSF CONV EST MERENDA ESCOLAR                   45.000,00
1.7.6.2.02.00.02    TRANSPORTE DE ALUNO DA REDE ESTADUAL              36.000,00
1.7.6.2.99.00.00    DEMAIS CONVENIOS - ESTADO                         90.000,00
1.7.6.2.99.01.00    CONVENIO DRADS PROT SOCIAL BASICA                 90.000,00
1.9.0.0.00.00.00    OUTRAS RECEITAS CORRENTES                         698.070,00

1.9.1.0.00.00.00    MULTAS E JUROS DE MORA                            97.700,00
1.9.1.1.00.00.00    MULTAS/JUROS/MORA DOS TRIBUTOS                    32.300,00

1.9.1.1.38.00.00    MULTAS/JUROS/MORA - I.P.T.U                       4.300,00
1.9.1.1.40.00.00    MULTAS/JUROS/MORA - I.S.S                         10.000,00
1.9.1.1.99.00.00    MULTAS/JUROS/MORA-OUTROS TRIB                     18.000,00
1.9.1.1.99.01.00    MULTA\JUROS\MORA-OUTROS TRIB                      18.000,00
1.9.1.3.00.00.00    MULTAS/JUROS/MORA D.ATIV.TRIB                     56.800,00

1.9.1.3.11.00.00    MULTAS/JUROS/MORA D.ATIV.IPTU                     34.000,00
1.9.1.3.13.00.00    MULTAS/JUROS/MORA D.ATIV.-ISS                     2.800,00
1.9.1.3.99.00.00    MULTAS/JUROS/MORA D.ATIV.O.TRI                    20.000,00
1.9.1.5.99.01.00    MULTAS/JUROS/MORA D.ATIV.OUTRAS RECEITAS          40.000,00
1.9.1.8.00.00.00    MULTAS E JUROS OUTRAS RECEITAS                    8.000,00

1.9.1.8.99.00.00    MULTAS/JUROS/MORA - OUTRAS RECEITAS               8.000,00
1.9.1.9.15.00.00    MULTAS PREV NA LEGISL DE TRANSITO                 600,00

1.9.2.0.00.00.00    INDENIZACOES E RESTITUICOES                       13.800,00
1.9.2.1.00.00.00    INDENIZACOES                                      800,00

1.9.2.1.99.00.00    INDENIZACOES DIVERSAS                             800,00
1.9.2.2.00.00.00    RESTITUICOES                                      13.000,00

1.9.2.2.99.00.00    RESTITUICOES DIVERSAS                             13.000,00
1.9.3.0.00.00.00    RECEITA DA DIVIDA ATIVA                           330.000,00
1.9.3.1.00.00.00    RECEITA DIV. ATIVA TRIBUTARIA                     210.000,00

1.9.3.1.11.00.00    DIVIDA ATIVA - I.P.T.U                            120.000,00
1.9.3.1.13.00.00    DIVIDA ATIVA - I.S.S                              40.000,00
1.9.3.1.99.00.00    DIVIDA ATIVA - OUTROS TRIBUTOS                    50.000,00
1.9.3.1.99.01.00    DIVIDA ATIVA - OUTROS TRIBUTOS                    50.000,00
1.9.3.2.00.00.00    RECEITA DIV.ATIVA N/TRIBUTARIA                    120.000,00

1.9.3.2.99.00.00    DIVIDA ATIVA - OUTRAS RECEITAS                    120.000,00
1.9.3.2.99.01.00    DIVIDA ATIVA - OUTRAS RECEITAS                    120.000,00
1.9.9.0.00.00.00    RECEITAS DIVERSAS                                 256.570,00
1.9.9.0.99.00.00    OUTRAS RECEITAS                                   256.570,00
2.0.0.0.00.00.00    RECEITAS DE CAPITAL                               1.460.000,00

2.2.0.0.00.00.00    ALIENACAO DE BENS                                 60.000,00

2.2.1.0.00.00.00    ALIENACAO DE BENS MOVEIS                          60.000,00
2.2.1.9.00.00.00    ALIENACAO DE BENS MOVEIS                          60.000,00

Página 4CCR40000 - SMARapd Informática Ltda



Resumo Geral Receita - Anexo 2

PREFEITURA MUNIC DE DUMONT

Orçamento para 2017
Natureza da Receita                    Categoria Econômica         Especificação                                                                                                                                                                                                                                                   Desdobramento                  Fontes                                                                         

2.2.1.9.00.00.01    ALIENAÇÃO DE OUTROS BENS MOVEIS - GERAL           50.000,00
2.2.1.9.00.00.02    ALIENAÇÃO DE OUTROS BENS MOVEIS - SAUDE           5.000,00
2.2.1.9.00.00.03    ALIENAÇÃO DE OUTROS BENS MOVEIS - EDUCAÇÃO        5.000,00
2.4.0.0.00.00.00    TRANSFERENCIAS DE CAPITAL                         1.400.000,00

2.4.7.0.00.00.00    TRANSF. DE CONVENIOS                              1.400.000,00
2.4.7.1.00.00.00    TRANSF. DE CONVENIOS DA UNIAO                     700.000,00

2.4.7.1.01.00.00    TRANSF. DE CONVENIOS DA UNIAO                     200.000,00
2.4.7.1.01.01.00    TRANSF. DE CONVENIOS DA UNIAO SUS                 200.000,00
2.4.7.1.02.00.00    TRANSFERENCIA CONV UNIAO PARA EDUCAÇÃO            200.000,00
2.4.7.1.02.01.00    TRANSF. DE CONVENIOS EDUCAÇÃO                     200.000,00
2.4.7.1.99.00.00    OUTROS CONVENIOS                                  300.000,00
2.4.7.1.99.01.00    TRANSF. DE CONVENIOS OUTROS                       300.000,00
2.4.7.2.00.00.00    TRANSF. DE CONVENIOS DO ESTADO                    700.000,00

2.4.7.2.01.00.00    TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS EST PARA SAUDE        200.000,00
2.4.7.2.01.01.00    TRANSF. DE CONVENIOS DA UNIAO SUS                 200.000,00
2.4.7.2.02.00.00    TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS EDUCAÇÃO              200.000,00
2.4.7.2.02.01.00    TRANSF. DE CONVENIOS EDUCAÇÃO                     200.000,00
2.4.7.2.99.00.00    DEMAIS CONVENIOS - ESTADO                         300.000,00
2.4.7.2.99.01.00    TRANSF. DE CONVENIOS OUTROS                       300.000,00

Total Geral 27.475.000,00

Página 5CCR40000 - SMARapd Informática Ltda



Programa de Trabalho - Anexo 6

PREFEITURA MUNIC DE DUMONT

Orçamento para 2017

01.00.00 - CAMARA MUNICIPAL

01.01.00 - CAMARA MUNICIPAL

Classificação Funcional  Especificação                                                                                                                                            Projetos                                                                                                           Atividades                                                                                                          Operações Especiais      Total                                 

LEGISLATIVA 107.000,00 713.000,00 820.000,00

ACAO LEGISLATIVA 107.000,00 713.000,00 820.000,00

PROCESSO LEGISLATIVO 107.000,00 713.000,00 820.000,00

01.031.0001.1.012 CONSTRUCAO PREDIO DA CAMARA 12.000,00 12.000,00

01.031.0001.1.014 AMPLIACAO DA ACAO LEGISLATIVA 95.000,00 95.000,00

01.031.0001.2.001 MANUTENCAO DO LEGISLATIVO 262.000,00 262.000,00

01.031.0001.2.029 DESPESAS DIVERSAS ADMINISTRATIVA LEGISLATIVO 371.000,00 371.000,00

01.031.0001.2.030 INITIVOS E PENSIONISTAS LEGISLATIVO 80.000,00 80.000,00

Total 107.000,00 713.000,00 820.000,00

Página 1CCR40500 - SMARapd Informática Ltda



Programa de Trabalho - Anexo 6

PREFEITURA MUNIC DE DUMONT

Orçamento para 2017

02.00.00 - PREFEITURA MUNICIPAL

02.02.00 - PODER EXECUTIVO

02.02.01 - GABINETE DO PREFEITO

Classificação Funcional  Especificação                                                                                                                                            Projetos                                                                                                           Atividades                                                                                                          Operações Especiais      Total                                 

ADMINISTRACAO 50.000,00 247.000,00 297.000,00

ADMINISTRACAO GERAL 50.000,00 247.000,00 297.000,00

GESTAO ADMINISTRATIVA EFICIENTE 50.000,00 247.000,00 297.000,00

04.122.0002.1.001 AMPLIACAO DA ACAO LEGISLATIVA 50.000,00 50.000,00

04.122.0002.2.002 MANUTENCAO DO GABINETE DO PREFEITO 247.000,00 247.000,00

Total 50.000,00 247.000,00 297.000,00

Página 2CCR40500 - SMARapd Informática Ltda



Programa de Trabalho - Anexo 6

PREFEITURA MUNIC DE DUMONT

Orçamento para 2017

02.00.00 - PREFEITURA MUNICIPAL

02.02.00 - PODER EXECUTIVO

02.02.02 - ASSESSORIA JURIDICA

Classificação Funcional  Especificação                                                                                                                                            Projetos                                                                                                           Atividades                                                                                                          Operações Especiais      Total                                 

ADMINISTRACAO 19.000,00 19.000,00

ADMINISTRACAO GERAL 19.000,00 19.000,00

GESTAO ADMINISTRATIVA EFICIENTE 19.000,00 19.000,00

04.122.0002.2.003 MANUTENCAO DA ASSESSORIA JURIDICA 19.000,00 19.000,00

Total 19.000,00 19.000,00

Página 3CCR40500 - SMARapd Informática Ltda



Programa de Trabalho - Anexo 6

PREFEITURA MUNIC DE DUMONT

Orçamento para 2017

02.00.00 - PREFEITURA MUNICIPAL

02.02.00 - PODER EXECUTIVO

02.02.03 - FUNDO SOCIAL DE SOLIDARIEDADE

Classificação Funcional  Especificação                                                                                                                                            Projetos                                                                                                           Atividades                                                                                                          Operações Especiais      Total                                 

ASSISTENCIA SOCIAL 6.500,00 21.000,00 27.500,00

ASSISTENCIA COMUNITARIA 6.500,00 21.000,00 27.500,00

GESTAO ADMINISTRATIVA EFICIENTE 6.500,00 21.000,00 27.500,00

08.244.0002.1.001 AMPLIACAO DA ACAO LEGISLATIVA 6.500,00 6.500,00

08.244.0002.2.027 MANUTENCAO DO FUNDO SOCIAL DE SOLIDARIEDADE 21.000,00 21.000,00

Total 6.500,00 21.000,00 27.500,00

Página 4CCR40500 - SMARapd Informática Ltda



Programa de Trabalho - Anexo 6

PREFEITURA MUNIC DE DUMONT

Orçamento para 2017

02.00.00 - PREFEITURA MUNICIPAL

02.03.00 - DEPARTAMENTO DE ADMINISTRACAO

02.03.01 - SETOR DE FISCALIZACAO

Classificação Funcional  Especificação                                                                                                                                            Projetos                                                                                                           Atividades                                                                                                          Operações Especiais      Total                                 

ADMINISTRACAO 189.000,00 189.000,00

ADMINISTRACAO GERAL 189.000,00 189.000,00

GESTAO ADMINISTRATIVA EFICIENTE 189.000,00 189.000,00

04.122.0002.2.004 MANUTENCAO DA UNIDADE DE FISCALIZACAO 189.000,00 189.000,00

Total 189.000,00 189.000,00

Página 5CCR40500 - SMARapd Informática Ltda



Programa de Trabalho - Anexo 6

PREFEITURA MUNIC DE DUMONT

Orçamento para 2017

02.00.00 - PREFEITURA MUNICIPAL

02.03.00 - DEPARTAMENTO DE ADMINISTRACAO

02.03.02 - SETOR DE PESSOAL

Classificação Funcional  Especificação                                                                                                                                            Projetos                                                                                                           Atividades                                                                                                          Operações Especiais      Total                                 

ADMINISTRACAO 1.049.000,00 1.049.000,00

ADMINISTRACAO GERAL 1.049.000,00 1.049.000,00

GESTAO ADMINISTRATIVA EFICIENTE 1.049.000,00 1.049.000,00

04.122.0002.2.005 MANUTENCAO DA UNIDADE DE PESSOAL 1.049.000,00 1.049.000,00

ENCARGOS ESPECIAIS 1.092.500,00 1.092.500,00

ENCARGOS ESPECIAIS

INATIVOS 800.000,00 800.000,00

PENSIONISTAS 25.000,00 25.000,00

CONTRIBUICAO AO PASEP 267.500,00 267.500,00

Total 1.049.000,00 1.092.500,00 2.141.500,00

Página 6CCR40500 - SMARapd Informática Ltda



Programa de Trabalho - Anexo 6

PREFEITURA MUNIC DE DUMONT

Orçamento para 2017

02.00.00 - PREFEITURA MUNICIPAL

02.03.00 - DEPARTAMENTO DE ADMINISTRACAO

02.03.03 - SETOR DE SECRETARIA

Classificação Funcional  Especificação                                                                                                                                            Projetos                                                                                                           Atividades                                                                                                          Operações Especiais      Total                                 

ADMINISTRACAO 7.000,00 670.000,00 677.000,00

ADMINISTRACAO GERAL 7.000,00 670.000,00 677.000,00

GESTAO ADMINISTRATIVA EFICIENTE 7.000,00 670.000,00 677.000,00

04.122.0002.1.001 AMPLIACAO DA ACAO LEGISLATIVA 7.000,00 7.000,00

04.122.0002.2.006 MANUTENCAO DA SECRETARIA 670.000,00 670.000,00

Total 7.000,00 670.000,00 677.000,00

Página 7CCR40500 - SMARapd Informática Ltda



Programa de Trabalho - Anexo 6

PREFEITURA MUNIC DE DUMONT

Orçamento para 2017

02.00.00 - PREFEITURA MUNICIPAL

02.03.00 - DEPARTAMENTO DE ADMINISTRACAO

02.03.04 - SETOR DE MATERIAL E PATRIMONIO

Classificação Funcional  Especificação                                                                                                                                            Projetos                                                                                                           Atividades                                                                                                          Operações Especiais      Total                                 

ADMINISTRACAO 25.000,00 347.000,00 372.000,00

ADMINISTRACAO GERAL 25.000,00 347.000,00 372.000,00

GESTAO ADMINISTRATIVA EFICIENTE 25.000,00 347.000,00 372.000,00

04.122.0002.1.001 AMPLIACAO DA ACAO LEGISLATIVA 25.000,00 25.000,00

04.122.0002.2.007 MANUTENCAO DA UNIDADE DE MATERIAL E PATRIMONIO 347.000,00 347.000,00

Total 25.000,00 347.000,00 372.000,00

Página 8CCR40500 - SMARapd Informática Ltda



Programa de Trabalho - Anexo 6

PREFEITURA MUNIC DE DUMONT

Orçamento para 2017

02.00.00 - PREFEITURA MUNICIPAL

02.03.00 - DEPARTAMENTO DE ADMINISTRACAO

02.03.05 - SETOR DE AGRICULTURA/ABASTECIM

Classificação Funcional  Especificação                                                                                                                                            Projetos                                                                                                           Atividades                                                                                                          Operações Especiais      Total                                 

ADMINISTRACAO 4.000,00 65.000,00 69.000,00

ADMINISTRACAO GERAL 4.000,00 65.000,00 69.000,00

GESTAO ADMINISTRATIVA EFICIENTE 4.000,00 65.000,00 69.000,00

04.122.0002.1.001 AMPLIACAO DA ACAO LEGISLATIVA 4.000,00 4.000,00

04.122.0002.2.008 MANUTENCAO AGRICULTURA E ABASTECIMENTO 65.000,00 65.000,00

Total 4.000,00 65.000,00 69.000,00

Página 9CCR40500 - SMARapd Informática Ltda



Programa de Trabalho - Anexo 6

PREFEITURA MUNIC DE DUMONT

Orçamento para 2017

02.00.00 - PREFEITURA MUNICIPAL

02.04.00 - DEPARTAMENTO DE FINANCAS

02.04.01 - SETOR DE TESOURARIA/LANCADORIA

Classificação Funcional  Especificação                                                                                                                                            Projetos                                                                                                           Atividades                                                                                                          Operações Especiais      Total                                 

ADMINISTRACAO 12.000,00 473.500,00 485.500,00

ADMINISTRACAO FINANCEIRA 12.000,00 473.500,00 485.500,00

GESTAO ADMINISTRATIVA EFICIENTE 12.000,00 473.500,00 485.500,00

04.123.0002.1.001 AMPLIACAO DA ACAO LEGISLATIVA 12.000,00 12.000,00

04.123.0002.2.028 MANUTENCAO DA TESOURARIA E LANCADORIA 473.500,00 473.500,00

Total 12.000,00 473.500,00 485.500,00

Página 10CCR40500 - SMARapd Informática Ltda



Programa de Trabalho - Anexo 6

PREFEITURA MUNIC DE DUMONT

Orçamento para 2017

02.00.00 - PREFEITURA MUNICIPAL

02.04.00 - DEPARTAMENTO DE FINANCAS

02.04.02 - SETOR DE CONTABILIDADE

Classificação Funcional  Especificação                                                                                                                                            Projetos                                                                                                           Atividades                                                                                                          Operações Especiais      Total                                 

ADMINISTRACAO 15.000,00 388.000,00 403.000,00

ADMINISTRACAO FINANCEIRA 15.000,00 388.000,00 403.000,00

GESTAO ADMINISTRATIVA EFICIENTE 15.000,00 388.000,00 403.000,00

04.123.0002.1.001 AMPLIACAO DA ACAO LEGISLATIVA 15.000,00 15.000,00

04.123.0002.2.013 MANUTENCAO DA CONTABILIDADE 388.000,00 388.000,00

Total 15.000,00 388.000,00 403.000,00

Página 11CCR40500 - SMARapd Informática Ltda



Programa de Trabalho - Anexo 6

PREFEITURA MUNIC DE DUMONT

Orçamento para 2017

02.00.00 - PREFEITURA MUNICIPAL

02.04.00 - DEPARTAMENTO DE FINANCAS

02.04.03 - ENCARGOS ESPECIAIS

Classificação Funcional  Especificação                                                                                                                                            Projetos                                                                                                           Atividades                                                                                                          Operações Especiais      Total                                 

ENCARGOS ESPECIAIS 275.000,00 275.000,00

28.843.0000 ENCARGOS ESPECIAIS

AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 220.000,00 220.000,00

28.846.0000 ENCARGOS ESPECIAIS

PRECATÓRIOS JUDICIAIS 55.000,00 55.000,00

Total 275.000,00 275.000,00

Página 12CCR40500 - SMARapd Informática Ltda



Programa de Trabalho - Anexo 6

PREFEITURA MUNIC DE DUMONT

Orçamento para 2017

02.00.00 - PREFEITURA MUNICIPAL

02.05.00 - EDUCACAO E CULTURA

02.05.01 - CRECHE MUNICIPAL

Classificação Funcional  Especificação                                                                                                                                            Projetos                                                                                                           Atividades                                                                                                          Operações Especiais      Total                                 

EDUCACAO 225.000,00 127.200,00 352.200,00

EDUCACAO INFANTIL 225.000,00 127.200,00 352.200,00

EDUCACAO DE QUALIDADE 225.000,00 127.200,00 352.200,00

12.365.0003.1.001 AMPLIACAO DA ACAO LEGISLATIVA 110.000,00 110.000,00

12.365.0003.1.010 CONSTRUCAO UNIDADES ESCOLARES 115.000,00 115.000,00

12.365.0003.2.009 MANUTENCAO DA UNIDADE DE EDUCAÇÃO 127.200,00 127.200,00

Total 225.000,00 127.200,00 352.200,00

Página 13CCR40500 - SMARapd Informática Ltda



Programa de Trabalho - Anexo 6

PREFEITURA MUNIC DE DUMONT

Orçamento para 2017

02.00.00 - PREFEITURA MUNICIPAL

02.05.00 - EDUCACAO E CULTURA

02.05.02 - EDUCACAO PRE-ESCOLAR

Classificação Funcional  Especificação                                                                                                                                            Projetos                                                                                                           Atividades                                                                                                          Operações Especiais      Total                                 

EDUCACAO 215.000,00 238.000,00 453.000,00

EDUCACAO INFANTIL 215.000,00 238.000,00 453.000,00

EDUCACAO DE QUALIDADE 215.000,00 238.000,00 453.000,00

12.365.0003.1.001 AMPLIACAO DA ACAO LEGISLATIVA 215.000,00 215.000,00

12.365.0003.2.009 MANUTENCAO DA UNIDADE DE EDUCAÇÃO 238.000,00 238.000,00

Total 215.000,00 238.000,00 453.000,00

Página 14CCR40500 - SMARapd Informática Ltda



Programa de Trabalho - Anexo 6

PREFEITURA MUNIC DE DUMONT

Orçamento para 2017

02.00.00 - PREFEITURA MUNICIPAL

02.05.00 - EDUCACAO E CULTURA

02.05.03 - ENSINO FUNDAMENTAL - PROPRIOS

Classificação Funcional  Especificação                                                                                                                                            Projetos                                                                                                           Atividades                                                                                                          Operações Especiais      Total                                 

EDUCACAO 245.000,00 1.724.300,00 1.969.300,00

ENSINO FUNDAMENTAL 245.000,00 1.724.300,00 1.969.300,00

EDUCACAO DE QUALIDADE 245.000,00 1.724.300,00 1.969.300,00

12.361.0003.1.002 MODERNIZACAO E AQUISICAO DE EQUIPAMENTOS 205.000,00 205.000,00

12.361.0003.1.010 CONSTRUCAO UNIDADES ESCOLARES 40.000,00 40.000,00

12.361.0003.2.009 MANUTENCAO DA UNIDADE DE EDUCAÇÃO 1.724.300,00 1.724.300,00

Total 245.000,00 1.724.300,00 1.969.300,00

Página 15CCR40500 - SMARapd Informática Ltda



Programa de Trabalho - Anexo 6

PREFEITURA MUNIC DE DUMONT

Orçamento para 2017

02.00.00 - PREFEITURA MUNICIPAL

02.05.00 - EDUCACAO E CULTURA

02.05.04 - ENSINO FUNDAMENTAL FUNDEB 60%

Classificação Funcional  Especificação                                                                                                                                            Projetos                                                                                                           Atividades                                                                                                          Operações Especiais      Total                                 

EDUCACAO 4.000.000,00 4.000.000,00

ENSINO FUNDAMENTAL 2.708.000,00 2.708.000,00

EDUCACAO DE QUALIDADE 2.708.000,00 2.708.000,00

12.361.0003.2.009 MANUTENCAO DA UNIDADE DE EDUCAÇÃO 2.708.000,00 2.708.000,00

EDUCACAO INFANTIL 1.292.000,00 1.292.000,00

EDUCACAO DE QUALIDADE 1.292.000,00 1.292.000,00

12.365.0003.2.009 MANUTENCAO DA UNIDADE DE EDUCAÇÃO 1.292.000,00 1.292.000,00

Total 4.000.000,00 4.000.000,00

Página 16CCR40500 - SMARapd Informática Ltda



Programa de Trabalho - Anexo 6

PREFEITURA MUNIC DE DUMONT

Orçamento para 2017

02.00.00 - PREFEITURA MUNICIPAL

02.05.00 - EDUCACAO E CULTURA

02.05.05 - ENSINO FUNDAMENTAL FUNDEB 40%

Classificação Funcional  Especificação                                                                                                                                            Projetos                                                                                                           Atividades                                                                                                          Operações Especiais      Total                                 

EDUCACAO 150.000,00 2.390.000,00 2.540.000,00

ENSINO FUNDAMENTAL 150.000,00 2.390.000,00 2.540.000,00

EDUCACAO DE QUALIDADE 150.000,00 2.390.000,00 2.540.000,00

12.361.0003.1.003 AQUISICAO DE VEICULO 75.000,00 75.000,00

12.361.0003.1.010 CONSTRUCAO UNIDADES ESCOLARES 75.000,00 75.000,00

12.361.0003.2.009 MANUTENCAO DA UNIDADE DE EDUCAÇÃO 2.390.000,00 2.390.000,00

Total 150.000,00 2.390.000,00 2.540.000,00

Página 17CCR40500 - SMARapd Informática Ltda



Programa de Trabalho - Anexo 6

PREFEITURA MUNIC DE DUMONT

Orçamento para 2017

02.00.00 - PREFEITURA MUNICIPAL

02.05.00 - EDUCACAO E CULTURA

02.05.06 - MERENDA ESCOLAR

Classificação Funcional  Especificação                                                                                                                                            Projetos                                                                                                           Atividades                                                                                                          Operações Especiais      Total                                 

EDUCACAO 585.700,00 585.700,00

ENSINO FUNDAMENTAL 585.700,00 585.700,00

EDUCACAO DE QUALIDADE 585.700,00 585.700,00

12.361.0003.2.010 MANUTENCAO UNIDADE MERENDA ESCOLAR 585.700,00 585.700,00

Total 585.700,00 585.700,00

Página 18CCR40500 - SMARapd Informática Ltda



Programa de Trabalho - Anexo 6

PREFEITURA MUNIC DE DUMONT

Orçamento para 2017

02.00.00 - PREFEITURA MUNICIPAL

02.05.00 - EDUCACAO E CULTURA

02.05.07 - TRANSPORTE ESCOLAR - ENS.SUPER

Classificação Funcional  Especificação                                                                                                                                            Projetos                                                                                                           Atividades                                                                                                          Operações Especiais      Total                                 

EDUCACAO 540.000,00 540.000,00

ENSINO SUPERIOR 540.000,00 540.000,00

EDUCACAO DE QUALIDADE 540.000,00 540.000,00

12.364.0003.2.012 MANUTENCAO TRANSPORTE ESCOLAR 540.000,00 540.000,00

Total 540.000,00 540.000,00

Página 19CCR40500 - SMARapd Informática Ltda



Programa de Trabalho - Anexo 6

PREFEITURA MUNIC DE DUMONT

Orçamento para 2017

02.00.00 - PREFEITURA MUNICIPAL

02.05.00 - EDUCACAO E CULTURA

02.05.08 - CULTURA

Classificação Funcional  Especificação                                                                                                                                            Projetos                                                                                                           Atividades                                                                                                          Operações Especiais      Total                                 

CULTURA 5.000,00 204.000,00 209.000,00

DIFUSAO CULTURAL 5.000,00 174.000,00 179.000,00

CULTURA, ESPORTE E LAZER PARA TODOS 5.000,00 174.000,00 179.000,00

13.392.0004.1.001 AMPLIACAO DA ACAO LEGISLATIVA 5.000,00 5.000,00

13.392.0004.2.022 MANUTENCAO DA UNIDADE CULTURA  E TURISMO 174.000,00 174.000,00

TURISMO 30.000,00 30.000,00

CULTURA, ESPORTE E LAZER PARA TODOS 30.000,00 30.000,00

13.695.0004.2.022 MANUTENCAO DA UNIDADE CULTURA  E TURISMO 30.000,00 30.000,00

Total 5.000,00 204.000,00 209.000,00

Página 20CCR40500 - SMARapd Informática Ltda



Programa de Trabalho - Anexo 6

PREFEITURA MUNIC DE DUMONT

Orçamento para 2017

02.00.00 - PREFEITURA MUNICIPAL

02.05.00 - EDUCACAO E CULTURA

02.05.09 - ESPORTE E LAZER

Classificação Funcional  Especificação                                                                                                                                            Projetos                                                                                                           Atividades                                                                                                          Operações Especiais      Total                                 

DESPORTO E LAZER 40.000,00 126.300,00 166.300,00

DESPORTO COMUNITARIO 40.000,00 126.300,00 166.300,00

CULTURA, ESPORTE E LAZER PARA TODOS 40.000,00 126.300,00 166.300,00

27.812.0004.1.005 CONSTRUCAO E AMPLIACAO DE PRACAS ESPORTIVAS 20.000,00 20.000,00

27.812.0004.1.015   CONSTRUÇÃO CAMPO DE FUTEBOL 20.000,00 20.000,00

27.812.0004.2.024 MANUTENCAO DA UNIDADE DE ESPORTES E LAZER 83.300,00 83.300,00

27.812.0004.2.026 PROMOCAO DE EVENTOS ESPORTIVOS E RECREACAO 43.000,00 43.000,00

Total 40.000,00 126.300,00 166.300,00

Página 21CCR40500 - SMARapd Informática Ltda



Programa de Trabalho - Anexo 6

PREFEITURA MUNIC DE DUMONT

Orçamento para 2017

02.00.00 - PREFEITURA MUNICIPAL

02.05.00 - EDUCACAO E CULTURA

02.05.10 - ENSINO MEDIO

Classificação Funcional  Especificação                                                                                                                                            Projetos                                                                                                           Atividades                                                                                                          Operações Especiais      Total                                 

EDUCACAO 40.000,00 40.000,00

ENSINO MEDIO 40.000,00 40.000,00

EDUCACAO DE QUALIDADE 40.000,00 40.000,00

12.362.0003.2.009 MANUTENCAO DA UNIDADE DE EDUCAÇÃO 40.000,00 40.000,00

Total 40.000,00 40.000,00

Página 22CCR40500 - SMARapd Informática Ltda



Programa de Trabalho - Anexo 6

PREFEITURA MUNIC DE DUMONT

Orçamento para 2017

02.00.00 - PREFEITURA MUNICIPAL

02.06.00 - DEPT. DE OBRAS E SERVICOS

02.06.01 - SETOR DE ENGENHARIA

Classificação Funcional  Especificação                                                                                                                                            Projetos                                                                                                           Atividades                                                                                                          Operações Especiais      Total                                 

HABITACAO 6.500,00 133.300,00 139.800,00

HABITACAO URBANA 6.500,00 133.300,00 139.800,00

SERVICOS PUBLICOS MUNICIPAIS 6.500,00 133.300,00 139.800,00

16.482.0006.1.001 AMPLIACAO DA ACAO LEGISLATIVA 6.500,00 6.500,00

16.482.0006.2.019 MANUTENCAO DA UNIDADE DE ENGENHARIA 133.300,00 133.300,00

Total 6.500,00 133.300,00 139.800,00

Página 23CCR40500 - SMARapd Informática Ltda



Programa de Trabalho - Anexo 6

PREFEITURA MUNIC DE DUMONT

Orçamento para 2017

02.00.00 - PREFEITURA MUNICIPAL

02.06.00 - DEPT. DE OBRAS E SERVICOS

02.06.02 - SETOR DE SERVICOS MUNICIPAIS

Classificação Funcional  Especificação                                                                                                                                            Projetos                                                                                                           Atividades                                                                                                          Operações Especiais      Total                                 

URBANISMO 170.000,00 1.635.000,00 1.805.000,00

SERVICOS URBANOS 170.000,00 1.635.000,00 1.805.000,00

SERVICOS PUBLICOS MUNICIPAIS 170.000,00 1.635.000,00 1.805.000,00

15.452.0006.1.001 AMPLIACAO DA ACAO LEGISLATIVA 100.000,00 100.000,00

15.452.0006.1.015   CONSTRUÇÃO CAMPO DE FUTEBOL 70.000,00 70.000,00

15.452.0006.2.016 MANUTENCAO DA UNIDADE DOS SERVICOS PUBL. MUN 1.635.000,00 1.635.000,00

Total 170.000,00 1.635.000,00 1.805.000,00

Página 24CCR40500 - SMARapd Informática Ltda



Programa de Trabalho - Anexo 6

PREFEITURA MUNIC DE DUMONT

Orçamento para 2017

02.00.00 - PREFEITURA MUNICIPAL

02.06.00 - DEPT. DE OBRAS E SERVICOS

02.06.03 - SETOR DE LIMPEZA PUBLICA

Classificação Funcional  Especificação                                                                                                                                            Projetos                                                                                                           Atividades                                                                                                          Operações Especiais      Total                                 

URBANISMO 18.000,00 466.400,00 484.400,00

SERVICOS URBANOS 18.000,00 466.400,00 484.400,00

SERVICOS PUBLICOS MUNICIPAIS 18.000,00 466.400,00 484.400,00

15.452.0006.1.001 AMPLIACAO DA ACAO LEGISLATIVA 13.000,00 13.000,00

15.452.0006.1.011 CONSTRUCAO DE ATERRO SANITARIO 5.000,00 5.000,00

15.452.0006.2.015 MANUTENCAO DA UNIDADE DE LIMPEZA PUBLICA 466.400,00 466.400,00

Total 18.000,00 466.400,00 484.400,00

Página 25CCR40500 - SMARapd Informática Ltda



Programa de Trabalho - Anexo 6

PREFEITURA MUNIC DE DUMONT

Orçamento para 2017

02.00.00 - PREFEITURA MUNICIPAL

02.06.00 - DEPT. DE OBRAS E SERVICOS

02.06.04 - SETOR DE SERVICOS FUNERARIOS

Classificação Funcional  Especificação                                                                                                                                            Projetos                                                                                                           Atividades                                                                                                          Operações Especiais      Total                                 

URBANISMO 148.500,00 148.500,00

SERVICOS URBANOS 148.500,00 148.500,00

SERVICOS PUBLICOS MUNICIPAIS 148.500,00 148.500,00

15.452.0006.2.017 MANUTENCAO DOS SERVICOS FUNERARIOS 148.500,00 148.500,00

Total 148.500,00 148.500,00

Página 26CCR40500 - SMARapd Informática Ltda



Programa de Trabalho - Anexo 6

PREFEITURA MUNIC DE DUMONT

Orçamento para 2017

02.00.00 - PREFEITURA MUNICIPAL

02.06.00 - DEPT. DE OBRAS E SERVICOS

02.06.05 - SETOR DE PARQUES E JARDINS

Classificação Funcional  Especificação                                                                                                                                            Projetos                                                                                                           Atividades                                                                                                          Operações Especiais      Total                                 

URBANISMO 25.000,00 87.970,00 112.970,00

SERVICOS URBANOS 25.000,00 87.970,00 112.970,00

SERVICOS PUBLICOS MUNICIPAIS 25.000,00 87.970,00 112.970,00

15.452.0006.1.006 CONSTRUCAO E REFORMA DE PRACAS,PARQUES,JARDINS 25.000,00 25.000,00

15.452.0006.2.018 MANUTENCAO DA UNIDADE PARQUES E JARDINS 87.970,00 87.970,00

Total 25.000,00 87.970,00 112.970,00

Página 27CCR40500 - SMARapd Informática Ltda



Programa de Trabalho - Anexo 6

PREFEITURA MUNIC DE DUMONT

Orçamento para 2017

02.00.00 - PREFEITURA MUNICIPAL

02.06.00 - DEPT. DE OBRAS E SERVICOS

02.06.06 - SETOR DE AGUA E ESGOTO

Classificação Funcional  Especificação                                                                                                                                            Projetos                                                                                                           Atividades                                                                                                          Operações Especiais      Total                                 

SANEAMENTO 43.000,00 1.188.430,00 1.231.430,00

SANEAMENTO BASICO URBANO 43.000,00 1.188.430,00 1.231.430,00

SERVICOS PUBLICOS MUNICIPAIS 43.000,00 1.188.430,00 1.231.430,00

17.512.0006.1.001 AMPLIACAO DA ACAO LEGISLATIVA 33.000,00 33.000,00

17.512.0006.1.007 OBRAS SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE AGUA 5.000,00 5.000,00

17.512.0006.1.008 OBRAS SISTEMA ESGOTO SANITARIO 5.000,00 5.000,00

17.512.0006.2.020 MANUTENCAO DA UNIDADE DE AGUA E ESGOTO 1.188.430,00 1.188.430,00

Total 43.000,00 1.188.430,00 1.231.430,00

Página 28CCR40500 - SMARapd Informática Ltda



Programa de Trabalho - Anexo 6

PREFEITURA MUNIC DE DUMONT

Orçamento para 2017

02.00.00 - PREFEITURA MUNICIPAL

02.06.00 - DEPT. DE OBRAS E SERVICOS

02.06.07 - SETOR DE ESTRADAS MUNICIPAIS

Classificação Funcional  Especificação                                                                                                                                            Projetos                                                                                                           Atividades                                                                                                          Operações Especiais      Total                                 

TRANSPORTE 5.600,00 332.400,00 338.000,00

TRANSPORTE RODOVIARIO 5.600,00 332.400,00 338.000,00

SERVICOS PUBLICOS MUNICIPAIS 5.600,00 332.400,00 338.000,00

26.782.0006.1.001 AMPLIACAO DA ACAO LEGISLATIVA 5.600,00 5.600,00

26.782.0006.2.021 MANUTENCAO DA UNIDADE DE ESTRADAS MUNICIPAIS 332.400,00 332.400,00

Total 5.600,00 332.400,00 338.000,00

Página 29CCR40500 - SMARapd Informática Ltda



Programa de Trabalho - Anexo 6

PREFEITURA MUNIC DE DUMONT

Orçamento para 2017

02.00.00 - PREFEITURA MUNICIPAL

02.07.00 - DPTO DE SAUDE E ASSISTENCIA

02.07.01 - SETOR DE SAUDE

Classificação Funcional  Especificação                                                                                                                                            Projetos                                                                                                           Atividades                                                                                                          Operações Especiais      Total                                 

SAUDE 286.230,00 5.197.500,00 5.483.730,00

ATENCAO BASICA 286.230,00 5.197.500,00 5.483.730,00

SAUDE COM QUALIDADE 286.230,00 5.197.500,00 5.483.730,00

10.301.0005.1.001 AMPLIACAO DA ACAO LEGISLATIVA 156.230,00 156.230,00

10.301.0005.1.013 CONSTRUCAO PREDIOS PUBLICOS 130.000,00 130.000,00

10.301.0005.2.014 MANUTENCAO DA UNIDADE DE SAUDE 5.197.500,00 5.197.500,00

Total 286.230,00 5.197.500,00 5.483.730,00

Página 30CCR40500 - SMARapd Informática Ltda



Programa de Trabalho - Anexo 6

PREFEITURA MUNIC DE DUMONT

Orçamento para 2017

02.00.00 - PREFEITURA MUNICIPAL

02.07.00 - DPTO DE SAUDE E ASSISTENCIA

02.07.02 - ASSISTENCIA SOCIAL - IDOSO

Classificação Funcional  Especificação                                                                                                                                            Projetos                                                                                                           Atividades                                                                                                          Operações Especiais      Total                                 

ASSISTENCIA SOCIAL 5.000,00 66.000,00 71.000,00

ASSISTENCIA AO IDOSO 5.000,00 66.000,00 71.000,00

SAUDE COM QUALIDADE 5.000,00 66.000,00 71.000,00

08.241.0005.1.001 AMPLIACAO DA ACAO LEGISLATIVA 5.000,00 5.000,00

08.241.0005.2.025 MANUTENCAO DA UNIDADE ASSISTENCIAL 66.000,00 66.000,00

Total 5.000,00 66.000,00 71.000,00

Página 31CCR40500 - SMARapd Informática Ltda



Programa de Trabalho - Anexo 6

PREFEITURA MUNIC DE DUMONT

Orçamento para 2017

02.00.00 - PREFEITURA MUNICIPAL

02.07.00 - DPTO DE SAUDE E ASSISTENCIA

02.07.03 - FUNDO MUNIC. CRIANCA / ADOLESC

Classificação Funcional  Especificação                                                                                                                                            Projetos                                                                                                           Atividades                                                                                                          Operações Especiais      Total                                 

ASSISTENCIA SOCIAL 180.000,00 180.000,00

ASSIST.CRIANCA E AO ADOLESCENT 180.000,00 180.000,00

SAUDE COM QUALIDADE 180.000,00 180.000,00

08.243.0005.2.009 MANUTENCAO DA UNIDADE DE EDUCAÇÃO 180.000,00 180.000,00

Total 180.000,00 180.000,00

Página 32CCR40500 - SMARapd Informática Ltda



Programa de Trabalho - Anexo 6

PREFEITURA MUNIC DE DUMONT

Orçamento para 2017

02.00.00 - PREFEITURA MUNICIPAL

02.07.00 - DPTO DE SAUDE E ASSISTENCIA

02.07.04 - FUNDO MUNICIPAL ASSIST. SOCIAL

Classificação Funcional  Especificação                                                                                                                                            Projetos                                                                                                           Atividades                                                                                                          Operações Especiais      Total                                 

ASSISTENCIA SOCIAL 20.500,00 553.920,00 574.420,00

ASSISTENCIA COMUNITARIA 20.500,00 553.920,00 574.420,00

SAUDE COM QUALIDADE 20.500,00 553.920,00 574.420,00

08.244.0005.1.001 AMPLIACAO DA ACAO LEGISLATIVA 20.500,00 20.500,00

08.244.0005.2.025 MANUTENCAO DA UNIDADE ASSISTENCIAL 553.920,00 553.920,00

Total 20.500,00 553.920,00 574.420,00

Página 33CCR40500 - SMARapd Informática Ltda



Programa de Trabalho - Anexo 6

PREFEITURA MUNIC DE DUMONT

Orçamento para 2017

02.00.00 - PREFEITURA MUNICIPAL

02.08.00 - RESERVA DE CONTINGENCIA

02.08.01 - RESERVA DE CONTINGENCIA

Classificação Funcional  Especificação                                                                                                                                            Projetos                                                                                                           Atividades                                                                                                          Operações Especiais      Total                                 

RESERVA DE CONTINGENCIA 274.750,00

RESERVA DE CONTINGENCIA 274.750,00

RESERVA DE CONTINGENCIA 274.750,00

99.999.9999.9.999 RESERVA DE CONTINGENCIA 274.750,00

Total 274.750,00

Página 34CCR40500 - SMARapd Informática Ltda



Demonstrativo das Funções, Sub-Funções e Programas por Projetos, Atividades e Operações Especiais - Anexo 7

PREFEITURA MUNIC DE DUMONT

Orçamento para 2017

Classificação Funcional  Especificação                                                                                                                                            Projetos                                                                                                           Atividades                                                                                                          Operações Especiais      Total                                 

LEGISLATIVA 713.000,00107.000,00 820.000,00

ACAO LEGISLATIVA 713.000,00107.000,00 820.000,00

PROCESSO LEGISLATIVO 713.000,00107.000,00 820.000,0001.031.0001

ADMINISTRACAO 3.447.500,00113.000,00 3.560.500,00

ADMINISTRACAO GERAL 2.586.000,0086.000,00 2.672.000,00

GESTAO ADMINISTRATIVA EFICIENTE 2.586.000,0086.000,00 2.672.000,0004.122.0002

ADMINISTRACAO FINANCEIRA 861.500,0027.000,00 888.500,00

GESTAO ADMINISTRATIVA EFICIENTE 861.500,0027.000,00 888.500,0004.123.0002

ASSISTENCIA SOCIAL 820.920,0032.000,00 852.920,00

ASSISTENCIA AO IDOSO 66.000,005.000,00 71.000,00

SAUDE COM QUALIDADE 66.000,005.000,00 71.000,0008.241.0005

ASSIST.CRIANCA E AO ADOLESCENT 180.000,00 180.000,00

SAUDE COM QUALIDADE 180.000,00 180.000,0008.243.0005

ASSISTENCIA COMUNITARIA 574.920,0027.000,00 601.920,00

GESTAO ADMINISTRATIVA EFICIENTE 21.000,006.500,00 27.500,0008.244.0002

SAUDE COM QUALIDADE 553.920,0020.500,00 574.420,0008.244.0005

SAUDE 5.197.500,00286.230,00 5.483.730,00

ATENCAO BASICA 5.197.500,00286.230,00 5.483.730,00

SAUDE COM QUALIDADE 5.197.500,00286.230,00 5.483.730,0010.301.0005

EDUCACAO 9.645.200,00835.000,00 10.480.200,00

ENSINO FUNDAMENTAL 7.408.000,00395.000,00 7.803.000,00

EDUCACAO DE QUALIDADE 7.408.000,00395.000,00 7.803.000,0012.361.0003

ENSINO MEDIO 40.000,00 40.000,00

EDUCACAO DE QUALIDADE 40.000,00 40.000,0012.362.0003

ENSINO SUPERIOR 540.000,00 540.000,00

EDUCACAO DE QUALIDADE 540.000,00 540.000,0012.364.0003

EDUCACAO INFANTIL 1.657.200,00440.000,00 2.097.200,00

EDUCACAO DE QUALIDADE 1.657.200,00440.000,00 2.097.200,0012.365.0003

CULTURA 204.000,005.000,00 209.000,00

Página 1CCR40600 - SMARapd Informática Ltda



Demonstrativo das Funções, Sub-Funções e Programas por Projetos, Atividades e Operações Especiais - Anexo 7

PREFEITURA MUNIC DE DUMONT

Orçamento para 2017

DIFUSAO CULTURAL 174.000,005.000,00 179.000,00

CULTURA, ESPORTE E LAZER PARA TODOS 174.000,005.000,00 179.000,0013.392.0004

TURISMO 30.000,00 30.000,00

CULTURA, ESPORTE E LAZER PARA TODOS 30.000,00 30.000,0013.695.0004

URBANISMO 2.337.870,00213.000,00 2.550.870,00

SERVICOS URBANOS 2.337.870,00213.000,00 2.550.870,00

SERVICOS PUBLICOS MUNICIPAIS 2.337.870,00213.000,00 2.550.870,0015.452.0006

HABITACAO 133.300,006.500,00 139.800,00

HABITACAO URBANA 133.300,006.500,00 139.800,00

SERVICOS PUBLICOS MUNICIPAIS 133.300,006.500,00 139.800,0016.482.0006

SANEAMENTO 1.188.430,0043.000,00 1.231.430,00

SANEAMENTO BASICO URBANO 1.188.430,0043.000,00 1.231.430,00

SERVICOS PUBLICOS MUNICIPAIS 1.188.430,0043.000,00 1.231.430,0017.512.0006

TRANSPORTE 332.400,005.600,00 338.000,00

TRANSPORTE RODOVIARIO 332.400,005.600,00 338.000,00

SERVICOS PUBLICOS MUNICIPAIS 332.400,005.600,00 338.000,0026.782.0006

DESPORTO E LAZER 126.300,0040.000,00 166.300,00

DESPORTO COMUNITARIO 126.300,0040.000,00 166.300,00

CULTURA, ESPORTE E LAZER PARA TODOS 126.300,0040.000,00 166.300,0027.812.0004

ENCARGOS ESPECIAIS 1.367.500,001.367.500,00

SERVICO DA DIVIDA INTERNA 1.312.500,001.312.500,00

ENCARGOS ESPECIAIS28.843.0000

OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS 55.000,0055.000,00

ENCARGOS ESPECIAIS28.846.0000

RESERVA DE CONTINGENCIA 274.750,00

RESERVA DE CONTINGENCIA 274.750,00

RESERVA DE CONTINGENCIA 274.750,0099.999.9999

TOTAL GERAL 1.367.500,0024.146.420,001.686.330,00 27.475.000,00

Página 2CCR40600 - SMARapd Informática Ltda



Demonstrativo da Despesa por Funções, Sub-Funções e Programas conforme Vínculo com Recursos - Anexo 8

PREFEITURA MUNIC DE DUMONT

Orçamento para 2017

Classificação Funcional                                                                                                                                             Especificação                                                                                                                                      Ordinário                                   Vinculado                                Total                                           

LEGISLATIVA 820.000,00820.000,00

ACAO LEGISLATIVA 820.000,00 820.000,00

01.031.0001 PROCESSO LEGISLATIVO 820.000,00 820.000,00

ADMINISTRACAO 3.560.500,001.000,003.559.500,00

ADMINISTRACAO GERAL 2.672.000,00 2.672.000,00

04.122.0002 GESTAO ADMINISTRATIVA EFICIENTE 2.672.000,00 2.672.000,00

ADMINISTRACAO FINANCEIRA 1.000,00887.500,00 888.500,00

04.123.0002 GESTAO ADMINISTRATIVA EFICIENTE 1.000,00887.500,00 888.500,00

ASSISTENCIA SOCIAL 852.920,00852.920,00

ASSISTENCIA AO IDOSO 71.000,00 71.000,00

08.241.0005 SAUDE COM QUALIDADE 71.000,00 71.000,00

ASSIST.CRIANCA E AO ADOLESCENT 180.000,00 180.000,00

08.243.0005 SAUDE COM QUALIDADE 180.000,00 180.000,00

ASSISTENCIA COMUNITARIA 601.920,00 601.920,00

08.244.0002 GESTAO ADMINISTRATIVA EFICIENTE 27.500,00 27.500,00

08.244.0005 SAUDE COM QUALIDADE 574.420,00 574.420,00

SAUDE 5.483.730,005.483.730,00

ATENCAO BASICA 5.483.730,00 5.483.730,00

10.301.0005 SAUDE COM QUALIDADE 5.483.730,00 5.483.730,00

EDUCACAO 10.480.200,009.887.200,00593.000,00

ENSINO FUNDAMENTAL 7.750.000,0053.000,00 7.803.000,00

12.361.0003 EDUCACAO DE QUALIDADE 7.750.000,0053.000,00 7.803.000,00

ENSINO MEDIO 40.000,00 40.000,00

12.362.0003 EDUCACAO DE QUALIDADE 40.000,00 40.000,00

ENSINO SUPERIOR 540.000,00 540.000,00

12.364.0003 EDUCACAO DE QUALIDADE 540.000,00 540.000,00

EDUCACAO INFANTIL 2.097.200,00 2.097.200,00

12.365.0003 EDUCACAO DE QUALIDADE 2.097.200,00 2.097.200,00

CULTURA 209.000,00209.000,00

DIFUSAO CULTURAL 179.000,00 179.000,00

Página 1CCR40700 - SMARapd Informática Ltda



Demonstrativo da Despesa por Funções, Sub-Funções e Programas conforme Vínculo com Recursos - Anexo 8

PREFEITURA MUNIC DE DUMONT

Orçamento para 2017

Classificação Funcional                                                                                                                                             Especificação                                                                                                                                      Ordinário                                   Vinculado                                Total                                           

13.392.0004 CULTURA, ESPORTE E LAZER PARA TODOS 179.000,00 179.000,00

TURISMO 30.000,00 30.000,00

13.695.0004 CULTURA, ESPORTE E LAZER PARA TODOS 30.000,00 30.000,00

URBANISMO 2.550.870,0065.000,002.485.870,00

SERVICOS URBANOS 65.000,002.485.870,00 2.550.870,00

15.452.0006 SERVICOS PUBLICOS MUNICIPAIS 65.000,002.485.870,00 2.550.870,00

HABITACAO 139.800,00139.800,00

HABITACAO URBANA 139.800,00 139.800,00

16.482.0006 SERVICOS PUBLICOS MUNICIPAIS 139.800,00 139.800,00

SANEAMENTO 1.231.430,001.231.430,00

SANEAMENTO BASICO URBANO 1.231.430,00 1.231.430,00

17.512.0006 SERVICOS PUBLICOS MUNICIPAIS 1.231.430,00 1.231.430,00

TRANSPORTE 338.000,00338.000,00

TRANSPORTE RODOVIARIO 338.000,00 338.000,00

26.782.0006 SERVICOS PUBLICOS MUNICIPAIS 338.000,00 338.000,00

DESPORTO E LAZER 166.300,00166.300,00

DESPORTO COMUNITARIO 166.300,00 166.300,00

27.812.0004 CULTURA, ESPORTE E LAZER PARA TODOS 166.300,00 166.300,00

ENCARGOS ESPECIAIS 1.367.500,001.367.500,00

SERVICO DA DIVIDA INTERNA 1.312.500,00 1.312.500,00

28.843.0000 ENCARGOS ESPECIAIS

OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS 55.000,00 55.000,00

28.846.0000 ENCARGOS ESPECIAIS

RESERVA DE CONTINGENCIA 274.750,00274.750,00

RESERVA DE CONTINGENCIA 274.750,00 274.750,00

99.999.9999 RESERVA DE CONTINGENCIA 274.750,00 274.750,00

TOTAL GERAL 16.289.850,0011.185.150,00 27.475.000,00

Página 2CCR40700 - SMARapd Informática Ltda



PREFEITURA MUNIC DE DUMONT

Demonstrativo da Despesa por Órgãos e Funções - ANEXO 9 Orçamento para 2017

ÓRGÃO                                                                      LEGISLATIVA ADMINISTRACAO ASSISTENCIA SOCIAL SAUDE EDUCACAO

820.000,001 CAMARA MUNICIPAL                                  

3.560.500,00 852.920,00 5.483.730,00 10.480.200,002 PREFEITURA MUNICIPAL                              

TOTAL 820.000,00 3.560.500,00 852.920,00 5.483.730,00 10.480.200,00

CCR40800 - SMARapd Informática Ltda Página 1



PREFEITURA MUNIC DE DUMONT

Demonstrativo da Despesa por Órgãos e Funções - ANEXO 9 Orçamento para 2017

ÓRGÃO                                                                      CULTURA URBANISMO HABITACAO SANEAMENTO TRANSPORTE

209.000,00 2.550.870,00 139.800,00 1.231.430,00 338.000,002 PREFEITURA MUNICIPAL                              

TOTAL 209.000,00 2.550.870,00 139.800,00 1.231.430,00 338.000,00

CCR40800 - SMARapd Informática Ltda Página 2



PREFEITURA MUNIC DE DUMONT

Demonstrativo da Despesa por Órgãos e Funções - ANEXO 9 Orçamento para 2017

ÓRGÃO                                                                      DESPORTO E LAZER ENCARGOS ESPECIAISTRANSFERÊNCIA FINANCEIRARESERVA DE CONTINGENCIA TOTAL

820.000,001 CAMARA MUNICIPAL                                  

166.300,00 1.367.500,00 274.750,00 26.655.000,002 PREFEITURA MUNICIPAL                              

TOTAL 166.300,00 1.367.500,00 274.750,00 27.475.000,00

CCR40800 - SMARapd Informática Ltda Página 3



Discriminação da Despesa Segundo o Vínculo dos Recursos

PREFEITURA MUNIC DE DUMONT

Orçamento para 2017
01.00.00 - CAMARA MUNICIPAL
01.01.00 - CAMARA MUNICIPAL

Natureza da Despesa     Classificação Funcional                                                                                                                                             Especificação                                                                                                                                            Ordinário                                                                                                           Vinculado                         Total                                 

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 713.000,00 713.000,00

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 492.000,00 492.000,00

3.1.90.00.00 APLICACOES DIRETAS 492.000,00 492.000,00

3.1.90.03.00 01.031.0001.2.030 PENSOES 80.000,00 80.000,00

3.1.90.11.00 01.031.0001.2.001 VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL 200.000,00 200.000,00

3.1.90.11.00 01.031.0001.2.029 VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL 125.000,00 125.000,00

3.1.90.13.00 01.031.0001.2.001 OBRIGACOES PATRONAIS 43.000,00 43.000,00

3.1.90.13.00 01.031.0001.2.029 OBRIGACOES PATRONAIS 44.000,00 44.000,00

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 221.000,00 221.000,00

3.3.90.00.00 APLICACOES DIRETAS 221.000,00 221.000,00

3.3.90.30.00 01.031.0001.2.001 MATERIAL DE CONSUMO 3.000,00 3.000,00

3.3.90.30.00 01.031.0001.2.029 MATERIAL DE CONSUMO 13.000,00 13.000,00

3.3.90.33.00 01.031.0001.2.001 PASSAGENS E DESP.COM LOCOMOÇÃO 12.000,00 12.000,00

3.3.90.33.00 01.031.0001.2.029 PASSAGENS E DESP.COM LOCOMOÇÃO 7.000,00 7.000,00

3.3.90.35.00 01.031.0001.2.029 SERVICOS DE CONSULTORIA 2.000,00 2.000,00

3.3.90.36.00 01.031.0001.2.001 OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA 2.000,00 2.000,00

3.3.90.36.00 01.031.0001.2.029 OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA 70.000,00 70.000,00

3.3.90.39.00 01.031.0001.2.001 OUTROS SERV DE TERC-P.JURIDICA 2.000,00 2.000,00

3.3.90.39.00 01.031.0001.2.029 OUTROS SERV DE TERC-P.JURIDICA 110.000,00 110.000,00

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 107.000,00 107.000,00

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 107.000,00 107.000,00

4.4.90.00.00 APLICACOES DIRETAS 107.000,00 107.000,00

4.4.90.51.00 01.031.0001.1.012 OBRAS E INSTALACOES 12.000,00 12.000,00

4.4.90.52.00 01.031.0001.1.014 EQUIP E MATERIAL PERMANENTE 95.000,00 95.000,00

820.000,00Total 820.000,00

Página 1CCR40200 - SMARapd Informática Ltda



Discriminação da Despesa Segundo o Vínculo dos Recursos

PREFEITURA MUNIC DE DUMONT

Orçamento para 2017
02.00.00 - PREFEITURA MUNICIPAL
02.02.00 - PODER EXECUTIVO
02.02.01 - GABINETE DO PREFEITO

Natureza da Despesa     Classificação Funcional                                                                                                                                             Especificação                                                                                                                                            Ordinário                                                                                                           Vinculado                         Total                                 

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 247.000,00 247.000,00

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 144.000,00 144.000,00

3.1.90.00.00 APLICACOES DIRETAS 144.000,00 144.000,00

3.1.90.11.00 04.122.0002.2.002 VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL 144.000,00 144.000,00

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 103.000,00 103.000,00

3.3.90.00.00 APLICACOES DIRETAS 103.000,00 103.000,00

3.3.90.30.00 04.122.0002.2.002 MATERIAL DE CONSUMO 22.000,00 22.000,00

3.3.90.33.00 04.122.0002.2.002 PASSAGENS E DESP.COM LOCOMOÇÃO 30.000,00 30.000,00

3.3.90.36.00 04.122.0002.2.002 OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA 6.000,00 6.000,00

3.3.90.39.00 04.122.0002.2.002 OUTROS SERV DE TERC-P.JURIDICA 45.000,00 45.000,00

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 50.000,00 50.000,00

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 50.000,00 50.000,00

4.4.90.00.00 APLICACOES DIRETAS 50.000,00 50.000,00

4.4.90.52.00 04.122.0002.1.001 EQUIP E MATERIAL PERMANENTE 50.000,00 50.000,00

297.000,00Total 297.000,00

Página 2CCR40200 - SMARapd Informática Ltda



Discriminação da Despesa Segundo o Vínculo dos Recursos

PREFEITURA MUNIC DE DUMONT

Orçamento para 2017
02.00.00 - PREFEITURA MUNICIPAL
02.02.00 - PODER EXECUTIVO
02.02.02 - ASSESSORIA JURIDICA

Natureza da Despesa     Classificação Funcional                                                                                                                                             Especificação                                                                                                                                            Ordinário                                                                                                           Vinculado                         Total                                 

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 19.000,00 19.000,00

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 19.000,00 19.000,00

3.3.90.00.00 APLICACOES DIRETAS 19.000,00 19.000,00

3.3.90.30.00 04.122.0002.2.003 MATERIAL DE CONSUMO 2.500,00 2.500,00

3.3.90.33.00 04.122.0002.2.003 PASSAGENS E DESP.COM LOCOMOÇÃO 3.000,00 3.000,00

3.3.90.35.00 04.122.0002.2.003 SERVICOS DE CONSULTORIA 5.000,00 5.000,00

3.3.90.36.00 04.122.0002.2.003 OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA 2.500,00 2.500,00

3.3.90.39.00 04.122.0002.2.003 OUTROS SERV DE TERC-P.JURIDICA 6.000,00 6.000,00

19.000,00Total 19.000,00

Página 3CCR40200 - SMARapd Informática Ltda



Discriminação da Despesa Segundo o Vínculo dos Recursos

PREFEITURA MUNIC DE DUMONT

Orçamento para 2017
02.00.00 - PREFEITURA MUNICIPAL
02.02.00 - PODER EXECUTIVO
02.02.03 - FUNDO SOCIAL DE SOLIDARIEDADE

Natureza da Despesa     Classificação Funcional                                                                                                                                             Especificação                                                                                                                                            Ordinário                                                                                                           Vinculado                         Total                                 

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 21.000,00 21.000,00

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 21.000,00 21.000,00

3.3.90.00.00 APLICACOES DIRETAS 21.000,00 21.000,00

3.3.90.30.00 08.244.0002.2.027 MATERIAL DE CONSUMO 6.000,00 6.000,00

3.3.90.36.00 08.244.0002.2.027 OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA 3.000,00 3.000,00

3.3.90.39.00 08.244.0002.2.027 OUTROS SERV DE TERC-P.JURIDICA 12.000,00 12.000,00

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 6.500,00 6.500,00

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 6.500,00 6.500,00

4.4.90.00.00 APLICACOES DIRETAS 6.500,00 6.500,00

4.4.90.52.00 08.244.0002.1.001 EQUIP E MATERIAL PERMANENTE 6.500,00 6.500,00

27.500,00Total 27.500,00

Página 4CCR40200 - SMARapd Informática Ltda



Discriminação da Despesa Segundo o Vínculo dos Recursos

PREFEITURA MUNIC DE DUMONT

Orçamento para 2017
02.00.00 - PREFEITURA MUNICIPAL
02.03.00 - DEPARTAMENTO DE ADMINISTRACAO
02.03.01 - SETOR DE FISCALIZACAO

Natureza da Despesa     Classificação Funcional                                                                                                                                             Especificação                                                                                                                                            Ordinário                                                                                                           Vinculado                         Total                                 

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 189.000,00 189.000,00

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 174.000,00 174.000,00

3.1.90.00.00 APLICACOES DIRETAS 174.000,00 174.000,00

3.1.90.11.00 04.122.0002.2.004 VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL 170.000,00 170.000,00

3.1.90.16.00 04.122.0002.2.004 OUTRAS DESP VARIAV-PES.CIVIL 4.000,00 4.000,00

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 15.000,00 15.000,00

3.3.90.00.00 APLICACOES DIRETAS 15.000,00 15.000,00

3.3.90.30.00 04.122.0002.2.004 MATERIAL DE CONSUMO 5.000,00 5.000,00

3.3.90.36.00 04.122.0002.2.004 OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA 4.000,00 4.000,00

3.3.90.39.00 04.122.0002.2.004 OUTROS SERV DE TERC-P.JURIDICA 6.000,00 6.000,00

189.000,00Total 189.000,00

Página 5CCR40200 - SMARapd Informática Ltda



Discriminação da Despesa Segundo o Vínculo dos Recursos

PREFEITURA MUNIC DE DUMONT

Orçamento para 2017
02.00.00 - PREFEITURA MUNICIPAL
02.03.00 - DEPARTAMENTO DE ADMINISTRACAO
02.03.02 - SETOR DE PESSOAL

Natureza da Despesa     Classificação Funcional                                                                                                                                             Especificação                                                                                                                                            Ordinário                                                                                                           Vinculado                         Total                                 

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 2.141.500,00 2.141.500,00

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.551.000,00 1.551.000,00

3.1.90.00.00 APLICACOES DIRETAS 1.551.000,00 1.551.000,00

3.1.90.01.00 28.843.0000.0.003 APOSENTADORIAS E REFORMAS 800.000,00 800.000,00

3.1.90.03.00 28.843.0000.0.004 PENSOES 25.000,00 25.000,00

3.1.90.11.00 04.122.0002.2.005 VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL 120.000,00 120.000,00

3.1.90.13.00 04.122.0002.2.005 OBRIGACOES PATRONAIS 600.000,00 600.000,00

3.1.90.16.00 04.122.0002.2.005 OUTRAS DESP VARIAV-PES.CIVIL 6.000,00 6.000,00

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 590.500,00 590.500,00

3.3.90.00.00 APLICACOES DIRETAS 590.500,00 590.500,00

3.3.90.30.00 04.122.0002.2.005 MATERIAL DE CONSUMO 5.000,00 5.000,00

3.3.90.33.00 04.122.0002.2.005 PASSAGENS E DESP.COM LOCOMOÇÃO 6.000,00 6.000,00

3.3.90.36.00 04.122.0002.2.005 OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA 12.000,00 12.000,00

3.3.90.39.00 04.122.0002.2.005 OUTROS SERV DE TERC-P.JURIDICA 300.000,00 300.000,00

3.3.90.47.00 28.843.0000.0.005 OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTR 267.500,00 267.500,00

2.141.500,00Total 2.141.500,00

Página 6CCR40200 - SMARapd Informática Ltda



Discriminação da Despesa Segundo o Vínculo dos Recursos

PREFEITURA MUNIC DE DUMONT

Orçamento para 2017
02.00.00 - PREFEITURA MUNICIPAL
02.03.00 - DEPARTAMENTO DE ADMINISTRACAO
02.03.03 - SETOR DE SECRETARIA

Natureza da Despesa     Classificação Funcional                                                                                                                                             Especificação                                                                                                                                            Ordinário                                                                                                           Vinculado                         Total                                 

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 670.000,00 670.000,00

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 305.000,00 305.000,00

3.1.90.00.00 APLICACOES DIRETAS 305.000,00 305.000,00

3.1.90.11.00 04.122.0002.2.006 VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL 300.000,00 300.000,00

3.1.90.16.00 04.122.0002.2.006 OUTRAS DESP VARIAV-PES.CIVIL 5.000,00 5.000,00

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 365.000,00 365.000,00

3.3.90.00.00 APLICACOES DIRETAS 365.000,00 365.000,00

3.3.90.30.00 04.122.0002.2.006 MATERIAL DE CONSUMO 35.000,00 35.000,00

3.3.90.33.00 04.122.0002.2.006 PASSAGENS E DESP.COM LOCOMOÇÃO 15.000,00 15.000,00

3.3.90.36.00 04.122.0002.2.006 OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA 15.000,00 15.000,00

3.3.90.39.00 04.122.0002.2.006 OUTROS SERV DE TERC-P.JURIDICA 300.000,00 300.000,00

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 7.000,00 7.000,00

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 7.000,00 7.000,00

4.4.90.00.00 APLICACOES DIRETAS 7.000,00 7.000,00

4.4.90.52.00 04.122.0002.1.001 EQUIP E MATERIAL PERMANENTE 7.000,00 7.000,00

677.000,00Total 677.000,00

Página 7CCR40200 - SMARapd Informática Ltda



Discriminação da Despesa Segundo o Vínculo dos Recursos

PREFEITURA MUNIC DE DUMONT

Orçamento para 2017
02.00.00 - PREFEITURA MUNICIPAL
02.03.00 - DEPARTAMENTO DE ADMINISTRACAO
02.03.04 - SETOR DE MATERIAL E PATRIMONIO

Natureza da Despesa     Classificação Funcional                                                                                                                                             Especificação                                                                                                                                            Ordinário                                                                                                           Vinculado                         Total                                 

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 347.000,00 347.000,00

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 259.000,00 259.000,00

3.1.90.00.00 APLICACOES DIRETAS 259.000,00 259.000,00

3.1.90.11.00 04.122.0002.2.007 VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL 255.000,00 255.000,00

3.1.90.16.00 04.122.0002.2.007 OUTRAS DESP VARIAV-PES.CIVIL 4.000,00 4.000,00

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 88.000,00 88.000,00

3.3.90.00.00 APLICACOES DIRETAS 88.000,00 88.000,00

3.3.90.30.00 04.122.0002.2.007 MATERIAL DE CONSUMO 16.000,00 16.000,00

3.3.90.36.00 04.122.0002.2.007 OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA 12.000,00 12.000,00

3.3.90.39.00 04.122.0002.2.007 OUTROS SERV DE TERC-P.JURIDICA 60.000,00 60.000,00

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 25.000,00 25.000,00

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 25.000,00 25.000,00

4.4.90.00.00 APLICACOES DIRETAS 25.000,00 25.000,00

4.4.90.52.00 04.122.0002.1.001 EQUIP E MATERIAL PERMANENTE 25.000,00 25.000,00

372.000,00Total 372.000,00

Página 8CCR40200 - SMARapd Informática Ltda



Discriminação da Despesa Segundo o Vínculo dos Recursos

PREFEITURA MUNIC DE DUMONT

Orçamento para 2017
02.00.00 - PREFEITURA MUNICIPAL
02.03.00 - DEPARTAMENTO DE ADMINISTRACAO
02.03.05 - SETOR DE AGRICULTURA/ABASTECIM

Natureza da Despesa     Classificação Funcional                                                                                                                                             Especificação                                                                                                                                            Ordinário                                                                                                           Vinculado                         Total                                 

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 65.000,00 65.000,00

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 58.000,00 58.000,00

3.1.90.00.00 APLICACOES DIRETAS 58.000,00 58.000,00

3.1.90.11.00 04.122.0002.2.008 VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL 56.000,00 56.000,00

3.1.90.16.00 04.122.0002.2.008 OUTRAS DESP VARIAV-PES.CIVIL 2.000,00 2.000,00

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 7.000,00 7.000,00

3.3.90.00.00 APLICACOES DIRETAS 7.000,00 7.000,00

3.3.90.30.00 04.122.0002.2.008 MATERIAL DE CONSUMO 3.000,00 3.000,00

3.3.90.33.00 04.122.0002.2.008 PASSAGENS E DESP.COM LOCOMOÇÃO 1.000,00 1.000,00

3.3.90.36.00 04.122.0002.2.008 OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA 1.000,00 1.000,00

3.3.90.39.00 04.122.0002.2.008 OUTROS SERV DE TERC-P.JURIDICA 2.000,00 2.000,00

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 4.000,00 4.000,00

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 4.000,00 4.000,00

4.4.90.00.00 APLICACOES DIRETAS 4.000,00 4.000,00

4.4.90.52.00 04.122.0002.1.001 EQUIP E MATERIAL PERMANENTE 4.000,00 4.000,00

69.000,00Total 69.000,00

Página 9CCR40200 - SMARapd Informática Ltda



Discriminação da Despesa Segundo o Vínculo dos Recursos

PREFEITURA MUNIC DE DUMONT

Orçamento para 2017
02.00.00 - PREFEITURA MUNICIPAL
02.04.00 - DEPARTAMENTO DE FINANCAS
02.04.01 - SETOR DE TESOURARIA/LANCADORIA

Natureza da Despesa     Classificação Funcional                                                                                                                                             Especificação                                                                                                                                            Ordinário                                                                                                           Vinculado                         Total                                 

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 473.500,00 473.500,00

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 272.000,00 272.000,00

3.1.90.00.00 APLICACOES DIRETAS 272.000,00 272.000,00

3.1.90.11.00 04.123.0002.2.028 VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL 270.000,00 270.000,00

3.1.90.16.00 04.123.0002.2.028 OUTRAS DESP VARIAV-PES.CIVIL 2.000,00 2.000,00

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 201.500,00 201.500,00

3.3.90.00.00 APLICACOES DIRETAS 201.500,00 201.500,00

3.3.90.30.00 04.123.0002.2.028 MATERIAL DE CONSUMO 7.000,00 7.000,00

3.3.90.35.00 04.123.0002.2.028 SERVICOS DE CONSULTORIA 80.000,00 80.000,00

3.3.90.36.00 04.123.0002.2.028 OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA 4.500,00 4.500,00

3.3.90.39.00 04.123.0002.2.028 OUTROS SERV DE TERC-P.JURIDICA 110.000,00 110.000,00

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 12.000,00 12.000,00

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 12.000,00 12.000,00

4.4.90.00.00 APLICACOES DIRETAS 12.000,00 12.000,00

4.4.90.52.00 04.123.0002.1.001 EQUIP E MATERIAL PERMANENTE 12.000,00 12.000,00

485.500,00Total 485.500,00

Página 10CCR40200 - SMARapd Informática Ltda



Discriminação da Despesa Segundo o Vínculo dos Recursos

PREFEITURA MUNIC DE DUMONT

Orçamento para 2017
02.00.00 - PREFEITURA MUNICIPAL
02.04.00 - DEPARTAMENTO DE FINANCAS
02.04.02 - SETOR DE CONTABILIDADE

Natureza da Despesa     Classificação Funcional                                                                                                                                             Especificação                                                                                                                                            Ordinário                                                                                                           Vinculado                         Total                                 

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 1.000,00387.000,00 388.000,00

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 222.000,00 222.000,00

3.1.90.00.00 APLICACOES DIRETAS 222.000,00 222.000,00

3.1.90.11.00 04.123.0002.2.013 VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL 220.000,00 220.000,00

3.1.90.16.00 04.123.0002.2.013 OUTRAS DESP VARIAV-PES.CIVIL 2.000,00 2.000,00

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.000,00165.000,00 166.000,00

3.3.90.00.00 APLICACOES DIRETAS 1.000,00165.000,00 166.000,00

3.3.90.30.00 04.123.0002.2.013 MATERIAL DE CONSUMO 10.000,00 10.000,00

3.3.90.33.00 04.123.0002.2.013 PASSAGENS E DESP.COM LOCOMOÇÃO 6.000,00 6.000,00

3.3.90.36.00 04.123.0002.2.013 OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA 5.000,00 5.000,00

3.3.90.39.00 04.123.0002.2.013 OUTROS SERV DE TERC-P.JURIDICA 90.000,00 90.000,00

3.3.90.92.00 04.123.0002.2.013 DESP DE EXERC ANTERIORES 5.000,00 5.000,00

3.3.90.93.00 04.123.0002.2.013 INDENIZACOES E RESTITUICOES 49.000,00 1.000,00 50.000,00

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 15.000,00 15.000,00

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 15.000,00 15.000,00

4.4.90.00.00 APLICACOES DIRETAS 15.000,00 15.000,00

4.4.90.52.00 04.123.0002.1.001 EQUIP E MATERIAL PERMANENTE 15.000,00 15.000,00

1.000,00402.000,00Total 403.000,00

Página 11CCR40200 - SMARapd Informática Ltda



Discriminação da Despesa Segundo o Vínculo dos Recursos

PREFEITURA MUNIC DE DUMONT

Orçamento para 2017
02.00.00 - PREFEITURA MUNICIPAL
02.04.00 - DEPARTAMENTO DE FINANCAS
02.04.03 - ENCARGOS ESPECIAIS

Natureza da Despesa     Classificação Funcional                                                                                                                                             Especificação                                                                                                                                            Ordinário                                                                                                           Vinculado                         Total                                 

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 50.000,00 50.000,00

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 50.000,00 50.000,00

3.3.90.00.00 APLICACOES DIRETAS 50.000,00 50.000,00

3.3.90.91.00 28.846.0000.0.006 SENTENCAS JUDICIAIS 50.000,00 50.000,00

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 225.000,00 225.000,00

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 5.000,00 5.000,00

4.4.90.00.00 APLICACOES DIRETAS 5.000,00 5.000,00

4.4.90.91.60 28.846.0000.0.006 PRECATORIOS 1% RCL 5.000,00 5.000,00

4.6.00.00.00 AMORTIZACAO DA DIVIDA 220.000,00 220.000,00

4.6.90.00.00 APLICACOES DIRETAS 220.000,00 220.000,00

4.6.90.71.00 28.843.0000.0.001 PRINCIPAL DA DIV P/CONTRATO 220.000,00 220.000,00

275.000,00Total 275.000,00

Página 12CCR40200 - SMARapd Informática Ltda



Discriminação da Despesa Segundo o Vínculo dos Recursos

PREFEITURA MUNIC DE DUMONT

Orçamento para 2017
02.00.00 - PREFEITURA MUNICIPAL
02.05.00 - EDUCACAO E CULTURA
02.05.01 - CRECHE MUNICIPAL

Natureza da Despesa     Classificação Funcional                                                                                                                                             Especificação                                                                                                                                            Ordinário                                                                                                           Vinculado                         Total                                 

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 127.200,00 127.200,00

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 14.000,00 14.000,00

3.1.90.00.00 APLICACOES DIRETAS 14.000,00 14.000,00

3.1.90.11.00 12.365.0003.2.009 VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL 10.000,00 10.000,00

3.1.90.13.00 12.365.0003.2.009 OBRIGACOES PATRONAIS 3.000,00 3.000,00

3.1.90.16.00 12.365.0003.2.009 OUTRAS DESP VARIAV-PES.CIVIL 1.000,00 1.000,00

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 113.200,00 113.200,00

3.3.90.00.00 APLICACOES DIRETAS 113.200,00 113.200,00

3.3.90.30.00 12.365.0003.2.009 MATERIAL DE CONSUMO 47.000,00 47.000,00

3.3.90.36.00 12.365.0003.2.009 OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA 3.000,00 3.000,00

3.3.90.39.00 12.365.0003.2.009 OUTROS SERV DE TERC-P.JURIDICA 63.200,00 63.200,00

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 225.000,00 225.000,00

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 225.000,00 225.000,00

4.4.90.00.00 APLICACOES DIRETAS 225.000,00 225.000,00

4.4.90.51.00 12.365.0003.1.010 OBRAS E INSTALACOES 115.000,00 115.000,00

4.4.90.52.00 12.365.0003.1.001 EQUIP E MATERIAL PERMANENTE 110.000,00 110.000,00

352.200,00Total 352.200,00

Página 13CCR40200 - SMARapd Informática Ltda



Discriminação da Despesa Segundo o Vínculo dos Recursos

PREFEITURA MUNIC DE DUMONT

Orçamento para 2017
02.00.00 - PREFEITURA MUNICIPAL
02.05.00 - EDUCACAO E CULTURA
02.05.02 - EDUCACAO PRE-ESCOLAR

Natureza da Despesa     Classificação Funcional                                                                                                                                             Especificação                                                                                                                                            Ordinário                                                                                                           Vinculado                         Total                                 

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 238.000,00 238.000,00

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 31.000,00 31.000,00

3.1.90.00.00 APLICACOES DIRETAS 31.000,00 31.000,00

3.1.90.11.00 12.365.0003.2.009 VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL 25.000,00 25.000,00

3.1.90.13.00 12.365.0003.2.009 OBRIGACOES PATRONAIS 5.000,00 5.000,00

3.1.90.16.00 12.365.0003.2.009 OUTRAS DESP VARIAV-PES.CIVIL 1.000,00 1.000,00

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 207.000,00 207.000,00

3.3.90.00.00 APLICACOES DIRETAS 207.000,00 207.000,00

3.3.90.30.00 12.365.0003.2.009 MATERIAL DE CONSUMO 120.000,00 120.000,00

3.3.90.36.00 12.365.0003.2.009 OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA 7.000,00 7.000,00

3.3.90.39.00 12.365.0003.2.009 OUTROS SERV DE TERC-P.JURIDICA 80.000,00 80.000,00

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 215.000,00 215.000,00

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 215.000,00 215.000,00

4.4.90.00.00 APLICACOES DIRETAS 215.000,00 215.000,00

4.4.90.51.00 12.365.0003.1.001 OBRAS E INSTALACOES 115.000,00 115.000,00

4.4.90.52.00 12.365.0003.1.001 EQUIP E MATERIAL PERMANENTE 100.000,00 100.000,00

453.000,00Total 453.000,00

Página 14CCR40200 - SMARapd Informática Ltda



Discriminação da Despesa Segundo o Vínculo dos Recursos

PREFEITURA MUNIC DE DUMONT

Orçamento para 2017
02.00.00 - PREFEITURA MUNICIPAL
02.05.00 - EDUCACAO E CULTURA
02.05.03 - ENSINO FUNDAMENTAL - PROPRIOS

Natureza da Despesa     Classificação Funcional                                                                                                                                             Especificação                                                                                                                                            Ordinário                                                                                                           Vinculado                         Total                                 

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 1.724.300,00 1.724.300,00

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 258.000,00 258.000,00

3.1.90.00.00 APLICACOES DIRETAS 258.000,00 258.000,00

3.1.90.11.00 12.361.0003.2.009 VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL 200.000,00 200.000,00

3.1.90.13.00 12.361.0003.2.009 OBRIGACOES PATRONAIS 40.000,00 40.000,00

3.1.90.16.00 12.361.0003.2.009 OUTRAS DESP VARIAV-PES.CIVIL 18.000,00 18.000,00

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.466.300,00 1.466.300,00

3.3.90.00.00 APLICACOES DIRETAS 1.466.300,00 1.466.300,00

3.3.90.30.00 12.361.0003.2.009 MATERIAL DE CONSUMO 696.300,00 696.300,00

3.3.90.33.00 12.361.0003.2.009 PASSAGENS E DESP.COM LOCOMOÇÃO 15.000,00 15.000,00

3.3.90.36.00 12.361.0003.2.009 OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA 25.000,00 25.000,00

3.3.90.39.00 12.361.0003.2.009 OUTROS SERV DE TERC-P.JURIDICA 730.000,00 730.000,00

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 245.000,00 245.000,00

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 245.000,00 245.000,00

4.4.90.00.00 APLICACOES DIRETAS 245.000,00 245.000,00

4.4.90.51.00 12.361.0003.1.002 OBRAS E INSTALACOES 100.000,00 100.000,00

4.4.90.51.00 12.361.0003.1.010 OBRAS E INSTALACOES 40.000,00 40.000,00

4.4.90.52.00 12.361.0003.1.002 EQUIP E MATERIAL PERMANENTE 105.000,00 105.000,00

1.969.300,00Total 1.969.300,00

Página 15CCR40200 - SMARapd Informática Ltda



Discriminação da Despesa Segundo o Vínculo dos Recursos

PREFEITURA MUNIC DE DUMONT

Orçamento para 2017
02.00.00 - PREFEITURA MUNICIPAL
02.05.00 - EDUCACAO E CULTURA
02.05.04 - ENSINO FUNDAMENTAL FUNDEB 60%

Natureza da Despesa     Classificação Funcional                                                                                                                                             Especificação                                                                                                                                            Ordinário                                                                                                           Vinculado                         Total                                 

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 4.000.000,00 4.000.000,00

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 4.000.000,00 4.000.000,00

3.1.90.00.00 APLICACOES DIRETAS 4.000.000,00 4.000.000,00

3.1.90.11.00 12.361.0003.2.009 VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL 1.800.000,00 1.800.000,00

3.1.90.11.00 12.365.0003.2.009 VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL 950.000,00 950.000,00

3.1.90.13.00 12.361.0003.2.009 OBRIGACOES PATRONAIS 850.000,00 850.000,00

3.1.90.13.00 12.365.0003.2.009 OBRIGACOES PATRONAIS 287.000,00 287.000,00

3.1.90.16.00 12.361.0003.2.009 OUTRAS DESP VARIAV-PES.CIVIL 58.000,00 58.000,00

3.1.90.16.00 12.365.0003.2.009 OUTRAS DESP VARIAV-PES.CIVIL 55.000,00 55.000,00

4.000.000,00Total 4.000.000,00

Página 16CCR40200 - SMARapd Informática Ltda



Discriminação da Despesa Segundo o Vínculo dos Recursos

PREFEITURA MUNIC DE DUMONT

Orçamento para 2017
02.00.00 - PREFEITURA MUNICIPAL
02.05.00 - EDUCACAO E CULTURA
02.05.05 - ENSINO FUNDAMENTAL FUNDEB 40%

Natureza da Despesa     Classificação Funcional                                                                                                                                             Especificação                                                                                                                                            Ordinário                                                                                                           Vinculado                         Total                                 

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 2.390.000,00 2.390.000,00

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.665.000,00 1.665.000,00

3.1.90.00.00 APLICACOES DIRETAS 1.665.000,00 1.665.000,00

3.1.90.11.00 12.361.0003.2.009 VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL 1.300.000,00 1.300.000,00

3.1.90.13.00 12.361.0003.2.009 OBRIGACOES PATRONAIS 350.000,00 350.000,00

3.1.90.16.00 12.361.0003.2.009 OUTRAS DESP VARIAV-PES.CIVIL 15.000,00 15.000,00

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 725.000,00 725.000,00

3.3.90.00.00 APLICACOES DIRETAS 725.000,00 725.000,00

3.3.90.30.00 12.361.0003.2.009 MATERIAL DE CONSUMO 260.000,00 260.000,00

3.3.90.33.00 12.361.0003.2.009 PASSAGENS E DESP.COM LOCOMOÇÃO 9.000,00 9.000,00

3.3.90.36.00 12.361.0003.2.009 OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA 44.000,00 44.000,00

3.3.90.39.00 12.361.0003.2.009 OUTROS SERV DE TERC-P.JURIDICA 412.000,00 412.000,00

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 150.000,00 150.000,00

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 150.000,00 150.000,00

4.4.90.00.00 APLICACOES DIRETAS 150.000,00 150.000,00

4.4.90.51.00 12.361.0003.1.003 OBRAS E INSTALACOES 75.000,00 75.000,00

4.4.90.52.00 12.361.0003.1.010 EQUIP E MATERIAL PERMANENTE 75.000,00 75.000,00

2.540.000,00Total 2.540.000,00

Página 17CCR40200 - SMARapd Informática Ltda



Discriminação da Despesa Segundo o Vínculo dos Recursos

PREFEITURA MUNIC DE DUMONT

Orçamento para 2017
02.00.00 - PREFEITURA MUNICIPAL
02.05.00 - EDUCACAO E CULTURA
02.05.06 - MERENDA ESCOLAR

Natureza da Despesa     Classificação Funcional                                                                                                                                             Especificação                                                                                                                                            Ordinário                                                                                                           Vinculado                         Total                                 

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 532.700,0053.000,00 585.700,00

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 532.700,0053.000,00 585.700,00

3.3.90.00.00 APLICACOES DIRETAS 532.700,0053.000,00 585.700,00

3.3.90.30.00 12.361.0003.2.010 MATERIAL DE CONSUMO 40.000,00 532.700,00 572.700,00

3.3.90.36.00 12.361.0003.2.010 OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA 4.000,00 4.000,00

3.3.90.39.00 12.361.0003.2.010 OUTROS SERV DE TERC-P.JURIDICA 9.000,00 9.000,00

532.700,0053.000,00Total 585.700,00

Página 18CCR40200 - SMARapd Informática Ltda



Discriminação da Despesa Segundo o Vínculo dos Recursos

PREFEITURA MUNIC DE DUMONT

Orçamento para 2017
02.00.00 - PREFEITURA MUNICIPAL
02.05.00 - EDUCACAO E CULTURA
02.05.07 - TRANSPORTE ESCOLAR - ENS.SUPER

Natureza da Despesa     Classificação Funcional                                                                                                                                             Especificação                                                                                                                                            Ordinário                                                                                                           Vinculado                         Total                                 

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 540.000,00 540.000,00

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 540.000,00 540.000,00

3.3.90.00.00 APLICACOES DIRETAS 540.000,00 540.000,00

3.3.90.39.00 12.364.0003.2.012 OUTROS SERV DE TERC-P.JURIDICA 540.000,00 540.000,00

540.000,00Total 540.000,00

Página 19CCR40200 - SMARapd Informática Ltda



Discriminação da Despesa Segundo o Vínculo dos Recursos

PREFEITURA MUNIC DE DUMONT

Orçamento para 2017
02.00.00 - PREFEITURA MUNICIPAL
02.05.00 - EDUCACAO E CULTURA
02.05.08 - CULTURA

Natureza da Despesa     Classificação Funcional                                                                                                                                             Especificação                                                                                                                                            Ordinário                                                                                                           Vinculado                         Total                                 

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 204.000,00 204.000,00

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 10.000,00 10.000,00

3.1.90.00.00 APLICACOES DIRETAS 10.000,00 10.000,00

3.1.90.11.00 13.392.0004.2.022 VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL 10.000,00 10.000,00

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 194.000,00 194.000,00

3.3.90.00.00 APLICACOES DIRETAS 194.000,00 194.000,00

3.3.90.30.00 13.392.0004.2.022 MATERIAL DE CONSUMO 14.000,00 14.000,00

3.3.90.30.00 13.695.0004.2.022 MATERIAL DE CONSUMO 15.000,00 15.000,00

3.3.90.36.00 13.392.0004.2.022 OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA 10.000,00 10.000,00

3.3.90.39.00 13.392.0004.2.022 OUTROS SERV DE TERC-P.JURIDICA 140.000,00 140.000,00

3.3.90.39.00 13.695.0004.2.022 OUTROS SERV DE TERC-P.JURIDICA 15.000,00 15.000,00

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 5.000,00 5.000,00

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 5.000,00 5.000,00

4.4.90.00.00 APLICACOES DIRETAS 5.000,00 5.000,00

4.4.90.52.00 13.392.0004.1.001 EQUIP E MATERIAL PERMANENTE 5.000,00 5.000,00

209.000,00Total 209.000,00

Página 20CCR40200 - SMARapd Informática Ltda



Discriminação da Despesa Segundo o Vínculo dos Recursos

PREFEITURA MUNIC DE DUMONT

Orçamento para 2017
02.00.00 - PREFEITURA MUNICIPAL
02.05.00 - EDUCACAO E CULTURA
02.05.09 - ESPORTE E LAZER

Natureza da Despesa     Classificação Funcional                                                                                                                                             Especificação                                                                                                                                            Ordinário                                                                                                           Vinculado                         Total                                 

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 126.300,00 126.300,00

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 6.000,00 6.000,00

3.1.90.00.00 APLICACOES DIRETAS 6.000,00 6.000,00

3.1.90.11.00 27.812.0004.2.024 VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL 6.000,00 6.000,00

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 120.300,00 120.300,00

3.3.90.00.00 APLICACOES DIRETAS 120.300,00 120.300,00

3.3.90.30.00 27.812.0004.2.024 MATERIAL DE CONSUMO 40.300,00 40.300,00

3.3.90.33.00 27.812.0004.2.024 PASSAGENS E DESP.COM LOCOMOÇÃO 6.000,00 6.000,00

3.3.90.36.00 27.812.0004.2.024 OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA 6.000,00 6.000,00

3.3.90.39.00 27.812.0004.2.024 OUTROS SERV DE TERC-P.JURIDICA 25.000,00 25.000,00

3.3.90.39.00 27.812.0004.2.026 OUTROS SERV DE TERC-P.JURIDICA 43.000,00 43.000,00

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 40.000,00 40.000,00

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 40.000,00 40.000,00

4.4.90.00.00 APLICACOES DIRETAS 40.000,00 40.000,00

4.4.90.51.00 27.812.0004.1.015 OBRAS E INSTALACOES 20.000,00 20.000,00

4.4.90.52.00 27.812.0004.1.005 EQUIP E MATERIAL PERMANENTE 20.000,00 20.000,00

166.300,00Total 166.300,00

Página 21CCR40200 - SMARapd Informática Ltda



Discriminação da Despesa Segundo o Vínculo dos Recursos

PREFEITURA MUNIC DE DUMONT

Orçamento para 2017
02.00.00 - PREFEITURA MUNICIPAL
02.05.00 - EDUCACAO E CULTURA
02.05.10 - ENSINO MEDIO

Natureza da Despesa     Classificação Funcional                                                                                                                                             Especificação                                                                                                                                            Ordinário                                                                                                           Vinculado                         Total                                 

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 40.000,00 40.000,00

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 40.000,00 40.000,00

3.3.90.00.00 APLICACOES DIRETAS 40.000,00 40.000,00

3.3.90.30.00 12.362.0003.2.009 MATERIAL DE CONSUMO 20.000,00 20.000,00

3.3.90.39.00 12.362.0003.2.009 OUTROS SERV DE TERC-P.JURIDICA 20.000,00 20.000,00

40.000,00Total 40.000,00

Página 22CCR40200 - SMARapd Informática Ltda



Discriminação da Despesa Segundo o Vínculo dos Recursos

PREFEITURA MUNIC DE DUMONT

Orçamento para 2017
02.00.00 - PREFEITURA MUNICIPAL
02.06.00 - DEPT. DE OBRAS E SERVICOS
02.06.01 - SETOR DE ENGENHARIA

Natureza da Despesa     Classificação Funcional                                                                                                                                             Especificação                                                                                                                                            Ordinário                                                                                                           Vinculado                         Total                                 

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 133.300,00 133.300,00

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 102.000,00 102.000,00

3.1.90.00.00 APLICACOES DIRETAS 102.000,00 102.000,00

3.1.90.11.00 16.482.0006.2.019 VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL 100.000,00 100.000,00

3.1.90.16.00 16.482.0006.2.019 OUTRAS DESP VARIAV-PES.CIVIL 2.000,00 2.000,00

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 31.300,00 31.300,00

3.3.90.00.00 APLICACOES DIRETAS 31.300,00 31.300,00

3.3.90.30.00 16.482.0006.2.019 MATERIAL DE CONSUMO 6.800,00 6.800,00

3.3.90.36.00 16.482.0006.2.019 OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA 15.000,00 15.000,00

3.3.90.39.00 16.482.0006.2.019 OUTROS SERV DE TERC-P.JURIDICA 9.500,00 9.500,00

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 6.500,00 6.500,00

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 6.500,00 6.500,00

4.4.90.00.00 APLICACOES DIRETAS 6.500,00 6.500,00

4.4.90.52.00 16.482.0006.1.001 EQUIP E MATERIAL PERMANENTE 6.500,00 6.500,00

139.800,00Total 139.800,00

Página 23CCR40200 - SMARapd Informática Ltda



Discriminação da Despesa Segundo o Vínculo dos Recursos

PREFEITURA MUNIC DE DUMONT

Orçamento para 2017
02.00.00 - PREFEITURA MUNICIPAL
02.06.00 - DEPT. DE OBRAS E SERVICOS
02.06.02 - SETOR DE SERVICOS MUNICIPAIS

Natureza da Despesa     Classificação Funcional                                                                                                                                             Especificação                                                                                                                                            Ordinário                                                                                                           Vinculado                         Total                                 

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 1.635.000,00 1.635.000,00

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 405.000,00 405.000,00

3.1.90.00.00 APLICACOES DIRETAS 405.000,00 405.000,00

3.1.90.11.00 15.452.0006.2.016 VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL 400.000,00 400.000,00

3.1.90.16.00 15.452.0006.2.016 OUTRAS DESP VARIAV-PES.CIVIL 5.000,00 5.000,00

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.230.000,00 1.230.000,00

3.3.90.00.00 APLICACOES DIRETAS 1.230.000,00 1.230.000,00

3.3.90.30.00 15.452.0006.2.016 MATERIAL DE CONSUMO 150.000,00 150.000,00

3.3.90.36.00 15.452.0006.2.016 OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA 80.000,00 80.000,00

3.3.90.39.00 15.452.0006.2.016 OUTROS SERV DE TERC-P.JURIDICA 1.000.000,00 1.000.000,00

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 65.000,00105.000,00 170.000,00

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 65.000,00105.000,00 170.000,00

4.4.90.00.00 APLICACOES DIRETAS 65.000,00105.000,00 170.000,00

4.4.90.51.00 15.452.0006.1.015 OBRAS E INSTALACOES 45.000,00 25.000,00 70.000,00

4.4.90.52.00 15.452.0006.1.001 EQUIP E MATERIAL PERMANENTE 60.000,00 40.000,00 100.000,00

65.000,001.740.000,00Total 1.805.000,00

Página 24CCR40200 - SMARapd Informática Ltda



Discriminação da Despesa Segundo o Vínculo dos Recursos

PREFEITURA MUNIC DE DUMONT

Orçamento para 2017
02.00.00 - PREFEITURA MUNICIPAL
02.06.00 - DEPT. DE OBRAS E SERVICOS
02.06.03 - SETOR DE LIMPEZA PUBLICA

Natureza da Despesa     Classificação Funcional                                                                                                                                             Especificação                                                                                                                                            Ordinário                                                                                                           Vinculado                         Total                                 

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 466.400,00 466.400,00

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 81.000,00 81.000,00

3.1.90.00.00 APLICACOES DIRETAS 81.000,00 81.000,00

3.1.90.11.00 15.452.0006.2.015 VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL 80.000,00 80.000,00

3.1.90.16.00 15.452.0006.2.015 OUTRAS DESP VARIAV-PES.CIVIL 1.000,00 1.000,00

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 385.400,00 385.400,00

3.3.90.00.00 APLICACOES DIRETAS 385.400,00 385.400,00

3.3.90.30.00 15.452.0006.2.015 MATERIAL DE CONSUMO 90.000,00 90.000,00

3.3.90.36.00 15.452.0006.2.015 OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA 5.400,00 5.400,00

3.3.90.39.00 15.452.0006.2.015 OUTROS SERV DE TERC-P.JURIDICA 290.000,00 290.000,00

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 18.000,00 18.000,00

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 18.000,00 18.000,00

4.4.90.00.00 APLICACOES DIRETAS 18.000,00 18.000,00

4.4.90.51.00 15.452.0006.1.011 OBRAS E INSTALACOES 5.000,00 5.000,00

4.4.90.52.00 15.452.0006.1.001 EQUIP E MATERIAL PERMANENTE 13.000,00 13.000,00

484.400,00Total 484.400,00

Página 25CCR40200 - SMARapd Informática Ltda



Discriminação da Despesa Segundo o Vínculo dos Recursos

PREFEITURA MUNIC DE DUMONT

Orçamento para 2017
02.00.00 - PREFEITURA MUNICIPAL
02.06.00 - DEPT. DE OBRAS E SERVICOS
02.06.04 - SETOR DE SERVICOS FUNERARIOS

Natureza da Despesa     Classificação Funcional                                                                                                                                             Especificação                                                                                                                                            Ordinário                                                                                                           Vinculado                         Total                                 

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 148.500,00 148.500,00

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.500,00 1.500,00

3.1.90.00.00 APLICACOES DIRETAS 1.500,00 1.500,00

3.1.90.11.00 15.452.0006.2.017 VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL 1.000,00 1.000,00

3.1.90.16.00 15.452.0006.2.017 OUTRAS DESP VARIAV-PES.CIVIL 500,00 500,00

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 147.000,00 147.000,00

3.3.90.00.00 APLICACOES DIRETAS 147.000,00 147.000,00

3.3.90.30.00 15.452.0006.2.017 MATERIAL DE CONSUMO 15.000,00 15.000,00

3.3.90.36.00 15.452.0006.2.017 OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA 17.000,00 17.000,00

3.3.90.39.00 15.452.0006.2.017 OUTROS SERV DE TERC-P.JURIDICA 115.000,00 115.000,00

148.500,00Total 148.500,00

Página 26CCR40200 - SMARapd Informática Ltda



Discriminação da Despesa Segundo o Vínculo dos Recursos

PREFEITURA MUNIC DE DUMONT

Orçamento para 2017
02.00.00 - PREFEITURA MUNICIPAL
02.06.00 - DEPT. DE OBRAS E SERVICOS
02.06.05 - SETOR DE PARQUES E JARDINS

Natureza da Despesa     Classificação Funcional                                                                                                                                             Especificação                                                                                                                                            Ordinário                                                                                                           Vinculado                         Total                                 

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 87.970,00 87.970,00

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 2.670,00 2.670,00

3.1.90.00.00 APLICACOES DIRETAS 2.670,00 2.670,00

3.1.90.11.00 15.452.0006.2.018 VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL 2.500,00 2.500,00

3.1.90.16.00 15.452.0006.2.018 OUTRAS DESP VARIAV-PES.CIVIL 170,00 170,00

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 85.300,00 85.300,00

3.3.90.00.00 APLICACOES DIRETAS 85.300,00 85.300,00

3.3.90.30.00 15.452.0006.2.018 MATERIAL DE CONSUMO 23.000,00 23.000,00

3.3.90.36.00 15.452.0006.2.018 OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA 2.300,00 2.300,00

3.3.90.39.00 15.452.0006.2.018 OUTROS SERV DE TERC-P.JURIDICA 60.000,00 60.000,00

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 25.000,00 25.000,00

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 25.000,00 25.000,00

4.4.90.00.00 APLICACOES DIRETAS 25.000,00 25.000,00

4.4.90.51.00 15.452.0006.1.006 OBRAS E INSTALACOES 25.000,00 25.000,00

112.970,00Total 112.970,00

Página 27CCR40200 - SMARapd Informática Ltda



Discriminação da Despesa Segundo o Vínculo dos Recursos

PREFEITURA MUNIC DE DUMONT

Orçamento para 2017
02.00.00 - PREFEITURA MUNICIPAL
02.06.00 - DEPT. DE OBRAS E SERVICOS
02.06.06 - SETOR DE AGUA E ESGOTO

Natureza da Despesa     Classificação Funcional                                                                                                                                             Especificação                                                                                                                                            Ordinário                                                                                                           Vinculado                         Total                                 

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 1.188.430,00 1.188.430,00

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 172.000,00 172.000,00

3.1.90.00.00 APLICACOES DIRETAS 172.000,00 172.000,00

3.1.90.11.00 17.512.0006.2.020 VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL 170.000,00 170.000,00

3.1.90.16.00 17.512.0006.2.020 OUTRAS DESP VARIAV-PES.CIVIL 2.000,00 2.000,00

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.016.430,00 1.016.430,00

3.3.90.00.00 APLICACOES DIRETAS 1.016.430,00 1.016.430,00

3.3.90.30.00 17.512.0006.2.020 MATERIAL DE CONSUMO 180.000,00 180.000,00

3.3.90.33.00 17.512.0006.2.020 PASSAGENS E DESP.COM LOCOMOÇÃO 5.400,00 5.400,00

3.3.90.36.00 17.512.0006.2.020 OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA 5.400,00 5.400,00

3.3.90.39.00 17.512.0006.2.020 OUTROS SERV DE TERC-P.JURIDICA 825.630,00 825.630,00

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 43.000,00 43.000,00

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 43.000,00 43.000,00

4.4.90.00.00 APLICACOES DIRETAS 43.000,00 43.000,00

4.4.90.51.00 17.512.0006.1.007 OBRAS E INSTALACOES 5.000,00 5.000,00

4.4.90.51.00 17.512.0006.1.008 OBRAS E INSTALACOES 5.000,00 5.000,00

4.4.90.52.00 17.512.0006.1.001 EQUIP E MATERIAL PERMANENTE 33.000,00 33.000,00

1.231.430,00Total 1.231.430,00

Página 28CCR40200 - SMARapd Informática Ltda



Discriminação da Despesa Segundo o Vínculo dos Recursos

PREFEITURA MUNIC DE DUMONT

Orçamento para 2017
02.00.00 - PREFEITURA MUNICIPAL
02.06.00 - DEPT. DE OBRAS E SERVICOS
02.06.07 - SETOR DE ESTRADAS MUNICIPAIS

Natureza da Despesa     Classificação Funcional                                                                                                                                             Especificação                                                                                                                                            Ordinário                                                                                                           Vinculado                         Total                                 

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 332.400,00 332.400,00

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 122.000,00 122.000,00

3.1.90.00.00 APLICACOES DIRETAS 122.000,00 122.000,00

3.1.90.11.00 26.782.0006.2.021 VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL 120.000,00 120.000,00

3.1.90.16.00 26.782.0006.2.021 OUTRAS DESP VARIAV-PES.CIVIL 2.000,00 2.000,00

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 210.400,00 210.400,00

3.3.90.00.00 APLICACOES DIRETAS 210.400,00 210.400,00

3.3.90.30.00 26.782.0006.2.021 MATERIAL DE CONSUMO 170.000,00 170.000,00

3.3.90.36.00 26.782.0006.2.021 OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA 5.400,00 5.400,00

3.3.90.39.00 26.782.0006.2.021 OUTROS SERV DE TERC-P.JURIDICA 35.000,00 35.000,00

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 5.600,00 5.600,00

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 5.600,00 5.600,00

4.4.90.00.00 APLICACOES DIRETAS 5.600,00 5.600,00

4.4.90.52.00 26.782.0006.1.001 EQUIP E MATERIAL PERMANENTE 5.600,00 5.600,00

338.000,00Total 338.000,00

Página 29CCR40200 - SMARapd Informática Ltda



Discriminação da Despesa Segundo o Vínculo dos Recursos

PREFEITURA MUNIC DE DUMONT

Orçamento para 2017
02.00.00 - PREFEITURA MUNICIPAL
02.07.00 - DPTO DE SAUDE E ASSISTENCIA
02.07.01 - SETOR DE SAUDE

Natureza da Despesa     Classificação Funcional                                                                                                                                             Especificação                                                                                                                                            Ordinário                                                                                                           Vinculado                         Total                                 

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 5.157.500,00 5.157.500,00

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 2.410.000,00 2.410.000,00

3.1.90.00.00 APLICACOES DIRETAS 2.410.000,00 2.410.000,00

3.1.90.11.00 10.301.0005.2.014 VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL 1.900.000,00 1.900.000,00

3.1.90.13.00 10.301.0005.2.014 OBRIGACOES PATRONAIS 500.000,00 500.000,00

3.1.90.16.00 10.301.0005.2.014 OUTRAS DESP VARIAV-PES.CIVIL 10.000,00 10.000,00

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.747.500,00 2.747.500,00

3.3.90.00.00 APLICACOES DIRETAS 2.747.500,00 2.747.500,00

3.3.90.30.00 10.301.0005.2.014 MATERIAL DE CONSUMO 660.200,00 660.200,00

3.3.90.33.00 10.301.0005.2.014 PASSAGENS E DESP.COM LOCOMOÇÃO 28.000,00 28.000,00

3.3.90.36.00 10.301.0005.2.014 OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA 45.000,00 45.000,00

3.3.90.39.00 10.301.0005.2.014 OUTROS SERV DE TERC-P.JURIDICA 2.014.300,00 2.014.300,00

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 326.230,00 326.230,00

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 326.230,00 326.230,00

4.4.90.00.00 APLICACOES DIRETAS 326.230,00 326.230,00

4.4.90.51.00 10.301.0005.1.013 OBRAS E INSTALACOES 130.000,00 130.000,00

4.4.90.52.00 10.301.0005.1.001 EQUIP E MATERIAL PERMANENTE 156.230,00 156.230,00

4.4.90.52.00 10.301.0005.2.014 EQUIP E MATERIAL PERMANENTE 40.000,00 40.000,00

5.483.730,00Total 5.483.730,00

Página 30CCR40200 - SMARapd Informática Ltda



Discriminação da Despesa Segundo o Vínculo dos Recursos

PREFEITURA MUNIC DE DUMONT

Orçamento para 2017
02.00.00 - PREFEITURA MUNICIPAL
02.07.00 - DPTO DE SAUDE E ASSISTENCIA
02.07.02 - ASSISTENCIA SOCIAL - IDOSO

Natureza da Despesa     Classificação Funcional                                                                                                                                             Especificação                                                                                                                                            Ordinário                                                                                                           Vinculado                         Total                                 

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 66.000,00 66.000,00

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 66.000,00 66.000,00

3.3.90.00.00 APLICACOES DIRETAS 66.000,00 66.000,00

3.3.90.30.00 08.241.0005.2.025 MATERIAL DE CONSUMO 12.000,00 12.000,00

3.3.90.36.00 08.241.0005.2.025 OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA 2.000,00 2.000,00

3.3.90.39.00 08.241.0005.2.025 OUTROS SERV DE TERC-P.JURIDICA 52.000,00 52.000,00

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 5.000,00 5.000,00

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 5.000,00 5.000,00

4.4.90.00.00 APLICACOES DIRETAS 5.000,00 5.000,00

4.4.90.52.00 08.241.0005.1.001 EQUIP E MATERIAL PERMANENTE 5.000,00 5.000,00

71.000,00Total 71.000,00

Página 31CCR40200 - SMARapd Informática Ltda



Discriminação da Despesa Segundo o Vínculo dos Recursos

PREFEITURA MUNIC DE DUMONT

Orçamento para 2017
02.00.00 - PREFEITURA MUNICIPAL
02.07.00 - DPTO DE SAUDE E ASSISTENCIA
02.07.03 - FUNDO MUNIC. CRIANCA / ADOLESC

Natureza da Despesa     Classificação Funcional                                                                                                                                             Especificação                                                                                                                                            Ordinário                                                                                                           Vinculado                         Total                                 

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 180.000,00 180.000,00

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 180.000,00 180.000,00

3.3.50.00.00 TRANSF A INSTIT. PRIVADAS SFL 80.000,00 80.000,00

3.3.50.43.00 08.243.0005.2.009 SUBVENCOES SOCIAIS 80.000,00 80.000,00

3.3.90.00.00 APLICACOES DIRETAS 100.000,00 100.000,00

3.3.90.30.00 08.243.0005.2.009 MATERIAL DE CONSUMO 12.000,00 12.000,00

3.3.90.36.00 08.243.0005.2.009 OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA 54.000,00 54.000,00

3.3.90.39.00 08.243.0005.2.009 OUTROS SERV DE TERC-P.JURIDICA 34.000,00 34.000,00

180.000,00Total 180.000,00

Página 32CCR40200 - SMARapd Informática Ltda



Discriminação da Despesa Segundo o Vínculo dos Recursos

PREFEITURA MUNIC DE DUMONT

Orçamento para 2017
02.00.00 - PREFEITURA MUNICIPAL
02.07.00 - DPTO DE SAUDE E ASSISTENCIA
02.07.04 - FUNDO MUNICIPAL ASSIST. SOCIAL

Natureza da Despesa     Classificação Funcional                                                                                                                                             Especificação                                                                                                                                            Ordinário                                                                                                           Vinculado                         Total                                 

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 553.920,00 553.920,00

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 275.000,00 275.000,00

3.1.90.00.00 APLICACOES DIRETAS 275.000,00 275.000,00

3.1.90.11.00 08.244.0005.2.025 VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL 273.000,00 273.000,00

3.1.90.16.00 08.244.0005.2.025 OUTRAS DESP VARIAV-PES.CIVIL 2.000,00 2.000,00

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 278.920,00 278.920,00

3.3.90.00.00 APLICACOES DIRETAS 278.920,00 278.920,00

3.3.90.30.00 08.244.0005.2.025 MATERIAL DE CONSUMO 122.500,00 122.500,00

3.3.90.33.00 08.244.0005.2.025 PASSAGENS E DESP.COM LOCOMOÇÃO 4.000,00 4.000,00

3.3.90.36.00 08.244.0005.2.025 OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA 4.720,00 4.720,00

3.3.90.39.00 08.244.0005.2.025 OUTROS SERV DE TERC-P.JURIDICA 147.700,00 147.700,00

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 20.500,00 20.500,00

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 20.500,00 20.500,00

4.4.90.00.00 APLICACOES DIRETAS 20.500,00 20.500,00

4.4.90.52.00 08.244.0005.1.001 EQUIP E MATERIAL PERMANENTE 20.500,00 20.500,00

574.420,00Total 574.420,00

Página 33CCR40200 - SMARapd Informática Ltda



Discriminação da Despesa Segundo o Vínculo dos Recursos

PREFEITURA MUNIC DE DUMONT

Orçamento para 2017
02.00.00 - PREFEITURA MUNICIPAL
02.08.00 - RESERVA DE CONTINGENCIA
02.08.01 - RESERVA DE CONTINGENCIA

Natureza da Despesa     Classificação Funcional                                                                                                                                             Especificação                                                                                                                                            Ordinário                                                                                                           Vinculado                         Total                                 

9.0.00.00.00 RESERVA DE CONTINGENCIA 274.750,00 274.750,00

9.9.00.00.00 RESERVA DE CONTINGENCIA 274.750,00 274.750,00

9.9.99.00.00 RESERVA DE CONTINGENCIA 274.750,00 274.750,00

9.9.99.99.00 99.999.9999.9.999 RESERVA DE CONTINGENCIA 274.750,00 274.750,00

274.750,00Total 274.750,00

Total Geral 16.289.850,0011.185.150,00 27.475.000,00

Página 34CCR40200 - SMARapd Informática Ltda



PREFEITURA MUNIC DE DUMONT

Quadro de Detalhamento da Despesa Orçamento para 2017
01.00.00 - CAMARA MUNICIPAL

01.01.00 - CAMARA MUNICIPAL

Natureza Despesa                                                                                               

01.031.0001.1.012 CONSTRUCAO PREDIO DA CAMARA
Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                                                                                                                                                   Sub-Elemento                                       Total                              

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                       

Descrição                                                                                              

OBRAS E INSTALACOES 12.000,0001.110.004.4.90.51.00 GERAL
12.000,00

Natureza Despesa                                                                                               

01.031.0001.1.014 AMPLIACAO DA ACAO LEGISLATIVA
Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                                                                                                                                                   Sub-Elemento                                       Total                              

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                       

Descrição                                                                                              

EQUIP E MATERIAL PERMANENTE 95.000,0001.110.004.4.90.52.00 GERAL
95.000,00

Natureza Despesa                                                                                               

01.031.0001.2.001 MANUTENCAO DO LEGISLATIVO
Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                                                                                                                                                   Sub-Elemento                                       Total                              

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                       

Descrição                                                                                              

VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL 200.000,0001.110.003.1.90.11.00 GERAL
OBRIGACOES PATRONAIS 43.000,0001.110.003.1.90.13.00 GERAL
MATERIAL DE CONSUMO 3.000,0001.110.003.3.90.30.00 GERAL
PASSAGENS E DESP.COM LOCOMOÇÃO 12.000,0001.110.003.3.90.33.00 GERAL
OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA 2.000,0001.110.003.3.90.36.00 GERAL
OUTROS SERV DE TERC-P.JURIDICA 2.000,0001.110.003.3.90.39.00 GERAL

262.000,00

Natureza Despesa                                                                                               

01.031.0001.2.029 DESPESAS DIVERSAS ADMINISTRATIVA LEGISLATIVO
Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                                                                                                                                                   Sub-Elemento                                       Total                              

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                       

Descrição                                                                                              

VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL 125.000,0001.110.003.1.90.11.00 GERAL
OBRIGACOES PATRONAIS 44.000,0001.110.003.1.90.13.00 GERAL
MATERIAL DE CONSUMO 13.000,0001.110.003.3.90.30.00 GERAL
PASSAGENS E DESP.COM LOCOMOÇÃO 7.000,0001.110.003.3.90.33.00 GERAL
SERVICOS DE CONSULTORIA 2.000,0001.110.003.3.90.35.00 GERAL
OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA 70.000,0001.110.003.3.90.36.00 GERAL
OUTROS SERV DE TERC-P.JURIDICA 110.000,0001.110.003.3.90.39.00 GERAL

371.000,00

Natureza Despesa                                                                                               

01.031.0001.2.030 INITIVOS E PENSIONISTAS LEGISLATIVO
Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                                                                                                                                                   Sub-Elemento                                       Total                              

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                       

Descrição                                                                                              

PENSOES 80.000,0001.110.003.1.90.03.00 GERAL
80.000,00

820.000,00Total Unidade

820.000,00Total Orgão

02.00.00 - PREFEITURA MUNICIPAL

02.02.00 - PODER EXECUTIVO

CCR37201 - SMARapd Informática Ltda Página 1



PREFEITURA MUNIC DE DUMONT

Quadro de Detalhamento da Despesa Orçamento para 2017
02.02.01 - GABINETE DO PREFEITO

Natureza Despesa                                                                                               

04.122.0002.1.001 AMPLIACAO DA ACAO LEGISLATIVA
Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                                                                                                                                                   Sub-Elemento                                       Total                              

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                       

Descrição                                                                                              

EQUIP E MATERIAL PERMANENTE 50.000,0001.110.004.4.90.52.00 GERAL
50.000,00

Natureza Despesa                                                                                               

04.122.0002.2.002 MANUTENCAO DO GABINETE DO PREFEITO
Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                                                                                                                                                   Sub-Elemento                                       Total                              

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                       

Descrição                                                                                              

VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL 144.000,0001.110.003.1.90.11.00 GERAL
MATERIAL DE CONSUMO 22.000,0001.110.003.3.90.30.00 GERAL
PASSAGENS E DESP.COM LOCOMOÇÃO 30.000,0001.110.003.3.90.33.00 GERAL
OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA 6.000,0001.110.003.3.90.36.00 GERAL
OUTROS SERV DE TERC-P.JURIDICA 45.000,0001.110.003.3.90.39.00 GERAL

247.000,00

297.000,00Total Sub-Unidade

02.02.02 - ASSESSORIA JURIDICA

Natureza Despesa                                                                                               

04.122.0002.2.003 MANUTENCAO DA ASSESSORIA JURIDICA
Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                                                                                                                                                   Sub-Elemento                                       Total                              

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                       

Descrição                                                                                              

MATERIAL DE CONSUMO 2.500,0001.110.003.3.90.30.00 GERAL
PASSAGENS E DESP.COM LOCOMOÇÃO 3.000,0001.110.003.3.90.33.00 GERAL
SERVICOS DE CONSULTORIA 5.000,0001.110.003.3.90.35.00 GERAL
OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA 2.500,0001.110.003.3.90.36.00 GERAL
OUTROS SERV DE TERC-P.JURIDICA 6.000,0001.110.003.3.90.39.00 GERAL

19.000,00

19.000,00Total Sub-Unidade

02.02.03 - FUNDO SOCIAL DE SOLIDARIEDADE

Natureza Despesa                                                                                               

08.244.0002.1.001 AMPLIACAO DA ACAO LEGISLATIVA
Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                                                                                                                                                   Sub-Elemento                                       Total                              

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                       

Descrição                                                                                              

EQUIP E MATERIAL PERMANENTE 6.500,0001.510.004.4.90.52.00 ASSISTENCIA SOCIAL GERAL
6.500,00

Natureza Despesa                                                                                               

08.244.0002.2.027 MANUTENCAO DO FUNDO SOCIAL DE SOLIDARIEDADE
Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                                                                                                                                                   Sub-Elemento                                       Total                              

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                       

Descrição                                                                                              

MATERIAL DE CONSUMO 6.000,0001.510.003.3.90.30.00 ASSISTENCIA SOCIAL GERAL
OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA 3.000,0001.510.003.3.90.36.00 ASSISTENCIA SOCIAL GERAL
OUTROS SERV DE TERC-P.JURIDICA 12.000,0001.510.003.3.90.39.00 ASSISTENCIA SOCIAL GERAL

21.000,00

27.500,00Total Sub-Unidade

343.500,00Total Unidade

CCR37201 - SMARapd Informática Ltda Página 2



PREFEITURA MUNIC DE DUMONT

Quadro de Detalhamento da Despesa Orçamento para 2017
02.03.00 - DEPARTAMENTO DE ADMINISTRACAO

02.03.01 - SETOR DE FISCALIZACAO

Natureza Despesa                                                                                               

04.122.0002.2.004 MANUTENCAO DA UNIDADE DE FISCALIZACAO
Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                                                                                                                                                   Sub-Elemento                                       Total                              

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                       

Descrição                                                                                              

VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL 170.000,0001.110.003.1.90.11.00 GERAL
OUTRAS DESP VARIAV-PES.CIVIL 4.000,0001.110.003.1.90.16.00 GERAL
MATERIAL DE CONSUMO 5.000,0001.110.003.3.90.30.00 GERAL
OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA 4.000,0001.110.003.3.90.36.00 GERAL
OUTROS SERV DE TERC-P.JURIDICA 6.000,0001.110.003.3.90.39.00 GERAL

189.000,00

189.000,00Total Sub-Unidade

02.03.02 - SETOR DE PESSOAL

Natureza Despesa                                                                                               

04.122.0002.2.005 MANUTENCAO DA UNIDADE DE PESSOAL
Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                                                                                                                                                   Sub-Elemento                                       Total                              

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                       

Descrição                                                                                              

VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL 120.000,0001.110.003.1.90.11.00 GERAL
OBRIGACOES PATRONAIS 600.000,0001.110.003.1.90.13.00 GERAL
OUTRAS DESP VARIAV-PES.CIVIL 6.000,0001.110.003.1.90.16.00 GERAL
MATERIAL DE CONSUMO 5.000,0001.110.003.3.90.30.00 GERAL
PASSAGENS E DESP.COM LOCOMOÇÃO 6.000,0001.110.003.3.90.33.00 GERAL
OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA 12.000,0001.110.003.3.90.36.00 GERAL
OUTROS SERV DE TERC-P.JURIDICA 300.000,0001.110.003.3.90.39.00 GERAL

1.049.000,00

Natureza Despesa                                                                                               

28.843.0000.0.003 INATIVOS
Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                                                                                                                                                   Sub-Elemento                                       Total                              

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                       

Descrição                                                                                              

APOSENTADORIAS E REFORMAS 800.000,0001.110.003.1.90.01.00 GERAL
800.000,00

Natureza Despesa                                                                                               

28.843.0000.0.004 PENSIONISTAS
Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                                                                                                                                                   Sub-Elemento                                       Total                              

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                       

Descrição                                                                                              

PENSOES 25.000,0001.110.003.1.90.03.00 GERAL
25.000,00

Natureza Despesa                                                                                               

28.843.0000.0.005 CONTRIBUICAO AO PASEP
Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                                                                                                                                                   Sub-Elemento                                       Total                              

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                       

Descrição                                                                                              

OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTR 267.500,0001.110.003.3.90.47.00 GERAL
267.500,00

2.141.500,00Total Sub-Unidade

02.03.03 - SETOR DE SECRETARIA

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                       

CCR37201 - SMARapd Informática Ltda Página 3



PREFEITURA MUNIC DE DUMONT

Quadro de Detalhamento da Despesa Orçamento para 2017

Natureza Despesa                                                                                               

04.122.0002.1.001 AMPLIACAO DA ACAO LEGISLATIVA
Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                                                                                                                                                   Sub-Elemento                                       Total                              Descrição                                                                                              

EQUIP E MATERIAL PERMANENTE 7.000,0001.110.004.4.90.52.00 GERAL
7.000,00

Natureza Despesa                                                                                               

04.122.0002.2.006 MANUTENCAO DA SECRETARIA
Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                                                                                                                                                   Sub-Elemento                                       Total                              

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                       

Descrição                                                                                              

VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL 300.000,0001.110.003.1.90.11.00 GERAL
OUTRAS DESP VARIAV-PES.CIVIL 5.000,0001.110.003.1.90.16.00 GERAL
MATERIAL DE CONSUMO 35.000,0001.110.003.3.90.30.00 GERAL
PASSAGENS E DESP.COM LOCOMOÇÃO 15.000,0001.110.003.3.90.33.00 GERAL
OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA 15.000,0001.110.003.3.90.36.00 GERAL
OUTROS SERV DE TERC-P.JURIDICA 300.000,0001.110.003.3.90.39.00 GERAL

670.000,00

677.000,00Total Sub-Unidade

02.03.04 - SETOR DE MATERIAL E PATRIMONIO

Natureza Despesa                                                                                               

04.122.0002.1.001 AMPLIACAO DA ACAO LEGISLATIVA
Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                                                                                                                                                   Sub-Elemento                                       Total                              

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                       

Descrição                                                                                              

EQUIP E MATERIAL PERMANENTE 25.000,0001.110.004.4.90.52.00 GERAL
25.000,00

Natureza Despesa                                                                                               

04.122.0002.2.007 MANUTENCAO DA UNIDADE DE MATERIAL E PATRIMONIO
Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                                                                                                                                                   Sub-Elemento                                       Total                              

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                       

Descrição                                                                                              

VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL 255.000,0001.110.003.1.90.11.00 GERAL
OUTRAS DESP VARIAV-PES.CIVIL 4.000,0001.110.003.1.90.16.00 GERAL
MATERIAL DE CONSUMO 16.000,0001.110.003.3.90.30.00 GERAL
OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA 12.000,0001.110.003.3.90.36.00 GERAL
OUTROS SERV DE TERC-P.JURIDICA 60.000,0001.110.003.3.90.39.00 GERAL

347.000,00

372.000,00Total Sub-Unidade

02.03.05 - SETOR DE AGRICULTURA/ABASTECIM

Natureza Despesa                                                                                               

04.122.0002.1.001 AMPLIACAO DA ACAO LEGISLATIVA
Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                                                                                                                                                   Sub-Elemento                                       Total                              

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                       

Descrição                                                                                              

EQUIP E MATERIAL PERMANENTE 4.000,0001.110.004.4.90.52.00 GERAL
4.000,00

Natureza Despesa                                                                                               

04.122.0002.2.008 MANUTENCAO AGRICULTURA E ABASTECIMENTO
Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                                                                                                                                                   Sub-Elemento                                       Total                              

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                       

Descrição                                                                                              

VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL 56.000,0001.110.003.1.90.11.00 GERAL
OUTRAS DESP VARIAV-PES.CIVIL 2.000,0001.110.003.1.90.16.00 GERAL

CCR37201 - SMARapd Informática Ltda Página 4



PREFEITURA MUNIC DE DUMONT

Quadro de Detalhamento da Despesa Orçamento para 2017
MATERIAL DE CONSUMO 3.000,0001.110.003.3.90.30.00 GERAL
PASSAGENS E DESP.COM LOCOMOÇÃO 1.000,0001.110.003.3.90.33.00 GERAL
OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA 1.000,0001.110.003.3.90.36.00 GERAL
OUTROS SERV DE TERC-P.JURIDICA 2.000,0001.110.003.3.90.39.00 GERAL

65.000,00

69.000,00Total Sub-Unidade

3.448.500,00Total Unidade

02.04.00 - DEPARTAMENTO DE FINANCAS

02.04.01 - SETOR DE TESOURARIA/LANCADORIA

Natureza Despesa                                                                                               

04.123.0002.1.001 AMPLIACAO DA ACAO LEGISLATIVA
Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                                                                                                                                                   Sub-Elemento                                       Total                              

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                       

Descrição                                                                                              

EQUIP E MATERIAL PERMANENTE 12.000,0001.110.004.4.90.52.00 GERAL
12.000,00

Natureza Despesa                                                                                               

04.123.0002.2.028 MANUTENCAO DA TESOURARIA E LANCADORIA
Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                                                                                                                                                   Sub-Elemento                                       Total                              

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                       

Descrição                                                                                              

VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL 270.000,0001.110.003.1.90.11.00 GERAL
OUTRAS DESP VARIAV-PES.CIVIL 2.000,0001.110.003.1.90.16.00 GERAL
MATERIAL DE CONSUMO 7.000,0001.110.003.3.90.30.00 GERAL
SERVICOS DE CONSULTORIA 80.000,0001.110.003.3.90.35.00 GERAL
OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA 4.500,0001.110.003.3.90.36.00 GERAL
OUTROS SERV DE TERC-P.JURIDICA 110.000,0001.110.003.3.90.39.00 GERAL

473.500,00

485.500,00Total Sub-Unidade

02.04.02 - SETOR DE CONTABILIDADE

Natureza Despesa                                                                                               

04.123.0002.1.001 AMPLIACAO DA ACAO LEGISLATIVA
Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                                                                                                                                                   Sub-Elemento                                       Total                              

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                       

Descrição                                                                                              

EQUIP E MATERIAL PERMANENTE 15.000,0001.110.004.4.90.52.00 GERAL
15.000,00

Natureza Despesa                                                                                               

04.123.0002.2.013 MANUTENCAO DA CONTABILIDADE
Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                                                                                                                                                   Sub-Elemento                                       Total                              

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                       

Descrição                                                                                              

VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL 220.000,0001.110.003.1.90.11.00 GERAL
OUTRAS DESP VARIAV-PES.CIVIL 2.000,0001.110.003.1.90.16.00 GERAL
MATERIAL DE CONSUMO 10.000,0001.110.003.3.90.30.00 GERAL
PASSAGENS E DESP.COM LOCOMOÇÃO 6.000,0001.110.003.3.90.33.00 GERAL
OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA 5.000,0001.110.003.3.90.36.00 GERAL
OUTROS SERV DE TERC-P.JURIDICA 90.000,0001.110.003.3.90.39.00 GERAL
DESP DE EXERC ANTERIORES 5.000,0001.110.003.3.90.92.00 GERAL
INDENIZACOES E RESTITUICOES 48.000,0001.110.003.3.90.93.00 GERAL

CCR37201 - SMARapd Informática Ltda Página 5



PREFEITURA MUNIC DE DUMONT

Quadro de Detalhamento da Despesa Orçamento para 2017
INDENIZACOES E RESTITUICOES 1.000,0002.110.003.3.90.93.00 GERAL
INDENIZACOES E RESTITUICOES 1.000,0005.110.003.3.90.93.00 GERAL

388.000,00

403.000,00Total Sub-Unidade

02.04.03 - ENCARGOS ESPECIAIS

Natureza Despesa                                                                                               

28.843.0000.0.001 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA
Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                                                                                                                                                   Sub-Elemento                                       Total                              

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                       

Descrição                                                                                              

PRINCIPAL DA DIV P/CONTRATO 220.000,0001.110.004.6.90.71.00 GERAL
220.000,00

Natureza Despesa                                                                                               

28.846.0000.0.006 PRECATÓRIOS JUDICIAIS
Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                                                                                                                                                   Sub-Elemento                                       Total                              

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                       

Descrição                                                                                              

SENTENCAS JUDICIAIS 50.000,0001.110.003.3.90.91.00 GERAL
PRECATORIOS 1% RCL 5.000,0001.110.004.4.90.91.60 GERAL

55.000,00

275.000,00Total Sub-Unidade

1.163.500,00Total Unidade

02.05.00 - EDUCACAO E CULTURA

02.05.01 - CRECHE MUNICIPAL

Natureza Despesa                                                                                               

12.365.0003.1.001 AMPLIACAO DA ACAO LEGISLATIVA
Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                                                                                                                                                   Sub-Elemento                                       Total                              

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                       

Descrição                                                                                              

EQUIP E MATERIAL PERMANENTE 35.000,0001.210.004.4.90.52.00 EDUCACAO INFANTIL
EQUIP E MATERIAL PERMANENTE 75.000,0005.200.004.4.90.52.00 EDUCACAO

110.000,00

Natureza Despesa                                                                                               

12.365.0003.1.010 CONSTRUCAO UNIDADES ESCOLARES
Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                                                                                                                                                   Sub-Elemento                                       Total                              

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                       

Descrição                                                                                              

OBRAS E INSTALACOES 40.000,0001.210.004.4.90.51.00 EDUCACAO INFANTIL
OBRAS E INSTALACOES 75.000,0005.200.004.4.90.51.00 EDUCACAO

115.000,00

Natureza Despesa                                                                                               

12.365.0003.2.009 MANUTENCAO DA UNIDADE DE EDUCAÇÃO
Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                                                                                                                                                   Sub-Elemento                                       Total                              

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                       

Descrição                                                                                              

VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL 10.000,0001.210.003.1.90.11.00 EDUCACAO INFANTIL
OBRIGACOES PATRONAIS 3.000,0001.210.003.1.90.13.00 EDUCACAO INFANTIL
OUTRAS DESP VARIAV-PES.CIVIL 1.000,0001.210.003.1.90.16.00 EDUCACAO INFANTIL
MATERIAL DE CONSUMO 47.000,0001.210.003.3.90.30.00 EDUCACAO INFANTIL
OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA 3.000,0001.210.003.3.90.36.00 EDUCACAO INFANTIL
OUTROS SERV DE TERC-P.JURIDICA 63.200,0001.210.003.3.90.39.00 EDUCACAO INFANTIL

127.200,00

CCR37201 - SMARapd Informática Ltda Página 6



PREFEITURA MUNIC DE DUMONT

Quadro de Detalhamento da Despesa Orçamento para 2017
352.200,00Total Sub-Unidade

02.05.02 - EDUCACAO PRE-ESCOLAR

Natureza Despesa                                                                                               

12.365.0003.1.001 AMPLIACAO DA ACAO LEGISLATIVA
Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                                                                                                                                                   Sub-Elemento                                       Total                              

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                       

Descrição                                                                                              

OBRAS E INSTALACOES 40.000,0001.210.004.4.90.51.00 EDUCACAO INFANTIL
OBRAS E INSTALACOES 75.000,0002.200.004.4.90.51.00 EDUCACAO
EQUIP E MATERIAL PERMANENTE 25.000,0001.210.004.4.90.52.00 EDUCACAO INFANTIL
EQUIP E MATERIAL PERMANENTE 75.000,0002.200.004.4.90.52.00 EDUCACAO

215.000,00

Natureza Despesa                                                                                               

12.365.0003.2.009 MANUTENCAO DA UNIDADE DE EDUCAÇÃO
Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                                                                                                                                                   Sub-Elemento                                       Total                              

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                       

Descrição                                                                                              

VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL 25.000,0001.210.003.1.90.11.00 EDUCACAO INFANTIL
OBRIGACOES PATRONAIS 5.000,0001.210.003.1.90.13.00 EDUCACAO INFANTIL
OUTRAS DESP VARIAV-PES.CIVIL 1.000,0001.210.003.1.90.16.00 EDUCACAO INFANTIL
MATERIAL DE CONSUMO 120.000,0001.210.003.3.90.30.00 EDUCACAO INFANTIL
OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA 7.000,0001.210.003.3.90.36.00 EDUCACAO INFANTIL
OUTROS SERV DE TERC-P.JURIDICA 80.000,0001.210.003.3.90.39.00 EDUCACAO INFANTIL

238.000,00

453.000,00Total Sub-Unidade

02.05.03 - ENSINO FUNDAMENTAL - PROPRIOS

Natureza Despesa                                                                                               

12.361.0003.1.002 MODERNIZACAO E AQUISICAO DE EQUIPAMENTOS
Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                                                                                                                                                   Sub-Elemento                                       Total                              

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                       

Descrição                                                                                              

OBRAS E INSTALACOES 100.000,0005.200.024.4.90.51.00 QESE
EQUIP E MATERIAL PERMANENTE 25.000,0001.220.004.4.90.52.00 ENSINO FUNDAMENTAL
EQUIP E MATERIAL PERMANENTE 80.000,0005.200.024.4.90.52.00 QESE

205.000,00

Natureza Despesa                                                                                               

12.361.0003.1.010 CONSTRUCAO UNIDADES ESCOLARES
Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                                                                                                                                                   Sub-Elemento                                       Total                              

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                       

Descrição                                                                                              

OBRAS E INSTALACOES 40.000,0001.220.004.4.90.51.00 ENSINO FUNDAMENTAL
40.000,00

Natureza Despesa                                                                                               

12.361.0003.2.009 MANUTENCAO DA UNIDADE DE EDUCAÇÃO
Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                                                                                                                                                   Sub-Elemento                                       Total                              

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                       

Descrição                                                                                              

VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL 200.000,0001.220.003.1.90.11.00 ENSINO FUNDAMENTAL
OBRIGACOES PATRONAIS 40.000,0001.220.003.1.90.13.00 ENSINO FUNDAMENTAL
OUTRAS DESP VARIAV-PES.CIVIL 18.000,0001.220.003.1.90.16.00 ENSINO FUNDAMENTAL
MATERIAL DE CONSUMO 380.000,0001.220.003.3.90.30.00 ENSINO FUNDAMENTAL
MATERIAL DE CONSUMO 36.000,0002.200.063.3.90.30.00 TRANSPORTE - ESTADUAL
MATERIAL DE CONSUMO 265.000,0005.200.023.3.90.30.00 QESE

CCR37201 - SMARapd Informática Ltda Página 7



PREFEITURA MUNIC DE DUMONT

Quadro de Detalhamento da Despesa Orçamento para 2017
MATERIAL DE CONSUMO 15.300,0005.200.053.3.90.30.00 PNATE
PASSAGENS E DESP.COM LOCOMOÇÃO 15.000,0001.220.003.3.90.33.00 ENSINO FUNDAMENTAL
OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA 25.000,0001.220.003.3.90.36.00 ENSINO FUNDAMENTAL
OUTROS SERV DE TERC-P.JURIDICA 450.000,0001.220.003.3.90.39.00 ENSINO FUNDAMENTAL
OUTROS SERV DE TERC-P.JURIDICA 280.000,0005.200.023.3.90.39.00 QESE

1.724.300,00

1.969.300,00Total Sub-Unidade

02.05.04 - ENSINO FUNDAMENTAL FUNDEB 60%

Natureza Despesa                                                                                               

12.361.0003.2.009 MANUTENCAO DA UNIDADE DE EDUCAÇÃO
Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                                                                                                                                                   Sub-Elemento                                       Total                              

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                       

Descrição                                                                                              

VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL 1.800.000,0002.261.003.1.90.11.00 EDUCAÇÃO FUNDEB MAGISTERIO
OBRIGACOES PATRONAIS 850.000,0002.261.003.1.90.13.00 EDUCAÇÃO FUNDEB MAGISTERIO
OUTRAS DESP VARIAV-PES.CIVIL 58.000,0002.261.003.1.90.16.00 EDUCAÇÃO FUNDEB MAGISTERIO

2.708.000,00

Natureza Despesa                                                                                               

12.365.0003.2.009 MANUTENCAO DA UNIDADE DE EDUCAÇÃO
Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                                                                                                                                                   Sub-Elemento                                       Total                              

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                       

Descrição                                                                                              

VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL 950.000,0002.261.003.1.90.11.00 EDUCAÇÃO FUNDEB MAGISTERIO
OBRIGACOES PATRONAIS 287.000,0002.261.003.1.90.13.00 EDUCAÇÃO FUNDEB MAGISTERIO
OUTRAS DESP VARIAV-PES.CIVIL 55.000,0002.261.003.1.90.16.00 EDUCAÇÃO FUNDEB MAGISTERIO

1.292.000,00

4.000.000,00Total Sub-Unidade

02.05.05 - ENSINO FUNDAMENTAL FUNDEB 40%

Natureza Despesa                                                                                               

12.361.0003.1.003 AQUISICAO DE VEICULO
Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                                                                                                                                                   Sub-Elemento                                       Total                              

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                       

Descrição                                                                                              

OBRAS E INSTALACOES 75.000,0002.262.004.4.90.51.00 EDUCAÇÃO FUNDEB OUTROS
75.000,00

Natureza Despesa                                                                                               

12.361.0003.1.010 CONSTRUCAO UNIDADES ESCOLARES
Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                                                                                                                                                   Sub-Elemento                                       Total                              

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                       

Descrição                                                                                              

EQUIP E MATERIAL PERMANENTE 75.000,0002.262.004.4.90.52.00 EDUCAÇÃO FUNDEB OUTROS
75.000,00

Natureza Despesa                                                                                               

12.361.0003.2.009 MANUTENCAO DA UNIDADE DE EDUCAÇÃO
Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                                                                                                                                                   Sub-Elemento                                       Total                              

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                       

Descrição                                                                                              

VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL 1.300.000,0002.262.003.1.90.11.00 EDUCAÇÃO FUNDEB OUTROS
OBRIGACOES PATRONAIS 350.000,0002.262.003.1.90.13.00 EDUCAÇÃO FUNDEB OUTROS
OUTRAS DESP VARIAV-PES.CIVIL 15.000,0002.262.003.1.90.16.00 EDUCAÇÃO FUNDEB OUTROS
MATERIAL DE CONSUMO 260.000,0002.262.003.3.90.30.00 EDUCAÇÃO FUNDEB OUTROS
PASSAGENS E DESP.COM LOCOMOÇÃO 9.000,0002.262.003.3.90.33.00 EDUCAÇÃO FUNDEB OUTROS

CCR37201 - SMARapd Informática Ltda Página 8



PREFEITURA MUNIC DE DUMONT

Quadro de Detalhamento da Despesa Orçamento para 2017
OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA 44.000,0002.262.003.3.90.36.00 EDUCAÇÃO FUNDEB OUTROS
OUTROS SERV DE TERC-P.JURIDICA 412.000,0002.262.003.3.90.39.00 EDUCAÇÃO FUNDEB OUTROS

2.390.000,00

2.540.000,00Total Sub-Unidade

02.05.06 - MERENDA ESCOLAR

Natureza Despesa                                                                                               

12.361.0003.2.010 MANUTENCAO UNIDADE MERENDA ESCOLAR
Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                                                                                                                                                   Sub-Elemento                                       Total                              

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                       

Descrição                                                                                              

MATERIAL DE CONSUMO 40.000,0001.110.003.3.90.30.00 GERAL
MATERIAL DE CONSUMO 45.700,0002.200.013.3.90.30.00 MERENDA ESTADO
MATERIAL DE CONSUMO 300.000,0005.200.023.3.90.30.00 QESE
MATERIAL DE CONSUMO 187.000,0005.200.033.3.90.30.00 PNAE FUND
OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA 4.000,0001.110.003.3.90.36.00 GERAL
OUTROS SERV DE TERC-P.JURIDICA 9.000,0001.110.003.3.90.39.00 GERAL

585.700,00

585.700,00Total Sub-Unidade

02.05.07 - TRANSPORTE ESCOLAR - ENS.SUPER

Natureza Despesa                                                                                               

12.364.0003.2.012 MANUTENCAO TRANSPORTE ESCOLAR
Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                                                                                                                                                   Sub-Elemento                                       Total                              

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                       

Descrição                                                                                              

OUTROS SERV DE TERC-P.JURIDICA 540.000,0001.110.003.3.90.39.00 GERAL
540.000,00

540.000,00Total Sub-Unidade

02.05.08 - CULTURA

Natureza Despesa                                                                                               

13.392.0004.1.001 AMPLIACAO DA ACAO LEGISLATIVA
Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                                                                                                                                                   Sub-Elemento                                       Total                              

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                       

Descrição                                                                                              

EQUIP E MATERIAL PERMANENTE 5.000,0001.110.004.4.90.52.00 GERAL
5.000,00

Natureza Despesa                                                                                               

13.392.0004.2.022 MANUTENCAO DA UNIDADE CULTURA  E TURISMO
Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                                                                                                                                                   Sub-Elemento                                       Total                              

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                       

Descrição                                                                                              

VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL 10.000,0001.110.003.1.90.11.00 GERAL
MATERIAL DE CONSUMO 14.000,0001.110.003.3.90.30.00 GERAL
OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA 10.000,0001.110.003.3.90.36.00 GERAL
OUTROS SERV DE TERC-P.JURIDICA 140.000,0001.110.003.3.90.39.00 GERAL

174.000,00

Natureza Despesa                                                                                               

13.695.0004.2.022 MANUTENCAO DA UNIDADE CULTURA  E TURISMO
Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                                                                                                                                                   Sub-Elemento                                       Total                              

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                       

Descrição                                                                                              

MATERIAL DE CONSUMO 15.000,0001.110.003.3.90.30.00 GERAL
OUTROS SERV DE TERC-P.JURIDICA 15.000,0001.110.003.3.90.39.00 GERAL

CCR37201 - SMARapd Informática Ltda Página 9



PREFEITURA MUNIC DE DUMONT

Quadro de Detalhamento da Despesa Orçamento para 2017
30.000,00

209.000,00Total Sub-Unidade

02.05.09 - ESPORTE E LAZER

Natureza Despesa                                                                                               

27.812.0004.1.005 CONSTRUCAO E AMPLIACAO DE PRACAS ESPORTIVAS
Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                                                                                                                                                   Sub-Elemento                                       Total                              

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                       

Descrição                                                                                              

EQUIP E MATERIAL PERMANENTE 20.000,0001.110.004.4.90.52.00 GERAL
20.000,00

Natureza Despesa                                                                                               

27.812.0004.1.015   CONSTRUÇÃO CAMPO DE FUTEBOL
Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                                                                                                                                                   Sub-Elemento                                       Total                              

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                       

Descrição                                                                                              

OBRAS E INSTALACOES 20.000,0001.110.004.4.90.51.00 GERAL
20.000,00

Natureza Despesa                                                                                               

27.812.0004.2.024 MANUTENCAO DA UNIDADE DE ESPORTES E LAZER
Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                                                                                                                                                   Sub-Elemento                                       Total                              

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                       

Descrição                                                                                              

VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL 6.000,0001.110.003.1.90.11.00 GERAL
MATERIAL DE CONSUMO 40.300,0001.110.003.3.90.30.00 GERAL
PASSAGENS E DESP.COM LOCOMOÇÃO 6.000,0001.110.003.3.90.33.00 GERAL
OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA 6.000,0001.110.003.3.90.36.00 GERAL
OUTROS SERV DE TERC-P.JURIDICA 25.000,0001.110.003.3.90.39.00 GERAL

83.300,00

Natureza Despesa                                                                                               

27.812.0004.2.026 PROMOCAO DE EVENTOS ESPORTIVOS E RECREACAO
Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                                                                                                                                                   Sub-Elemento                                       Total                              

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                       

Descrição                                                                                              

OUTROS SERV DE TERC-P.JURIDICA 43.000,0001.110.003.3.90.39.00 GERAL
43.000,00

166.300,00Total Sub-Unidade

02.05.10 - ENSINO MEDIO

Natureza Despesa                                                                                               

12.362.0003.2.009 MANUTENCAO DA UNIDADE DE EDUCAÇÃO
Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                                                                                                                                                   Sub-Elemento                                       Total                              

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                       

Descrição                                                                                              

MATERIAL DE CONSUMO 20.000,0001.230.003.3.90.30.00 ENSINO MEDIO
OUTROS SERV DE TERC-P.JURIDICA 20.000,0001.230.003.3.90.39.00 ENSINO MEDIO

40.000,00

40.000,00Total Sub-Unidade

10.855.500,00Total Unidade

02.06.00 - DEPT. DE OBRAS E SERVICOS

02.06.01 - SETOR DE ENGENHARIA

16.482.0006.1.001 AMPLIACAO DA ACAO LEGISLATIVA
Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                       

CCR37201 - SMARapd Informática Ltda Página 10



PREFEITURA MUNIC DE DUMONT

Quadro de Detalhamento da Despesa Orçamento para 2017
Natureza Despesa                                                                                               Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                                                                                                                                                   Sub-Elemento                                       Total                              Descrição                                                                                              

EQUIP E MATERIAL PERMANENTE 6.500,0001.110.004.4.90.52.00 GERAL
6.500,00

Natureza Despesa                                                                                               

16.482.0006.2.019 MANUTENCAO DA UNIDADE DE ENGENHARIA
Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                                                                                                                                                   Sub-Elemento                                       Total                              

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                       

Descrição                                                                                              

VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL 100.000,0001.110.003.1.90.11.00 GERAL
OUTRAS DESP VARIAV-PES.CIVIL 2.000,0001.110.003.1.90.16.00 GERAL
MATERIAL DE CONSUMO 6.800,0001.110.003.3.90.30.00 GERAL
OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA 15.000,0001.110.003.3.90.36.00 GERAL
OUTROS SERV DE TERC-P.JURIDICA 9.500,0001.110.003.3.90.39.00 GERAL

133.300,00

139.800,00Total Sub-Unidade

02.06.02 - SETOR DE SERVICOS MUNICIPAIS

Natureza Despesa                                                                                               

15.452.0006.1.001 AMPLIACAO DA ACAO LEGISLATIVA
Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                                                                                                                                                   Sub-Elemento                                       Total                              

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                       

Descrição                                                                                              

EQUIP E MATERIAL PERMANENTE 20.000,0001.110.004.4.90.52.00 GERAL
EQUIP E MATERIAL PERMANENTE 40.000,0002.100.004.4.90.52.00 CONVENIO OUTROS
EQUIP E MATERIAL PERMANENTE 40.000,0005.100.004.4.90.52.00 CONVENIO OUTROS

100.000,00

Natureza Despesa                                                                                               

15.452.0006.1.015   CONSTRUÇÃO CAMPO DE FUTEBOL
Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                                                                                                                                                   Sub-Elemento                                       Total                              

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                       

Descrição                                                                                              

OBRAS E INSTALACOES 20.000,0001.110.004.4.90.51.00 GERAL
OBRAS E INSTALACOES 25.000,0002.100.004.4.90.51.00 CONVENIO OUTROS
OBRAS E INSTALACOES 25.000,0005.100.004.4.90.51.00 CONVENIO OUTROS

70.000,00

Natureza Despesa                                                                                               

15.452.0006.2.016 MANUTENCAO DA UNIDADE DOS SERVICOS PUBL. MUN
Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                                                                                                                                                   Sub-Elemento                                       Total                              

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                       

Descrição                                                                                              

VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL 400.000,0001.110.003.1.90.11.00 GERAL
OUTRAS DESP VARIAV-PES.CIVIL 5.000,0001.110.003.1.90.16.00 GERAL
MATERIAL DE CONSUMO 140.000,0001.110.003.3.90.30.00 GERAL
MATERIAL DE CONSUMO 10.000,0001.130.003.3.90.30.00 CIDE
OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA 80.000,0001.110.003.3.90.36.00 GERAL
OUTROS SERV DE TERC-P.JURIDICA 1.000.000,0001.110.003.3.90.39.00 GERAL

1.635.000,00

1.805.000,00Total Sub-Unidade

02.06.03 - SETOR DE LIMPEZA PUBLICA

Natureza Despesa                                                                                               

15.452.0006.1.001 AMPLIACAO DA ACAO LEGISLATIVA
Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                                                                                                                                                   Sub-Elemento                                       Total                              

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                       

Descrição                                                                                              

CCR37201 - SMARapd Informática Ltda Página 11



PREFEITURA MUNIC DE DUMONT

Quadro de Detalhamento da Despesa Orçamento para 2017
EQUIP E MATERIAL PERMANENTE 13.000,0001.110.004.4.90.52.00 GERAL

13.000,00

Natureza Despesa                                                                                               

15.452.0006.1.011 CONSTRUCAO DE ATERRO SANITARIO
Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                                                                                                                                                   Sub-Elemento                                       Total                              

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                       

Descrição                                                                                              

OBRAS E INSTALACOES 5.000,0001.110.004.4.90.51.00 GERAL
5.000,00

Natureza Despesa                                                                                               

15.452.0006.2.015 MANUTENCAO DA UNIDADE DE LIMPEZA PUBLICA
Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                                                                                                                                                   Sub-Elemento                                       Total                              

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                       

Descrição                                                                                              

VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL 80.000,0001.110.003.1.90.11.00 GERAL
OUTRAS DESP VARIAV-PES.CIVIL 1.000,0001.110.003.1.90.16.00 GERAL
MATERIAL DE CONSUMO 90.000,0001.110.003.3.90.30.00 GERAL
OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA 5.400,0001.110.003.3.90.36.00 GERAL
OUTROS SERV DE TERC-P.JURIDICA 290.000,0001.110.003.3.90.39.00 GERAL

466.400,00

484.400,00Total Sub-Unidade

02.06.04 - SETOR DE SERVICOS FUNERARIOS

Natureza Despesa                                                                                               

15.452.0006.2.017 MANUTENCAO DOS SERVICOS FUNERARIOS
Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                                                                                                                                                   Sub-Elemento                                       Total                              

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                       

Descrição                                                                                              

VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL 1.000,0001.110.003.1.90.11.00 GERAL
OUTRAS DESP VARIAV-PES.CIVIL 500,0001.110.003.1.90.16.00 GERAL
MATERIAL DE CONSUMO 15.000,0001.110.003.3.90.30.00 GERAL
OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA 17.000,0001.110.003.3.90.36.00 GERAL
OUTROS SERV DE TERC-P.JURIDICA 115.000,0001.110.003.3.90.39.00 GERAL

148.500,00

148.500,00Total Sub-Unidade

02.06.05 - SETOR DE PARQUES E JARDINS

Natureza Despesa                                                                                               

15.452.0006.1.006 CONSTRUCAO E REFORMA DE PRACAS,PARQUES,JARDINS
Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                                                                                                                                                   Sub-Elemento                                       Total                              

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                       

Descrição                                                                                              

OBRAS E INSTALACOES 25.000,0001.110.004.4.90.51.00 GERAL
25.000,00

Natureza Despesa                                                                                               

15.452.0006.2.018 MANUTENCAO DA UNIDADE PARQUES E JARDINS
Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                                                                                                                                                   Sub-Elemento                                       Total                              

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                       

Descrição                                                                                              

VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL 2.500,0001.110.003.1.90.11.00 GERAL
OUTRAS DESP VARIAV-PES.CIVIL 170,0001.110.003.1.90.16.00 GERAL
MATERIAL DE CONSUMO 23.000,0001.110.003.3.90.30.00 GERAL
OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA 2.300,0001.110.003.3.90.36.00 GERAL
OUTROS SERV DE TERC-P.JURIDICA 60.000,0001.110.003.3.90.39.00 GERAL

CCR37201 - SMARapd Informática Ltda Página 12



PREFEITURA MUNIC DE DUMONT

Quadro de Detalhamento da Despesa Orçamento para 2017
87.970,00

112.970,00Total Sub-Unidade

02.06.06 - SETOR DE AGUA E ESGOTO

Natureza Despesa                                                                                               

17.512.0006.1.001 AMPLIACAO DA ACAO LEGISLATIVA
Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                                                                                                                                                   Sub-Elemento                                       Total                              

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                       

Descrição                                                                                              

EQUIP E MATERIAL PERMANENTE 33.000,0001.110.004.4.90.52.00 GERAL
33.000,00

Natureza Despesa                                                                                               

17.512.0006.1.007 OBRAS SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE AGUA
Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                                                                                                                                                   Sub-Elemento                                       Total                              

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                       

Descrição                                                                                              

OBRAS E INSTALACOES 5.000,0001.110.004.4.90.51.00 GERAL
5.000,00

Natureza Despesa                                                                                               

17.512.0006.1.008 OBRAS SISTEMA ESGOTO SANITARIO
Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                                                                                                                                                   Sub-Elemento                                       Total                              

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                       

Descrição                                                                                              

OBRAS E INSTALACOES 5.000,0001.110.004.4.90.51.00 GERAL
5.000,00

Natureza Despesa                                                                                               

17.512.0006.2.020 MANUTENCAO DA UNIDADE DE AGUA E ESGOTO
Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                                                                                                                                                   Sub-Elemento                                       Total                              

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                       

Descrição                                                                                              

VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL 170.000,0001.110.003.1.90.11.00 GERAL
OUTRAS DESP VARIAV-PES.CIVIL 2.000,0001.110.003.1.90.16.00 GERAL
MATERIAL DE CONSUMO 180.000,0001.110.003.3.90.30.00 GERAL
PASSAGENS E DESP.COM LOCOMOÇÃO 5.400,0001.110.003.3.90.33.00 GERAL
OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA 5.400,0001.110.003.3.90.36.00 GERAL
OUTROS SERV DE TERC-P.JURIDICA 825.630,0001.110.003.3.90.39.00 GERAL

1.188.430,00

1.231.430,00Total Sub-Unidade

02.06.07 - SETOR DE ESTRADAS MUNICIPAIS

Natureza Despesa                                                                                               

26.782.0006.1.001 AMPLIACAO DA ACAO LEGISLATIVA
Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                                                                                                                                                   Sub-Elemento                                       Total                              

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                       

Descrição                                                                                              

EQUIP E MATERIAL PERMANENTE 5.600,0001.110.004.4.90.52.00 GERAL
5.600,00

Natureza Despesa                                                                                               

26.782.0006.2.021 MANUTENCAO DA UNIDADE DE ESTRADAS MUNICIPAIS
Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                                                                                                                                                   Sub-Elemento                                       Total                              

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                       

Descrição                                                                                              

VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL 120.000,0001.110.003.1.90.11.00 GERAL
OUTRAS DESP VARIAV-PES.CIVIL 2.000,0001.110.003.1.90.16.00 GERAL
MATERIAL DE CONSUMO 170.000,0001.110.003.3.90.30.00 GERAL
OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA 5.400,0001.110.003.3.90.36.00 GERAL

CCR37201 - SMARapd Informática Ltda Página 13



PREFEITURA MUNIC DE DUMONT

Quadro de Detalhamento da Despesa Orçamento para 2017
OUTROS SERV DE TERC-P.JURIDICA 35.000,0001.110.003.3.90.39.00 GERAL

332.400,00

338.000,00Total Sub-Unidade

4.260.100,00Total Unidade

02.07.00 - DPTO DE SAUDE E ASSISTENCIA

02.07.01 - SETOR DE SAUDE

Natureza Despesa                                                                                               

10.301.0005.1.001 AMPLIACAO DA ACAO LEGISLATIVA
Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                                                                                                                                                   Sub-Elemento                                       Total                              

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                       

Descrição                                                                                              

EQUIP E MATERIAL PERMANENTE 22.000,0001.310.004.4.90.52.00 SAUDE GERAL
EQUIP E MATERIAL PERMANENTE 50.000,0002.300.004.4.90.52.00 SAUDE
EQUIP E MATERIAL PERMANENTE 50.000,0005.300.004.4.90.52.00 SAUDE
EQUIP E MATERIAL PERMANENTE 11.230,0005.300.044.4.90.52.00 VIG. SANT. ESTRUTURANTE
EQUIP E MATERIAL PERMANENTE 23.000,0005.300.074.4.90.52.00 MAC

156.230,00

Natureza Despesa                                                                                               

10.301.0005.1.013 CONSTRUCAO PREDIOS PUBLICOS
Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                                                                                                                                                   Sub-Elemento                                       Total                              

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                       

Descrição                                                                                              

OBRAS E INSTALACOES 30.000,0001.310.004.4.90.51.00 SAUDE GERAL
OBRAS E INSTALACOES 50.000,0002.300.004.4.90.51.00 SAUDE
OBRAS E INSTALACOES 50.000,0005.300.004.4.90.51.00 SAUDE

130.000,00

Natureza Despesa                                                                                               

10.301.0005.2.014 MANUTENCAO DA UNIDADE DE SAUDE
Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                                                                                                                                                   Sub-Elemento                                       Total                              

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                       

Descrição                                                                                              

VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL 1.900.000,0001.310.003.1.90.11.00 SAUDE GERAL
OBRIGACOES PATRONAIS 500.000,0001.310.003.1.90.13.00 SAUDE GERAL
OUTRAS DESP VARIAV-PES.CIVIL 10.000,0001.310.003.1.90.16.00 SAUDE GERAL
MATERIAL DE CONSUMO 300.000,0001.310.003.3.90.30.00 SAUDE GERAL
MATERIAL DE CONSUMO 8.200,0002.300.123.3.90.30.00 FUNDO A FUNDO - GLICEMIA
MATERIAL DE CONSUMO 60.000,0002.300.133.3.90.30.00 FUNDO A FUNDO - QUALIS MAIS
MATERIAL DE CONSUMO 100.000,0005.300.013.3.90.30.00 PABI FIXO
MATERIAL DE CONSUMO 37.000,0005.300.033.3.90.30.00 ASSIST FARMA
MATERIAL DE CONSUMO 80.000,0005.300.043.3.90.30.00 VIG. SANT. ESTRUTURANTE
MATERIAL DE CONSUMO 75.000,0005.300.073.3.90.30.00 MAC
PASSAGENS E DESP.COM LOCOMOÇÃO 28.000,0001.310.003.3.90.33.00 SAUDE GERAL
OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA 45.000,0001.310.003.3.90.36.00 SAUDE GERAL
OUTROS SERV DE TERC-P.JURIDICA 1.100.000,0001.310.003.3.90.39.00 SAUDE GERAL
OUTROS SERV DE TERC-P.JURIDICA 364.000,0005.300.013.3.90.39.00 PABI FIXO
OUTROS SERV DE TERC-P.JURIDICA 25.000,0005.300.043.3.90.39.00 VIG. SANT. ESTRUTURANTE
OUTROS SERV DE TERC-P.JURIDICA 525.300,0005.300.073.3.90.39.00 MAC
EQUIP E MATERIAL PERMANENTE 40.000,0002.300.134.4.90.52.00 FUNDO A FUNDO - QUALIS MAIS

5.197.500,00

CCR37201 - SMARapd Informática Ltda Página 14



PREFEITURA MUNIC DE DUMONT

Quadro de Detalhamento da Despesa Orçamento para 2017
5.483.730,00Total Sub-Unidade

02.07.02 - ASSISTENCIA SOCIAL - IDOSO

Natureza Despesa                                                                                               

08.241.0005.1.001 AMPLIACAO DA ACAO LEGISLATIVA
Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                                                                                                                                                   Sub-Elemento                                       Total                              

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                       

Descrição                                                                                              

EQUIP E MATERIAL PERMANENTE 5.000,0001.510.004.4.90.52.00 ASSISTENCIA SOCIAL GERAL
5.000,00

Natureza Despesa                                                                                               

08.241.0005.2.025 MANUTENCAO DA UNIDADE ASSISTENCIAL
Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                                                                                                                                                   Sub-Elemento                                       Total                              

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                       

Descrição                                                                                              

MATERIAL DE CONSUMO 5.000,0001.510.003.3.90.30.00 ASSISTENCIA SOCIAL GERAL
MATERIAL DE CONSUMO 7.000,0005.500.053.3.90.30.00 PISO VAR IDOSO
OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA 2.000,0001.510.003.3.90.36.00 ASSISTENCIA SOCIAL GERAL
OUTROS SERV DE TERC-P.JURIDICA 2.000,0001.510.003.3.90.39.00 ASSISTENCIA SOCIAL GERAL
OUTROS SERV DE TERC-P.JURIDICA 50.000,0005.500.053.3.90.39.00 PISO VAR IDOSO

66.000,00

71.000,00Total Sub-Unidade

02.07.03 - FUNDO MUNIC. CRIANCA / ADOLESC

Natureza Despesa                                                                                               

08.243.0005.2.009 MANUTENCAO DA UNIDADE DE EDUCAÇÃO
Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                                                                                                                                                   Sub-Elemento                                       Total                              

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                       

Descrição                                                                                              

SUBVENCOES SOCIAIS 80.000,0001.510.003.3.50.43.00 ASSISTENCIA SOCIAL GERAL
MATERIAL DE CONSUMO 12.000,0001.510.003.3.90.30.00 ASSISTENCIA SOCIAL GERAL
OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA 54.000,0001.510.003.3.90.36.00 ASSISTENCIA SOCIAL GERAL
OUTROS SERV DE TERC-P.JURIDICA 34.000,0001.510.003.3.90.39.00 ASSISTENCIA SOCIAL GERAL

180.000,00

180.000,00Total Sub-Unidade

02.07.04 - FUNDO MUNICIPAL ASSIST. SOCIAL

Natureza Despesa                                                                                               

08.244.0005.1.001 AMPLIACAO DA ACAO LEGISLATIVA
Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                                                                                                                                                   Sub-Elemento                                       Total                              

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                       

Descrição                                                                                              

EQUIP E MATERIAL PERMANENTE 10.000,0001.510.004.4.90.52.00 ASSISTENCIA SOCIAL GERAL
EQUIP E MATERIAL PERMANENTE 10.500,0005.500.024.4.90.52.00 IGD

20.500,00

Natureza Despesa                                                                                               

08.244.0005.2.025 MANUTENCAO DA UNIDADE ASSISTENCIAL
Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                                                                                                                                                   Sub-Elemento                                       Total                              

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                       

Descrição                                                                                              

VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL 273.000,0001.510.003.1.90.11.00 ASSISTENCIA SOCIAL GERAL
OUTRAS DESP VARIAV-PES.CIVIL 2.000,0001.510.003.1.90.16.00 ASSISTENCIA SOCIAL GERAL
MATERIAL DE CONSUMO 40.000,0001.510.003.3.90.30.00 ASSISTENCIA SOCIAL GERAL
MATERIAL DE CONSUMO 46.500,0002.500.033.3.90.30.00 CONVENIO - DRADS
MATERIAL DE CONSUMO 10.000,0005.500.023.3.90.30.00 IGD

CCR37201 - SMARapd Informática Ltda Página 15



PREFEITURA MUNIC DE DUMONT

Quadro de Detalhamento da Despesa Orçamento para 2017
MATERIAL DE CONSUMO 26.000,0005.500.043.3.90.30.00 PISO FIXO PAIF
PASSAGENS E DESP.COM LOCOMOÇÃO 4.000,0001.510.003.3.90.33.00 ASSISTENCIA SOCIAL GERAL
OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA 4.720,0001.510.003.3.90.36.00 ASSISTENCIA SOCIAL GERAL
OUTROS SERV DE TERC-P.JURIDICA 60.000,0001.510.003.3.90.39.00 ASSISTENCIA SOCIAL GERAL
OUTROS SERV DE TERC-P.JURIDICA 44.700,0002.500.033.3.90.39.00 CONVENIO - DRADS
OUTROS SERV DE TERC-P.JURIDICA 10.000,0005.500.023.3.90.39.00 IGD
OUTROS SERV DE TERC-P.JURIDICA 33.000,0005.500.043.3.90.39.00 PISO FIXO PAIF

553.920,00

574.420,00Total Sub-Unidade

6.309.150,00Total Unidade

02.08.00 - RESERVA DE CONTINGENCIA

02.08.01 - RESERVA DE CONTINGENCIA

Natureza Despesa                                                                                               

99.999.9999.9.999 RESERVA DE CONTINGENCIA
Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                                                                                                                                                   Sub-Elemento                                       Total                              

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                       

Descrição                                                                                              

RESERVA DE CONTINGENCIA 274.750,0001.110.009.9.99.99.00 GERAL
274.750,00

274.750,00Total Sub-Unidade

274.750,00Total Unidade

26.655.000,00Total Orgão

TOTAL GERAL 27.475.000,00

CCR37201 - SMARapd Informática Ltda Página 16



PREFEITURA MUNIC DE DUMONT

Quadro de Fixação das Cotas da Despesa Trimestral   Orçamento para 2017
01.00.00 - CAMARA MUNICIPAL
01.01.00 - CAMARA MUNICIPAL

Dotação                                             1º Tri = 25.00%                              2º Tri = 25.00%                              3º Tri = 25.00%                              4º Tri = 25.00%               Descrição Projeto/Atividade/Operações Especiais                                                                                                                                          Classificação Funcional                                       

01.031.0001.1.012        CONSTRUCAO PREDIO DA CAMARA                       12.000,00 3.000,00 3.000,00 3.000,00 3.000,00
Dotação                                             1º Tri = 25.00%                              2º Tri = 25.00%                              3º Tri = 25.00%                              4º Tri = 25.00%               Descrição Projeto/Atividade/Operações Especiais                                                                                                                                          Classificação Funcional                                       

01.031.0001.1.014        AMPLIACAO DA ACAO LEGISLATIVA                     95.000,00 23.750,00 23.750,00 23.750,00 23.750,00
Dotação                                             1º Tri = 25.00%                              2º Tri = 25.00%                              3º Tri = 25.00%                              4º Tri = 25.00%               Descrição Projeto/Atividade/Operações Especiais                                                                                                                                          Classificação Funcional                                       

01.031.0001.2.001        MANUTENCAO DO LEGISLATIVO                         262.000,00 65.500,00 65.500,00 65.500,00 65.500,00
Dotação                                             1º Tri = 25.00%                              2º Tri = 25.00%                              3º Tri = 25.00%                              4º Tri = 25.00%               Descrição Projeto/Atividade/Operações Especiais                                                                                                                                          Classificação Funcional                                       

01.031.0001.2.029        DESPESAS DIVERSAS ADMINISTRATIVA LEGISLATIVO      371.000,00 92.750,00 92.750,00 92.750,00 92.750,00
Dotação                                             1º Tri = 25.00%                              2º Tri = 25.00%                              3º Tri = 25.00%                              4º Tri = 25.00%               Descrição Projeto/Atividade/Operações Especiais                                                                                                                                          Classificação Funcional                                       

01.031.0001.2.030        INITIVOS E PENSIONISTAS LEGISLATIVO               80.000,00 20.000,00 20.000,00 20.000,00 20.000,00

Total Unidade                                     820.000,00 205.000,00 205.000,00 205.000,00 205.000,00

Total Orgão                                       820.000,00 205.000,00 205.000,00 205.000,00 205.000,00

02.00.00 - PREFEITURA MUNICIPAL
02.02.00 - PODER EXECUTIVO
02.02.01 - GABINETE DO PREFEITO

Dotação                                             1º Tri = 25.00%                              2º Tri = 25.00%                              3º Tri = 25.00%                              4º Tri = 25.00%               Descrição Projeto/Atividade/Operações Especiais                                                                                                                                          Classificação Funcional                                       

04.122.0002.1.001        AMPLIACAO DA ACAO LEGISLATIVA                     50.000,00 12.500,00 12.500,00 12.500,00 12.500,00
Dotação                                             1º Tri = 25.00%                              2º Tri = 25.00%                              3º Tri = 25.00%                              4º Tri = 25.00%               Descrição Projeto/Atividade/Operações Especiais                                                                                                                                          Classificação Funcional                                       

04.122.0002.2.002        MANUTENCAO DO GABINETE DO PREFEITO                247.000,00 61.750,00 61.750,00 61.750,00 61.750,00

Total Sub-Unidade                                 297.000,00 74.250,00 74.250,00 74.250,00 74.250,00

02.02.02 - ASSESSORIA JURIDICA
Dotação                                             1º Tri = 25.00%                              2º Tri = 25.00%                              3º Tri = 25.00%                              4º Tri = 25.00%               Descrição Projeto/Atividade/Operações Especiais                                                                                                                                          Classificação Funcional                                       

04.122.0002.2.003        MANUTENCAO DA ASSESSORIA JURIDICA                 19.000,00 4.750,00 4.750,00 4.750,00 4.750,00

Total Sub-Unidade                                 19.000,00 4.750,00 4.750,00 4.750,00 4.750,00

02.02.03 - FUNDO SOCIAL DE SOLIDARIEDADE
Dotação                                             1º Tri = 25.00%                              2º Tri = 25.00%                              3º Tri = 25.00%                              4º Tri = 25.00%               Descrição Projeto/Atividade/Operações Especiais                                                                                                                                          Classificação Funcional                                       

08.244.0002.1.001        AMPLIACAO DA ACAO LEGISLATIVA                     6.500,00 1.625,00 1.625,00 1.625,00 1.625,00
Dotação                                             1º Tri = 25.00%                              2º Tri = 25.00%                              3º Tri = 25.00%                              4º Tri = 25.00%               Descrição Projeto/Atividade/Operações Especiais                                                                                                                                          Classificação Funcional                                       

08.244.0002.2.027        MANUTENCAO DO FUNDO SOCIAL DE SOLIDARIEDADE       21.000,00 5.250,00 5.250,00 5.250,00 5.250,00

Total Sub-Unidade                                 27.500,00 6.875,00 6.875,00 6.875,00 6.875,00

Total Unidade                                     343.500,00 85.875,00 85.875,00 85.875,00 85.875,00

02.03.00 - DEPARTAMENTO DE ADMINISTRACAO
02.03.01 - SETOR DE FISCALIZACAO

Dotação                                             1º Tri = 25.00%                              2º Tri = 25.00%                              3º Tri = 25.00%                              4º Tri = 25.00%               Descrição Projeto/Atividade/Operações Especiais                                                                                                                                          Classificação Funcional                                       

04.122.0002.2.004        MANUTENCAO DA UNIDADE DE FISCALIZACAO             189.000,00 47.250,00 47.250,00 47.250,00 47.250,00

Total Sub-Unidade                                 189.000,00 47.250,00 47.250,00 47.250,00 47.250,00

02.03.02 - SETOR DE PESSOAL
Dotação                                             1º Tri = 25.00%                              2º Tri = 25.00%                              3º Tri = 25.00%                              4º Tri = 25.00%               Descrição Projeto/Atividade/Operações Especiais                                                                                                                                          Classificação Funcional                                       

04.122.0002.2.005        MANUTENCAO DA UNIDADE DE PESSOAL                  1.049.000,00 262.250,00 262.250,00 262.250,00 262.250,00

CCR37100 - SMARapd Informática Ltda Página 1



PREFEITURA MUNIC DE DUMONT

Quadro de Fixação das Cotas da Despesa Trimestral   Orçamento para 2017
Dotação                                             1º Tri = 25.00%                              2º Tri = 25.00%                              3º Tri = 25.00%                              4º Tri = 25.00%               Descrição Projeto/Atividade/Operações Especiais                                                                                                                                          Classificação Funcional                                       

28.843.0000.0.003        INATIVOS                                          800.000,00 200.000,00 200.000,00 200.000,00 200.000,00
Dotação                                             1º Tri = 25.00%                              2º Tri = 25.00%                              3º Tri = 25.00%                              4º Tri = 25.00%               Descrição Projeto/Atividade/Operações Especiais                                                                                                                                          Classificação Funcional                                       

28.843.0000.0.004        PENSIONISTAS                                      25.000,00 6.250,00 6.250,00 6.250,00 6.250,00
Dotação                                             1º Tri = 25.00%                              2º Tri = 25.00%                              3º Tri = 25.00%                              4º Tri = 25.00%               Descrição Projeto/Atividade/Operações Especiais                                                                                                                                          Classificação Funcional                                       

28.843.0000.0.005        CONTRIBUICAO AO PASEP                             267.500,00 66.875,00 66.875,00 66.875,00 66.875,00

Total Sub-Unidade                                 2.141.500,00 535.375,00 535.375,00 535.375,00 535.375,00

02.03.03 - SETOR DE SECRETARIA
Dotação                                             1º Tri = 25.00%                              2º Tri = 25.00%                              3º Tri = 25.00%                              4º Tri = 25.00%               Descrição Projeto/Atividade/Operações Especiais                                                                                                                                          Classificação Funcional                                       

04.122.0002.1.001        AMPLIACAO DA ACAO LEGISLATIVA                     7.000,00 1.750,00 1.750,00 1.750,00 1.750,00
Dotação                                             1º Tri = 25.00%                              2º Tri = 25.00%                              3º Tri = 25.00%                              4º Tri = 25.00%               Descrição Projeto/Atividade/Operações Especiais                                                                                                                                          Classificação Funcional                                       

04.122.0002.2.006        MANUTENCAO DA SECRETARIA                          670.000,00 167.500,00 167.500,00 167.500,00 167.500,00

Total Sub-Unidade                                 677.000,00 169.250,00 169.250,00 169.250,00 169.250,00

02.03.04 - SETOR DE MATERIAL E PATRIMONIO
Dotação                                             1º Tri = 25.00%                              2º Tri = 25.00%                              3º Tri = 25.00%                              4º Tri = 25.00%               Descrição Projeto/Atividade/Operações Especiais                                                                                                                                          Classificação Funcional                                       

04.122.0002.1.001        AMPLIACAO DA ACAO LEGISLATIVA                     25.000,00 6.250,00 6.250,00 6.250,00 6.250,00
Dotação                                             1º Tri = 25.00%                              2º Tri = 25.00%                              3º Tri = 25.00%                              4º Tri = 25.00%               Descrição Projeto/Atividade/Operações Especiais                                                                                                                                          Classificação Funcional                                       

04.122.0002.2.007        MANUTENCAO DA UNIDADE DE MATERIAL E PATRIMONIO    347.000,00 86.750,00 86.750,00 86.750,00 86.750,00

Total Sub-Unidade                                 372.000,00 93.000,00 93.000,00 93.000,00 93.000,00

02.03.05 - SETOR DE AGRICULTURA/ABASTECIM
Dotação                                             1º Tri = 25.00%                              2º Tri = 25.00%                              3º Tri = 25.00%                              4º Tri = 25.00%               Descrição Projeto/Atividade/Operações Especiais                                                                                                                                          Classificação Funcional                                       

04.122.0002.1.001        AMPLIACAO DA ACAO LEGISLATIVA                     4.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00
Dotação                                             1º Tri = 25.00%                              2º Tri = 25.00%                              3º Tri = 25.00%                              4º Tri = 25.00%               Descrição Projeto/Atividade/Operações Especiais                                                                                                                                          Classificação Funcional                                       

04.122.0002.2.008        MANUTENCAO AGRICULTURA E ABASTECIMENTO            65.000,00 16.250,00 16.250,00 16.250,00 16.250,00

Total Sub-Unidade                                 69.000,00 17.250,00 17.250,00 17.250,00 17.250,00

Total Unidade                                     3.448.500,00 862.125,00 862.125,00 862.125,00 862.125,00

02.04.00 - DEPARTAMENTO DE FINANCAS
02.04.01 - SETOR DE TESOURARIA/LANCADORIA

Dotação                                             1º Tri = 25.00%                              2º Tri = 25.00%                              3º Tri = 25.00%                              4º Tri = 25.00%               Descrição Projeto/Atividade/Operações Especiais                                                                                                                                          Classificação Funcional                                       

04.123.0002.1.001        AMPLIACAO DA ACAO LEGISLATIVA                     12.000,00 3.000,00 3.000,00 3.000,00 3.000,00
Dotação                                             1º Tri = 25.00%                              2º Tri = 25.00%                              3º Tri = 25.00%                              4º Tri = 25.00%               Descrição Projeto/Atividade/Operações Especiais                                                                                                                                          Classificação Funcional                                       

04.123.0002.2.028        MANUTENCAO DA TESOURARIA E LANCADORIA             473.500,00 118.375,00 118.375,00 118.375,00 118.375,00

Total Sub-Unidade                                 485.500,00 121.375,00 121.375,00 121.375,00 121.375,00

02.04.02 - SETOR DE CONTABILIDADE
Dotação                                             1º Tri = 25.00%                              2º Tri = 25.00%                              3º Tri = 25.00%                              4º Tri = 25.00%               Descrição Projeto/Atividade/Operações Especiais                                                                                                                                          Classificação Funcional                                       

04.123.0002.1.001        AMPLIACAO DA ACAO LEGISLATIVA                     15.000,00 3.750,00 3.750,00 3.750,00 3.750,00
Dotação                                             1º Tri = 25.00%                              2º Tri = 25.00%                              3º Tri = 25.00%                              4º Tri = 25.00%               Descrição Projeto/Atividade/Operações Especiais                                                                                                                                          Classificação Funcional                                       

04.123.0002.2.013        MANUTENCAO DA CONTABILIDADE                       388.000,00 97.000,00 97.000,00 97.000,00 97.000,00

Total Sub-Unidade                                 403.000,00 100.750,00 100.750,00 100.750,00 100.750,00

02.04.03 - ENCARGOS ESPECIAIS
Dotação                                             1º Tri = 25.00%                              2º Tri = 25.00%                              3º Tri = 25.00%                              4º Tri = 25.00%               Descrição Projeto/Atividade/Operações Especiais                                                                                                                                          Classificação Funcional                                       

28.843.0000.0.001        AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA                             220.000,00 55.000,00 55.000,00 55.000,00 55.000,00

CCR37100 - SMARapd Informática Ltda Página 2



PREFEITURA MUNIC DE DUMONT

Quadro de Fixação das Cotas da Despesa Trimestral   Orçamento para 2017
Dotação                                             1º Tri = 25.00%                              2º Tri = 25.00%                              3º Tri = 25.00%                              4º Tri = 25.00%               Descrição Projeto/Atividade/Operações Especiais                                                                                                                                          Classificação Funcional                                       

28.846.0000.0.006        PRECATÓRIOS JUDICIAIS                             55.000,00 13.750,00 13.750,00 13.750,00 13.750,00

Total Sub-Unidade                                 275.000,00 68.750,00 68.750,00 68.750,00 68.750,00

Total Unidade                                     1.163.500,00 290.875,00 290.875,00 290.875,00 290.875,00

02.05.00 - EDUCACAO E CULTURA
02.05.01 - CRECHE MUNICIPAL

Dotação                                             1º Tri = 25.00%                              2º Tri = 25.00%                              3º Tri = 25.00%                              4º Tri = 25.00%               Descrição Projeto/Atividade/Operações Especiais                                                                                                                                          Classificação Funcional                                       

12.365.0003.1.001        AMPLIACAO DA ACAO LEGISLATIVA                     110.000,00 27.500,00 27.500,00 27.500,00 27.500,00
Dotação                                             1º Tri = 25.00%                              2º Tri = 25.00%                              3º Tri = 25.00%                              4º Tri = 25.00%               Descrição Projeto/Atividade/Operações Especiais                                                                                                                                          Classificação Funcional                                       

12.365.0003.1.010        CONSTRUCAO UNIDADES ESCOLARES                     115.000,00 28.750,00 28.750,00 28.750,00 28.750,00
Dotação                                             1º Tri = 25.00%                              2º Tri = 25.00%                              3º Tri = 25.00%                              4º Tri = 25.00%               Descrição Projeto/Atividade/Operações Especiais                                                                                                                                          Classificação Funcional                                       

12.365.0003.2.009        MANUTENCAO DA UNIDADE DE EDUCAÇÃO                 127.200,00 31.800,00 31.800,00 31.800,00 31.800,00

Total Sub-Unidade                                 352.200,00 88.050,00 88.050,00 88.050,00 88.050,00

02.05.02 - EDUCACAO PRE-ESCOLAR
Dotação                                             1º Tri = 25.00%                              2º Tri = 25.00%                              3º Tri = 25.00%                              4º Tri = 25.00%               Descrição Projeto/Atividade/Operações Especiais                                                                                                                                          Classificação Funcional                                       

12.365.0003.1.001        AMPLIACAO DA ACAO LEGISLATIVA                     215.000,00 53.750,00 53.750,00 53.750,00 53.750,00
Dotação                                             1º Tri = 25.00%                              2º Tri = 25.00%                              3º Tri = 25.00%                              4º Tri = 25.00%               Descrição Projeto/Atividade/Operações Especiais                                                                                                                                          Classificação Funcional                                       

12.365.0003.2.009        MANUTENCAO DA UNIDADE DE EDUCAÇÃO                 238.000,00 59.500,00 59.500,00 59.500,00 59.500,00

Total Sub-Unidade                                 453.000,00 113.250,00 113.250,00 113.250,00 113.250,00

02.05.03 - ENSINO FUNDAMENTAL - PROPRIOS
Dotação                                             1º Tri = 25.00%                              2º Tri = 25.00%                              3º Tri = 25.00%                              4º Tri = 25.00%               Descrição Projeto/Atividade/Operações Especiais                                                                                                                                          Classificação Funcional                                       

12.361.0003.1.002        MODERNIZACAO E AQUISICAO DE EQUIPAMENTOS          205.000,00 51.250,00 51.250,00 51.250,00 51.250,00
Dotação                                             1º Tri = 25.00%                              2º Tri = 25.00%                              3º Tri = 25.00%                              4º Tri = 25.00%               Descrição Projeto/Atividade/Operações Especiais                                                                                                                                          Classificação Funcional                                       

12.361.0003.1.010        CONSTRUCAO UNIDADES ESCOLARES                     40.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00
Dotação                                             1º Tri = 25.00%                              2º Tri = 25.00%                              3º Tri = 25.00%                              4º Tri = 25.00%               Descrição Projeto/Atividade/Operações Especiais                                                                                                                                          Classificação Funcional                                       

12.361.0003.2.009        MANUTENCAO DA UNIDADE DE EDUCAÇÃO                 1.724.300,00 431.075,00 431.075,00 431.075,00 431.075,00

Total Sub-Unidade                                 1.969.300,00 492.325,00 492.325,00 492.325,00 492.325,00

02.05.04 - ENSINO FUNDAMENTAL FUNDEB 60%
Dotação                                             1º Tri = 25.00%                              2º Tri = 25.00%                              3º Tri = 25.00%                              4º Tri = 25.00%               Descrição Projeto/Atividade/Operações Especiais                                                                                                                                          Classificação Funcional                                       

12.361.0003.2.009        MANUTENCAO DA UNIDADE DE EDUCAÇÃO                 2.708.000,00 677.000,00 677.000,00 677.000,00 677.000,00
Dotação                                             1º Tri = 25.00%                              2º Tri = 25.00%                              3º Tri = 25.00%                              4º Tri = 25.00%               Descrição Projeto/Atividade/Operações Especiais                                                                                                                                          Classificação Funcional                                       

12.365.0003.2.009        MANUTENCAO DA UNIDADE DE EDUCAÇÃO                 1.292.000,00 323.000,00 323.000,00 323.000,00 323.000,00

Total Sub-Unidade                                 4.000.000,00 1.000.000,00 1.000.000,00 1.000.000,00 1.000.000,00

02.05.05 - ENSINO FUNDAMENTAL FUNDEB 40%
Dotação                                             1º Tri = 25.00%                              2º Tri = 25.00%                              3º Tri = 25.00%                              4º Tri = 25.00%               Descrição Projeto/Atividade/Operações Especiais                                                                                                                                          Classificação Funcional                                       

12.361.0003.1.003        AQUISICAO DE VEICULO                              75.000,00 18.750,00 18.750,00 18.750,00 18.750,00
Dotação                                             1º Tri = 25.00%                              2º Tri = 25.00%                              3º Tri = 25.00%                              4º Tri = 25.00%               Descrição Projeto/Atividade/Operações Especiais                                                                                                                                          Classificação Funcional                                       

12.361.0003.1.010        CONSTRUCAO UNIDADES ESCOLARES                     75.000,00 18.750,00 18.750,00 18.750,00 18.750,00
Dotação                                             1º Tri = 25.00%                              2º Tri = 25.00%                              3º Tri = 25.00%                              4º Tri = 25.00%               Descrição Projeto/Atividade/Operações Especiais                                                                                                                                          Classificação Funcional                                       

12.361.0003.2.009        MANUTENCAO DA UNIDADE DE EDUCAÇÃO                 2.390.000,00 597.500,00 597.500,00 597.500,00 597.500,00

Total Sub-Unidade                                 2.540.000,00 635.000,00 635.000,00 635.000,00 635.000,00

02.05.06 - MERENDA ESCOLAR

CCR37100 - SMARapd Informática Ltda Página 3



PREFEITURA MUNIC DE DUMONT

Quadro de Fixação das Cotas da Despesa Trimestral   Orçamento para 2017
Dotação                                             1º Tri = 25.00%                              2º Tri = 25.00%                              3º Tri = 25.00%                              4º Tri = 25.00%               Descrição Projeto/Atividade/Operações Especiais                                                                                                                                          Classificação Funcional                                       

12.361.0003.2.010        MANUTENCAO UNIDADE MERENDA ESCOLAR                585.700,00 146.425,00 146.425,00 146.425,00 146.425,00

Total Sub-Unidade                                 585.700,00 146.425,00 146.425,00 146.425,00 146.425,00

02.05.07 - TRANSPORTE ESCOLAR - ENS.SUPER
Dotação                                             1º Tri = 25.00%                              2º Tri = 25.00%                              3º Tri = 25.00%                              4º Tri = 25.00%               Descrição Projeto/Atividade/Operações Especiais                                                                                                                                          Classificação Funcional                                       

12.364.0003.2.012        MANUTENCAO TRANSPORTE ESCOLAR                     540.000,00 135.000,00 135.000,00 135.000,00 135.000,00

Total Sub-Unidade                                 540.000,00 135.000,00 135.000,00 135.000,00 135.000,00

02.05.08 - CULTURA
Dotação                                             1º Tri = 25.00%                              2º Tri = 25.00%                              3º Tri = 25.00%                              4º Tri = 25.00%               Descrição Projeto/Atividade/Operações Especiais                                                                                                                                          Classificação Funcional                                       

13.392.0004.1.001        AMPLIACAO DA ACAO LEGISLATIVA                     5.000,00 1.250,00 1.250,00 1.250,00 1.250,00
Dotação                                             1º Tri = 25.00%                              2º Tri = 25.00%                              3º Tri = 25.00%                              4º Tri = 25.00%               Descrição Projeto/Atividade/Operações Especiais                                                                                                                                          Classificação Funcional                                       

13.392.0004.2.022        MANUTENCAO DA UNIDADE CULTURA  E TURISMO          174.000,00 43.500,00 43.500,00 43.500,00 43.500,00
Dotação                                             1º Tri = 25.00%                              2º Tri = 25.00%                              3º Tri = 25.00%                              4º Tri = 25.00%               Descrição Projeto/Atividade/Operações Especiais                                                                                                                                          Classificação Funcional                                       

13.695.0004.2.022        MANUTENCAO DA UNIDADE CULTURA  E TURISMO          30.000,00 7.500,00 7.500,00 7.500,00 7.500,00

Total Sub-Unidade                                 209.000,00 52.250,00 52.250,00 52.250,00 52.250,00

02.05.09 - ESPORTE E LAZER
Dotação                                             1º Tri = 25.00%                              2º Tri = 25.00%                              3º Tri = 25.00%                              4º Tri = 25.00%               Descrição Projeto/Atividade/Operações Especiais                                                                                                                                          Classificação Funcional                                       

27.812.0004.1.005        CONSTRUCAO E AMPLIACAO DE PRACAS ESPORTIVAS       20.000,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00
Dotação                                             1º Tri = 25.00%                              2º Tri = 25.00%                              3º Tri = 25.00%                              4º Tri = 25.00%               Descrição Projeto/Atividade/Operações Especiais                                                                                                                                          Classificação Funcional                                       

27.812.0004.1.015          CONSTRUÇÃO CAMPO DE FUTEBOL                     20.000,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00
Dotação                                             1º Tri = 25.00%                              2º Tri = 25.00%                              3º Tri = 25.00%                              4º Tri = 25.00%               Descrição Projeto/Atividade/Operações Especiais                                                                                                                                          Classificação Funcional                                       

27.812.0004.2.024        MANUTENCAO DA UNIDADE DE ESPORTES E LAZER         83.300,00 20.825,00 20.825,00 20.825,00 20.825,00
Dotação                                             1º Tri = 25.00%                              2º Tri = 25.00%                              3º Tri = 25.00%                              4º Tri = 25.00%               Descrição Projeto/Atividade/Operações Especiais                                                                                                                                          Classificação Funcional                                       

27.812.0004.2.026        PROMOCAO DE EVENTOS ESPORTIVOS E RECREACAO        43.000,00 10.750,00 10.750,00 10.750,00 10.750,00

Total Sub-Unidade                                 166.300,00 41.575,00 41.575,00 41.575,00 41.575,00

02.05.10 - ENSINO MEDIO
Dotação                                             1º Tri = 25.00%                              2º Tri = 25.00%                              3º Tri = 25.00%                              4º Tri = 25.00%               Descrição Projeto/Atividade/Operações Especiais                                                                                                                                          Classificação Funcional                                       

12.362.0003.2.009        MANUTENCAO DA UNIDADE DE EDUCAÇÃO                 40.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00

Total Sub-Unidade                                 40.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00

Total Unidade                                     10.855.500,00 2.713.875,00 2.713.875,00 2.713.875,00 2.713.875,00

02.06.00 - DEPT. DE OBRAS E SERVICOS
02.06.01 - SETOR DE ENGENHARIA

Dotação                                             1º Tri = 25.00%                              2º Tri = 25.00%                              3º Tri = 25.00%                              4º Tri = 25.00%               Descrição Projeto/Atividade/Operações Especiais                                                                                                                                          Classificação Funcional                                       

16.482.0006.1.001        AMPLIACAO DA ACAO LEGISLATIVA                     6.500,00 1.625,00 1.625,00 1.625,00 1.625,00
Dotação                                             1º Tri = 25.00%                              2º Tri = 25.00%                              3º Tri = 25.00%                              4º Tri = 25.00%               Descrição Projeto/Atividade/Operações Especiais                                                                                                                                          Classificação Funcional                                       

16.482.0006.2.019        MANUTENCAO DA UNIDADE DE ENGENHARIA               133.300,00 33.325,00 33.325,00 33.325,00 33.325,00

Total Sub-Unidade                                 139.800,00 34.950,00 34.950,00 34.950,00 34.950,00

02.06.02 - SETOR DE SERVICOS MUNICIPAIS
Dotação                                             1º Tri = 25.00%                              2º Tri = 25.00%                              3º Tri = 25.00%                              4º Tri = 25.00%               Descrição Projeto/Atividade/Operações Especiais                                                                                                                                          Classificação Funcional                                       

15.452.0006.1.001        AMPLIACAO DA ACAO LEGISLATIVA                     100.000,00 25.000,00 25.000,00 25.000,00 25.000,00
Dotação                                             1º Tri = 25.00%                              2º Tri = 25.00%                              3º Tri = 25.00%                              4º Tri = 25.00%               Descrição Projeto/Atividade/Operações Especiais                                                                                                                                          Classificação Funcional                                       

15.452.0006.1.015          CONSTRUÇÃO CAMPO DE FUTEBOL                     70.000,00 17.500,00 17.500,00 17.500,00 17.500,00

CCR37100 - SMARapd Informática Ltda Página 4



PREFEITURA MUNIC DE DUMONT

Quadro de Fixação das Cotas da Despesa Trimestral   Orçamento para 2017
Dotação                                             1º Tri = 25.00%                              2º Tri = 25.00%                              3º Tri = 25.00%                              4º Tri = 25.00%               Descrição Projeto/Atividade/Operações Especiais                                                                                                                                          Classificação Funcional                                       

15.452.0006.2.016        MANUTENCAO DA UNIDADE DOS SERVICOS PUBL. MUN      1.635.000,00 408.750,00 408.750,00 408.750,00 408.750,00

Total Sub-Unidade                                 1.805.000,00 451.250,00 451.250,00 451.250,00 451.250,00

02.06.03 - SETOR DE LIMPEZA PUBLICA
Dotação                                             1º Tri = 25.00%                              2º Tri = 25.00%                              3º Tri = 25.00%                              4º Tri = 25.00%               Descrição Projeto/Atividade/Operações Especiais                                                                                                                                          Classificação Funcional                                       

15.452.0006.1.001        AMPLIACAO DA ACAO LEGISLATIVA                     13.000,00 3.250,00 3.250,00 3.250,00 3.250,00
Dotação                                             1º Tri = 25.00%                              2º Tri = 25.00%                              3º Tri = 25.00%                              4º Tri = 25.00%               Descrição Projeto/Atividade/Operações Especiais                                                                                                                                          Classificação Funcional                                       

15.452.0006.1.011        CONSTRUCAO DE ATERRO SANITARIO                    5.000,00 1.250,00 1.250,00 1.250,00 1.250,00
Dotação                                             1º Tri = 25.00%                              2º Tri = 25.00%                              3º Tri = 25.00%                              4º Tri = 25.00%               Descrição Projeto/Atividade/Operações Especiais                                                                                                                                          Classificação Funcional                                       

15.452.0006.2.015        MANUTENCAO DA UNIDADE DE LIMPEZA PUBLICA          466.400,00 116.600,00 116.600,00 116.600,00 116.600,00

Total Sub-Unidade                                 484.400,00 121.100,00 121.100,00 121.100,00 121.100,00

02.06.04 - SETOR DE SERVICOS FUNERARIOS
Dotação                                             1º Tri = 25.00%                              2º Tri = 25.00%                              3º Tri = 25.00%                              4º Tri = 25.00%               Descrição Projeto/Atividade/Operações Especiais                                                                                                                                          Classificação Funcional                                       

15.452.0006.2.017        MANUTENCAO DOS SERVICOS FUNERARIOS                148.500,00 37.125,00 37.125,00 37.125,00 37.125,00

Total Sub-Unidade                                 148.500,00 37.125,00 37.125,00 37.125,00 37.125,00

02.06.05 - SETOR DE PARQUES E JARDINS
Dotação                                             1º Tri = 25.00%                              2º Tri = 25.00%                              3º Tri = 25.00%                              4º Tri = 25.00%               Descrição Projeto/Atividade/Operações Especiais                                                                                                                                          Classificação Funcional                                       

15.452.0006.1.006        CONSTRUCAO E REFORMA DE PRACAS,PARQUES,JARDINS    25.000,00 6.250,00 6.250,00 6.250,00 6.250,00
Dotação                                             1º Tri = 25.00%                              2º Tri = 25.00%                              3º Tri = 25.00%                              4º Tri = 25.00%               Descrição Projeto/Atividade/Operações Especiais                                                                                                                                          Classificação Funcional                                       

15.452.0006.2.018        MANUTENCAO DA UNIDADE PARQUES E JARDINS           87.970,00 21.992,50 21.992,50 21.992,50 21.992,50

Total Sub-Unidade                                 112.970,00 28.242,50 28.242,50 28.242,50 28.242,50

02.06.06 - SETOR DE AGUA E ESGOTO
Dotação                                             1º Tri = 25.00%                              2º Tri = 25.00%                              3º Tri = 25.00%                              4º Tri = 25.00%               Descrição Projeto/Atividade/Operações Especiais                                                                                                                                          Classificação Funcional                                       

17.512.0006.1.001        AMPLIACAO DA ACAO LEGISLATIVA                     33.000,00 8.250,00 8.250,00 8.250,00 8.250,00
Dotação                                             1º Tri = 25.00%                              2º Tri = 25.00%                              3º Tri = 25.00%                              4º Tri = 25.00%               Descrição Projeto/Atividade/Operações Especiais                                                                                                                                          Classificação Funcional                                       

17.512.0006.1.007        OBRAS SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE AGUA            5.000,00 1.250,00 1.250,00 1.250,00 1.250,00
Dotação                                             1º Tri = 25.00%                              2º Tri = 25.00%                              3º Tri = 25.00%                              4º Tri = 25.00%               Descrição Projeto/Atividade/Operações Especiais                                                                                                                                          Classificação Funcional                                       

17.512.0006.1.008        OBRAS SISTEMA ESGOTO SANITARIO                    5.000,00 1.250,00 1.250,00 1.250,00 1.250,00
Dotação                                             1º Tri = 25.00%                              2º Tri = 25.00%                              3º Tri = 25.00%                              4º Tri = 25.00%               Descrição Projeto/Atividade/Operações Especiais                                                                                                                                          Classificação Funcional                                       

17.512.0006.2.020        MANUTENCAO DA UNIDADE DE AGUA E ESGOTO            1.188.430,00 297.107,50 297.107,50 297.107,50 297.107,50

Total Sub-Unidade                                 1.231.430,00 307.857,50 307.857,50 307.857,50 307.857,50

02.06.07 - SETOR DE ESTRADAS MUNICIPAIS
Dotação                                             1º Tri = 25.00%                              2º Tri = 25.00%                              3º Tri = 25.00%                              4º Tri = 25.00%               Descrição Projeto/Atividade/Operações Especiais                                                                                                                                          Classificação Funcional                                       

26.782.0006.1.001        AMPLIACAO DA ACAO LEGISLATIVA                     5.600,00 1.400,00 1.400,00 1.400,00 1.400,00
Dotação                                             1º Tri = 25.00%                              2º Tri = 25.00%                              3º Tri = 25.00%                              4º Tri = 25.00%               Descrição Projeto/Atividade/Operações Especiais                                                                                                                                          Classificação Funcional                                       

26.782.0006.2.021        MANUTENCAO DA UNIDADE DE ESTRADAS MUNICIPAIS      332.400,00 83.100,00 83.100,00 83.100,00 83.100,00

Total Sub-Unidade                                 338.000,00 84.500,00 84.500,00 84.500,00 84.500,00

Total Unidade                                     4.260.100,00 1.065.025,00 1.065.025,00 1.065.025,00 1.065.025,00

02.07.00 - DPTO DE SAUDE E ASSISTENCIA
02.07.01 - SETOR DE SAUDE

Dotação                                             1º Tri = 25.00%                              2º Tri = 25.00%                              3º Tri = 25.00%                              4º Tri = 25.00%               Descrição Projeto/Atividade/Operações Especiais                                                                                                                                          Classificação Funcional                                       

10.301.0005.1.001        AMPLIACAO DA ACAO LEGISLATIVA                     156.230,00 39.057,50 39.057,50 39.057,50 39.057,50

CCR37100 - SMARapd Informática Ltda Página 5



PREFEITURA MUNIC DE DUMONT

Quadro de Fixação das Cotas da Despesa Trimestral   Orçamento para 2017
Dotação                                             1º Tri = 25.00%                              2º Tri = 25.00%                              3º Tri = 25.00%                              4º Tri = 25.00%               Descrição Projeto/Atividade/Operações Especiais                                                                                                                                          Classificação Funcional                                       

10.301.0005.1.013        CONSTRUCAO PREDIOS PUBLICOS                       130.000,00 32.500,00 32.500,00 32.500,00 32.500,00
Dotação                                             1º Tri = 25.00%                              2º Tri = 25.00%                              3º Tri = 25.00%                              4º Tri = 25.00%               Descrição Projeto/Atividade/Operações Especiais                                                                                                                                          Classificação Funcional                                       

10.301.0005.2.014        MANUTENCAO DA UNIDADE DE SAUDE                    5.197.500,00 1.299.375,00 1.299.375,00 1.299.375,00 1.299.375,00

Total Sub-Unidade                                 5.483.730,00 1.370.932,50 1.370.932,50 1.370.932,50 1.370.932,50

02.07.02 - ASSISTENCIA SOCIAL - IDOSO
Dotação                                             1º Tri = 25.00%                              2º Tri = 25.00%                              3º Tri = 25.00%                              4º Tri = 25.00%               Descrição Projeto/Atividade/Operações Especiais                                                                                                                                          Classificação Funcional                                       

08.241.0005.1.001        AMPLIACAO DA ACAO LEGISLATIVA                     5.000,00 1.250,00 1.250,00 1.250,00 1.250,00
Dotação                                             1º Tri = 25.00%                              2º Tri = 25.00%                              3º Tri = 25.00%                              4º Tri = 25.00%               Descrição Projeto/Atividade/Operações Especiais                                                                                                                                          Classificação Funcional                                       

08.241.0005.2.025        MANUTENCAO DA UNIDADE ASSISTENCIAL                66.000,00 16.500,00 16.500,00 16.500,00 16.500,00

Total Sub-Unidade                                 71.000,00 17.750,00 17.750,00 17.750,00 17.750,00

02.07.03 - FUNDO MUNIC. CRIANCA / ADOLESC
Dotação                                             1º Tri = 25.00%                              2º Tri = 25.00%                              3º Tri = 25.00%                              4º Tri = 25.00%               Descrição Projeto/Atividade/Operações Especiais                                                                                                                                          Classificação Funcional                                       

08.243.0005.2.009        MANUTENCAO DA UNIDADE DE EDUCAÇÃO                 180.000,00 45.000,00 45.000,00 45.000,00 45.000,00

Total Sub-Unidade                                 180.000,00 45.000,00 45.000,00 45.000,00 45.000,00

02.07.04 - FUNDO MUNICIPAL ASSIST. SOCIAL
Dotação                                             1º Tri = 25.00%                              2º Tri = 25.00%                              3º Tri = 25.00%                              4º Tri = 25.00%               Descrição Projeto/Atividade/Operações Especiais                                                                                                                                          Classificação Funcional                                       

08.244.0005.1.001        AMPLIACAO DA ACAO LEGISLATIVA                     20.500,00 5.125,00 5.125,00 5.125,00 5.125,00
Dotação                                             1º Tri = 25.00%                              2º Tri = 25.00%                              3º Tri = 25.00%                              4º Tri = 25.00%               Descrição Projeto/Atividade/Operações Especiais                                                                                                                                          Classificação Funcional                                       

08.244.0005.2.025        MANUTENCAO DA UNIDADE ASSISTENCIAL                553.920,00 138.480,00 138.480,00 138.480,00 138.480,00

Total Sub-Unidade                                 574.420,00 143.605,00 143.605,00 143.605,00 143.605,00

Total Unidade                                     6.309.150,00 1.577.287,50 1.577.287,50 1.577.287,50 1.577.287,50

02.08.00 - RESERVA DE CONTINGENCIA
02.08.01 - RESERVA DE CONTINGENCIA

Dotação                                             1º Tri = 25.00%                              2º Tri = 25.00%                              3º Tri = 25.00%                              4º Tri = 25.00%               Descrição Projeto/Atividade/Operações Especiais                                                                                                                                          Classificação Funcional                                       

99.999.9999.9.999        RESERVA DE CONTINGENCIA                           274.750,00 68.687,50 68.687,50 68.687,50 68.687,50

Total Sub-Unidade                                 274.750,00 68.687,50 68.687,50 68.687,50 68.687,50

Total Unidade                                     274.750,00 68.687,50 68.687,50 68.687,50 68.687,50

Total Orgão                                       26.655.000,00 6.663.750,00 6.663.750,00 6.663.750,00 6.663.750,00

TOTAL GERAL 27.475.000,00 6.868.750,00 6.868.750,00 6.868.750,00 6.868.750,00

CCR37100 - SMARapd Informática Ltda Página 6


